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Położenie polityczne 
we Francji

Nasz korespondent paryski (I. B.) 
pisze:

Nadzwyczajne posiedzenie Izb. na 
którem odczytano deklarację minister­
ialną. odbyło się pod znakiem opóźnio­
nych wakacyj parlamentarnych. To też 
zdenerwowanie ustąpiło miejsca ironji 
W przemówieniach przeciwników nowe­
go rządu odczuwało się także znacznie 
mniej agresywności.

W tych warunkach nawet interwen­
cja przywódców socjalizmu i komuniz­
mu. PP- Frossard i Cachin. nie wzbudzi­
ła żadnej sensacji. Rząd p. Brianda o- 
trzymał na drogę do Hagi 325 głosów 
przeciwko 136.

Niezmiernie krótka deklaracja mini­
sterialna odnosiła się wyłącznie do poli­
tyki zagranicznej. Wskazywała ona na 
fakt, że wyniki przyszłej konferencji w 
Hadze mają utrwalić bezpieczeństwo 
Francji w Europie, jej najwyższe intere­
sy materjalne i moralne, oraz, że w o- 
becnej chwili chodzi tylko o „obronę jej 
praw“.

Kiedy zaś po różnych mówcach za­
brał glos p. Briand. oświadczył, że w 
pertraktacjach, mających odbyć się nie­
bawem. rząd będzie musiał wziąć na sie­
bie odpowiedzialność niezmiernie cięż­
ka. W Hadze sprawa Francji będzie 
broniona. P. Briand zaś. któremu przy­
padła rola jej adwokata, będzie mógł 
tem dobitniej i tem pewniej zabierać 
głos, im większem zaufaniem obdarzą 
go Izby.

Jeżeli w kwestji odszkodowań mini­
ster spraw zagranicznych jasno zazna­
czył. iż Francja nie może być skazana 
na płacenie bez pewności, że należne jej 
od Niemiec sumy zostaną wypłacone, to 
ustęp, dotyczący sprawy Nadrenji. był o- 
wiany mgtą. P. Briand bowiem ograni­
czy) się jedynie do stwierdzenia, że do­
bra wola Francji musi się spotkać z do­
brą wolą „z tamtej strony“.

Prezes Rady Ministrów nie mógł o- 
czywiście dać przedwczesnych szczegó­
łów swego programu. Koła narodowe 
jednak podkreślają, iż większość, jaka 
głosowała za jego gabinetem, uważa, iż 
ustąpienie wojsk sprzymierzonych z le­
wego brzegu Renu, nie może się odbyć 
bez ustanowienia komisji kontroli, na 
jaką zresztą zgodziły się Niemcy w Ge­
newie w roku zeszłym. Byłoby też co- 
najmniej dziwnem. żeby w tych warun­
kach p. Briand mógł w Hadze zająć sta­
nowisko przeciwne mandatowi, jaki od 
tejże większości otrzymał.

Lewica natomiast, mimo, że pragnie 
ustąpienia z Nadrenji bez żadnej dysku­
sji. nie obdarzyła zaufaniem ministra 
spraw zagranicznych. W łonie partji 
radykalnej jedności niema. Grupa nie­
przejednanych z p. Daladier na czele, 
chciała glosować przeciwko p. Briando- 

P Herriot znowuż był za powstrzy­
maniem się od glosowania, inni nie mie­
liby nic przeciwko poparciu rządu. Zwy- 
mężyła jednakowoż kompromisowa opi-
aju P Herriota.

Z tego punktu widzenia wynik gło­
sowania przedstawia obraz nietylko cie- 
awy, ale i pouczający. Jeżeli bowiem 

Przeciwko rządowi głosowało między in 
°ymi u komunistów, 99 socjalistów, 4

Ostatnie przygotowania do konferencji 
w Hadze

O oficjalną nazwę konferencji
W i e d e ń, 3. 8. (PAT). Prasa donosi 

z Hagi, że rząd holenderski otrzymał 
od mocarstw zagranicznych doniesie­
nie, iż oficjalna nazwa konferencji re- 
paracyjnej brzmieć będzie „Konferen­
cja Haska 1929 r." Nazwę tę konferen­
cji przypisać należy temu, że wśród 
mocarstw, biorących udział w konfe­

Przygotowania lokalne w liadme
, Wiedeń 3. 8 (PAT) Według do­

niesień dzienników delegaci zagra­
niczni przybywający na konferencję 
w Hadze zostaną powitani przez rząd 
holenderski w pierwszym dniu. Każda 
delegacja otrzyma swą własną salę

Zdecydowane stanowisko Francji w sprawie IVadrenji

Berlin, 3. 8. (AW). Prasa nacjo­
nalistyczna w doniesieniach z Paryża 
ujawnia, iż Briand oświadczy) wczoraj 
ambasadorowi niemieckiemu w Pary­
żu von Hoeschowi, iż Francja odrzuca 
żądania Niemiec dania im obietnicy 
co do ewakuacji Nadrenji, przed przy­
jęciem planu Younga. Według oświad­
czenia Brianda żądanie to jest bez­
prawne.

Grecja domaga się zmian w planie Younga

. V! e.d ,e ń ?• (PAT) Według do- I Grecji w sumach odszkodowawczych, 
niesien dzienników paryskich premjer W rozmowie, odbytej wczoraj z Veni- 
grecki yenizelos ma wystąpić na kon- > zelosem Briand miał dać do zrozumie- 
ferencji w Hadze z wnioskiem doma- j nia, że najmniejsza zmiana planu 
gającym się podwyższenia udziału I Younga może naruszyć cały ten plan

Sprawa Nadrenji a bezpieczeństwo Polski
Glos przestrogi pod adresem konferencji w Hadze

Paryż, 3. 8. (PAT). Georges Bie- 
naime omawia na łamach „Victoire“' 
konferencję haską, zaznaczając, że na­
rady, jakie minister Zaleski odbył z 
Briandem w czasie ostatniego pobytu 
w Paryżu, pozwalają poddać poważ­
nej analizie stanowisko Polski wobec 
planu Younga, oraz zastanowić się 
nad politycznemi konsekwencjami, 
wypływającemi z jego przyjęcia. Przy­
spieszenie ewakuacji Nadrenji będące 
następstwem zastosowania planu 
Younga ma dla Polski pierwszorzęd­
ne znaczenie. 16-letni okres okupacji 
miał gwarantować pokój nietylko 
Francji, lecz również wszystkich 
państw stworzonych, lub odbudowa­
nych przez traktaty. Francja zrozu­
miała ten objaw, natomiast Anglja, 
za wyjątkiem rządu konserwatywne­
go, mało dbała o to, popierając raczej

członków prawicowej Unji Republikań­
sko - Narodowej z nieprzejednanymi pp. 
Marin, de Wendel. Dubois i Désiré Fau­
re, a tylko 7 radykałów socjalnych, to na­
tomiast wstrzymało się od głosowania aż 
102 radykałów, a także i... p. Léon Błum; 
przywódca socjalistów.

Do chwili zebrania Izb. a nastąpi to 
dopiero w listopadzie, gdyż częściowe 
wybory do Senatu odbędą się w paź­
dzierniku. polityka zewnętrzna będzie 
bezwarunkowo dominowała nad inne- 
mi zagadnieniami. W ten sposób „ro- 
zejm“, jakiego na trzy miesiące domagał 
się p. Briand. pozwoli mu na zajęcie się 
wyłączne konferencją haską, a potem 
wrześniową sesją genewską.

Nie znaczy to bynajmniej, żeby w 
czasie wakacyjnym polityka wewnętrz­
na ¡zupełnie wypoczywała. Przeciwnie. 
Po nabraniu sił w górach, nad morzem,

rencji, nie można było uzyskać zgody 
co do konkretnego oznaczenia tej kon­
ferencji ze względu na to, iż Francja 
nie chce połączyć kwestji opróżnie­
nia Nadrenji z kwestją reparacyjną 
podczas, gdy Niemcy właśnie na ten 
punkt kładą największy nacisk.

posiedzeń oraz pomieszczenia na biu­
ro. Dotychczas nie zorganizowano je­
szcze sekretarjatu generalnego. Także 
i porządek obrad konferencji nie zo­
stał dotychczas ustalony.

B e r 1 i n, 3. 8. (AW). Tutejsza prasa 
w dalszym ciągu podaje wiadomości o 
pesymistycznym jakoby nastroju fi­
nansowych kół angielskich, co do wy­
niku konferencji haskiej, a to z powo­
du nieprzejednanego stanowiska jakie 
zamierza zająć Francja w pewnych 
kwestjach politycznych a w szczegól­
ności w sprawie ewakuacji Nadrenji 
i ustalenia komisji kontrolującej.

Austrję, Węgry i Bułgarję, mniej Pol­
skę. Polska po 10 latach pracy po­
trzebuje jeszcze długiego okresu po­
koju dla ostatecznego zorganizowania 
swego wewnętrznego ustroju. Obce 
kredyty, które są jej potrzebne, mogą 
łatwo od niej się odwrócić, gdyby bez­
pieczeństwo jej przestało być zagwa­
rantowane. Wystarczyłoby zagrożenie 
przez Niemcy granic Polski, aby po­
ważny zamęt powstał w jej stosunkach 
gospodarczych i finansowych z resztą 
świata, co mogłoby mieć groźne kon­
sekwencje, wywołujące wzburzenie 
wśród narodu polskiego. Niewątpli­
wie dla utrzymania ducha pokojowe­
go w Europie konferencja haska zaj- 
mie się także zagadnieniami ustano­
wienia gwarancji granic zarówno na 
wschodzie, jak i na zachodzie.

czy też w najrozmaitszych miejscowo­
ściach kuracyjnych, parlamentarzyści z 
tem większą energją będą przygotowy­
wali teren do przyszłych walk. W cza­
sie bowiem wywczasów może nastąpić 
skupienie sił, potrzebne do zrealizowa­
nia wreszcie owej centrowo - lewicowej 
„koncentracji republikańskiej“, o której 
znowuż mówi się więcej niż kiedykol­
wiek. Pewne tarcia, panujące od czasu 
kongresu w Rouen w prawicowym obo­
zie p. Marin, które uwidoczniły w ostat­
nich głosowaniach różnicę zdań między 
przywódcą stronnictwa a członkami par­
tji, są również żywo omawiane. W każ­
dym razie od obrotu, jaki przybiorą ro­
kowania w Hadze zależeć będzie przesu­
nięcie się osi większości, a również e- 
wentualne uformowanie się nowego rzą­
du. Zdaniem jednak filozofów, stan 
prowizoryczny Lwa często najdłużej. I

Kadeci marynarki włoskiej 
w Poznaniu

Po raz drugi zawitali do Poznania 
włoscy kadeci Królewskiej Akademji 
Morskiej w Livorno, którzy na okrętach 
„Pizza“ i „Ferruccio“ przybyli z odwie­
dzinami do floty polskiej w Gdyni. Dziś 
wieczorem p prezydent miasta wydaje 
na cześć miłych gości oraz admirała Rot- 
ta. raut w salonach ratusza.

Należy się szczerze cieszyć z tych od­
wiedzin. które staną się niewątpliwie 
nowym węzłem, łączącym dwa narody, 
zaprzyjaźnione i zbliżone kulturą rzym­
ską i katolicką. Czy trzeba przypomi­
nać, jak stare i wielkie sa tradycje tej 
przyjaźni? Czy trzeba przytaczać ich 
dowody z Rzymu, Bolonji Padwy. Kra­
kowa. Poznania? Znamy je dobrze 
wszyscy. Wiemy również, że w czasie 
wojny parlament włoski był pierwszy, 
który wypowiedział się za zjednoczeniem 
i niepodległością Polski, odpowiadając 
niejako na dowody sympatji polskiej, 
jakie towarzyszyły dziełu zjednoczenia 
Wioch. Na ziemi włoskiej, podobnie 
jak i na francuskiej, powstawała przy 
poparciu wtadz włoskich armja polska 
do walki z państwami centralnemi. — 
Wspólnie przelanej krwi się nie zapo­
mina.

Lecz zwłaszcza od chwili, gdy objął 
we Włoszech władzę Mussolini stosun­
ki między Italją a nami stały się szcze­
gólnie żywe Mussolini dawał częste do­
wody zainteresowania dla spraw pol­
skich. Przecież dzięki jego inicjatywie 
nastąpiło ostatecznie w r 1923 uznanie 
przęz, sprzymierzonych wschodnich gra­
nic polskich. Również rozwój nowocze­
snego ruchu narodowego we Włoszech, 
przeciwstawiającego się starym doktry­
nom masońskim i socjalistycznym, wy­
woływał u nas duże uznanie.

Pobyt kadetów włoskich w Gdyni i 
Poznaniu jest nowym dowodem odno­
wionej przyjaźni polsko - włoskiej Je­
steśmy szczególnie szczęśliwi, że przy­
brała ona tym razem charakter morski. 
Świadczy to bowiem o zainteresowaniu, 
jakie zaczyna wywoływać Polska, jako 
kraj również morski, posiadający flotę, 
a zwłaszcza budujący port w Gdyni, co 
jest zjawiskiem jedynem obecnie w Eu­
ropie.

Sądzimy, że goście nasi, którzy do­
skonałym wyglądem wzbudzają podziw 
w Poznaniu, wywiozą jak najlepsze z 
Polski wspomnienie. Przypuszczamy, 
że wizyta ich zainauguruje serdeczne 
stosunki polsko - włoskie także na mo­
rzu. Chcielibyśmy również, aby kadeci 
włoscy, którzy staną w przyszłości na 
czele floty włoskiej, wyjechali od nas z 
przekonaniem, że naród polski ma silną 
wolę rozwinięcia wszystkich możliwości 
swego dostępu do morza, by ugruntować 
niepodległość i mieć niczem nieskrępo­
waną możność porozumiewania sie z ca­
łym światem, a zwłaszcza z narodami 
zaprzyjaźnionemu '

Strajk w Cieszynskiem trwa
Katowice 3. 8. (AW) Strajk w 

przemyśle metalurgicznym trwa w 
dalszym ciągu na Śląsku Cieszyń­
skim, przyczem w okręgach Białej, 
Bielska i Cieszyna strajkuje około 3 
tysiące osób, w części województwa 
krakowskiego strajkuje około 2.000 
osób. W związku z sytuacją strajkową 
została zwołana w dniu wczorajszym 
przez okręgowego inspektora pracy 
inż. Galłota konferencja z przedstawi­
cielami robotników. W konferencji 
wziął udział generalny inspektor pra­
cy inż. Klott. Według oświadczeń dyr. 
Klotta, przybył on na Śląsk nie dla zli­
kwidowania zatargu, lecz jedynie dla 
zasiągnięcia informacyj, jak "również 
dla wysłuchania żądań robotników. 
W dalszym ciągu swego przemówienia 
oświadczył inż. Klott gotowość odpo­
wiedniego podjęcia pośrednictwa w 
zatargu.



Bez pośrednika
Ważna i niebezpieczna tak pod 

względem politycznym, jak i gospodar­
czym sprawa koncesji Harrimana jest 
ponadto interesującem signum tempo- 
ris pomajowych stosunków.

.Rząd pułkowników, rząd „silnej rę­
ki" poczuł się prawnie i moralnie dy­
sponowanym do zawarcia bez zgody 
Sejmu układu z kapitałem zagranicz­
nym, oddającego w ręce jego cały prze­
mysł sześciu województw południowych 
i środkowych ze stolicą państwa War­
szawą, z Łodzią i t. z. trójkątem strate-, 
gicznym.

Jakkolwiek, sądząc z głosów prasy, 
znaczna większość Sejmu jest przeciwna 
koncesji Harrimana, to jednak Sejm jest 
bezsilny. Skutkiem odmowy lewicy 
sam zebrać się nie może, a rząd go zwo­
łać nie chce. W tej sytuacji jesteśmy 
świadkami dyskusji między społeczeń­
stwem a rządem bez Sejmu. Dyskusja 
odbywa się za pośrednictwem prasy, 
częściowo zaś terenem jej były rozpra­
wy publiczne, które odbyły się w ubie­
głym miesiącu w Krakowie, Kielcach, 
Łodzi, Warszawie, Lublinie i Lwowie.

Fronty są wyraźne. Z jednej strony 
stoi Harriman, popierany wyraźnie przez 
ministerstwo robót publicznych, poufnie 
przez niektórych polityków majowych i 
nieśmiało przez część prasy rządowej. Z 
drugiej strony — przemysł elektryczny 
i kopalniany, miasta położone na tere­
nie objętym koncesją, z wyjątkiem jed­
nego jedynego Jarosławia, oraz przytła­
czająca większość prasy i stojącej za nią 
opinji publicznej. Dość wymienić, że 
z prasy warszawskiej stanowisko zdecy­
dowanie nieprzychylne Harrimanowi 
zajmują: „Gazeta Warszawska“, „Ku- 
rjer Warszawski“, „Robotnik“, „Eks- 
press Poranny“, „Kurjer Czerwony“ (or­
gany sanacyjne). Mniej ostro, ale także 
wyraźnie przeciw Harrimanowi wypo­
wiada się „Rzeczpospolita“. Sanacyjna 
„Epoka“, także „Kurjer Poranny“ i „Ga­
zeta Handlowa“ zamieszczają artykuły 
i przeciw i za Harrimanem. „Głos Praw­
dy“ zastrzega się bardzo stanowczo prze­
ciw podejrzywaniu go o sympatje dla 
Harrimana, „A. B. C." nie zajmuje żad­
nego stanowiska.

Pogotowie wojenne 
„ rozbrojony eh” Niemiec

Cała część piąta traktatu wersal­
skiego, zawierająca szereg jasno uję­
tych klauzul wojskowych, lotniczych, 
morskich i szczegółowych przepisów 
prawnych, dotyczących rozbrojenia 
Niemiec „w celu uczynienia możliwe- 
mi przygotowań do ogólnego ograni­
czenia zbrojeń przez wszystkie naro­
dy“ — jest już od szeregu lat przez 
stronę niemiecką systematycznie ob­
chodzoną. Dzięki takiemu stanowi rze­
czy „rozbrojone“ Niemcy są dzisiaj 
na drodze do stania się — w krótkim 
czasie — jedną z największych potęg 
militarnych w Europie.

Stworzono bowiem w Rzeszy nie-
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Broni — nie tyle Harrimana, ile swe­
go ministra, p. Moraczewskiego — tyl­
ko, organ B. B. S„ „Przedświt“.

Ponadto przeciw Harrimanowi wy­
powiedziały się wyraźnie organy stron 
nictw ludowych: „Piast“. „Wyzwolenie" 
i „Gazeta Chłopska“. Stanowisko prasy 
prowincjonalnej odpowiada nastrojom 
prasy stołecznej.

Jak z tego-widzimy, Harriman i min. 
Moraczewski nie wielu mają sympaty­
ków w społeczeństwie.

Do niedawna ze strony Harrimana i 
sfer pólurzędowych padały zdania, że 
sprawa koncesji jest przesądzona. Jed­
nak pod naciskiem zwartego frontu opi­
nji publicznej ta pewność siebie nieco w 
ostatnich czasach osłabła. P. Moraczew­
ski, który — formalnie rzecz biorąc — 
mógłby sam podpisać Harrimanowi 
koncesję, wyjechał na urlop, a cala spra­
wa ma być jeszcze szczegółowo zbadana 
przez Radę Ministrów. Czy tak ostatecz­
nie będzie, trudno na pewno twierdzić, 
w każdym razie prasa rządowa podkre­
śla, że nic przesądzone w tej sprawie nie 
jest.

Choćby się było najsceptyczniej dla 
Sejmu usposobionym, trudnoby było 
powiedzieć, że ta rozgrywka między rzą­
dem a opinją bez normalnego i upraw­
nionego pośrednictwa reprezentacji spo­
łeczeństwa jest jakiemś uzdrowieniem 
stosunków. Miejsce Sejmu zajęła prasa 
i spełnia chlubnie ten ciężki obowiązek. 
Ale skutkiem braku konstytucyjnego 
czynnika kontroli, lepiej mogą działać 
rozmaite ukryte sprężyny i wpływy oso­
biste. Rząd, który jedynie przez Sejm 
może być zmuszony do udzielenia wy­
jaśnień, milczy, a w jego imieniu — nie­
wiadomo, czy za jego zgodą — przema­
wia agencja Harrimana i część prasy 
„sanacyjnej“.

Sprawa Harrimana jest dowodem, że 
czynnik kontroli publicznej nad rządem 
jest konieczny. Każdy rząd składa się 
tylko z ludzi, a ludzie są różni, w wię­
kszości słabi. I dlatego kontrola zbioro­
wa jest niezbędna, a lepiej, gdy ma ona 
charakter prawno - konstytucyjny, niż 
gdy się odbywa bezpośrednio systemem 
nastrojowym. M. K.

mieckiej pod postacią „Reichswehry“ 
znakomitą armję kadrową, będącą do­
skonałą szkolą teoretyczną i praktycz­
ną dla przyszłych instruktorów i do­
wódców różnych stopni nowej armji 
niemieckiej, która z niezliczonych 
związków i stowarzyszeń o charakte­
rze przysposobienia wojskowego czer­
pać będzie mogła pierwszorzędny ma- 
terjał żołnierski. Tym sposobem — 
mobilizacja i całkowite zaopatrzenie 
sześcio miljonowej armji wymagać 
będzie według obliczeń majora Sorba, 
znanego we Francji pisarza wojsko­
wego, około pięciu dni czasu.

Ten sam autor w książce „Wojna,
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która nadchodzi", zwraca uwagę na 
planową rozbudowę dworców, torów i 
linij kolejowych, co, jego zdaniem, je­
dynie motywami natury strategicznej 
wytłumaczone być może. To samo do­
tyczy uderzającego zjawiska rozbudo­
wy dróg bitych i niespodziewanego 
rozwoju trakcji automobilowej na ca­
łym obszarze Rzeszy. A przecież uzna­
nie wielkiego znaczenia przewozu od­
działów wojskowych na autobusach i 
samochodach ciężarowych — odciąża­
jąc linje koleji żelaznych i wymykając 
się z pod kontroli wywiadu — jest jed­
ną z głównych zdobyczy strategji po­
wojennej.

Wszystkie te linje komunikacyjne 
budowane są przytem — jak to można 
wnosić z ich kierunku — w wyraź­
nych celach usprawnienia i przyspie­
szenia transportu mas wojskowych. 
Na polu lotnictwa „cywilnego“, które 
jednak łatwo i szybko przekształcone 
być może na wojskowe, zajmują dziś 
Niemcy wśród innych państw europej­
skich bezspornie pierwsze miejsce

Zapasy broni i amunicji wojennej 
nietylko nie zostały zniszczone, ale 
systematycznie są powiększane dzięki 
stałej produkcji nowych środków wo­
jennych, jaką w sposób intensywny — 
aczkolwiek w ukryciu i wbrew prze­
pisom traktatu wersalskiego — pro­
wadzi konsekwentnie i niezmordowa­
nie, stojący na świetnym poziomie 
technicznym, wielki przemysł nie­
miecki. Ciągle obiegają prasę świato­
wą pogłoski o nowych wynalazkach 
uczonych niemieckich w dziedzinie 
tworzenia nowych gazów wojennych, 
o nieznanych dotąd zdolnościach ni­
szczycielskich; a słynne już w świecie 
całym .regularnie się przytem powta­
rzające w szeregu większych ośrodków 
przemysłowych Niemiec, wybuchy 
fosgenu, jednego z najbardziej ty­
powych gazów wojennych, nie są już 
dziś dla nikogo rewelacyjną niespo­
dzianką.

W ostatnich czasach zaczęto my­
śleć nawet o odbudowie floty wojen­
nej, a sprawa budowy „pancernika A“ 
— słynnego olbrzyma morskiego — 
była na całym świecie dostatecznie 
omawiana. Niedawno na łamach pra­
sy światowej zwrócono wreszcie uwa­
gę na znamienny fakt, iż budżet stoty- 
sięcznej Reichswehry przekracza — 
nawet przy oparciu obliczeń na pary­
tecie złotym — przedwojenny budżet 
licznej podówczas armji niemieckiej.

Jest więc rzeczą jasną i powszech­
nie uznaną, że zbrojenia niemieckie 
mają wyraźnie na celu akcję wojenną. 
Wojna taka, według gorących prag­
nień niemieckich, ma wybuchnąć 
znienacka, aby niespodziewanie zasko­
czyć sąsiadów, a dzięki znakomitej or­
ganizacji ataku, oraz użyciu nowych, 
w głębokiej tajemnicy przygotowa­
nych środków bojowych, ma zapewnić 
Niemcom upragniony odwet i zwycię­
stwo, to znaczy: trwałą hegemonję w 
Europie, wolną rękę w kolonjach i 
swobodną ekspansję na morzu.

Nie powstrzymają ich przytem w 
tego rodzaju przedsięwzięciu żadne u- 
kłady i pakty, żadne bar jery z papie­
ru. Jedynie zorganizowana siła, w po­
staci sojuszu zbrojnego państw, któ­

rym na utrzymaniu status quo w 
ropie zależy, może być tamą dla wip 
czych apetytów niemieckich Wypa(j' 
ki ostatnich tygodni, jak zmiana rza' 
du w Anglji i bliski realizacji projekt 
ewakuacji Nadrenji, mogą tylko ape­
tyty te spotęgować i wzmocnić.

Musimy sobie z tego jasno zdać 
sprawę w dziesiątą rocznicę podpisa. 
nia traktatu wersalskiego. Musimy 
przytem, my, Polacy, zwrócić czujni 
uwagę na nasze granice, na środki 0. 
brony państwa oraz na to, co się wo­
kół nas dzieje — na wielkiej arenU 
wypadków międzynarodowych. 2 sy. 
tuacji, jaka się wytworzyła, należy 
wysnuć wnioski konieczne.

Witold BronowskL

Bez obsłonek
Czytamy w „Słowie Pomorskiem“-
„W sobotę odbyło się w Ełku w 

Prusach Wschodnich zebranie delega. 
tów „Bismarcks Jugend-Bundu“ (Ml0. 
dzieży Bismarcka) z partji nacjonali­
stycznej niemieckiej. Reprezentowane 
były wszystkie dzielnice Niemiec. 2e- 
branie odbyło się w „Kaiserhofie“.

Przewodniczący „Bismarckbundu“ 
Sievieking wygłosił przemówienie, w 
którem zaznaczył, że celem „Bi- 
smarcksbundu" jest okazać, że żyjQ 
jeszcze młodzież niemiecka, która 
nigdy nie uzna stanu, wytworzonego 
przez traktat wersalski, i obecnych 
granic. Młodzież ta swych członków 
chce wykształcić na sługi (!) narodu 
na czele którego stoi cesarz (!)

Jeszcze wyraźniej i dobitniej o za. 
mysłach nacjonalistów wypowiedział 
się zastępca przywódcy partji nacjo­
nalistycznej Hugenberga, poseł Hen­
kel. Nadmieniając o opinjach nie­
których francuskich i angielskich po­
lityków (przekupionych przez Niem­
ców) jakoby „korytarz“ był nie do U- 
trzymania, zaznaczył całkiem otwar­
cie:

„Tę utraconą ziemię musimy za 
wszelką cenę (unter allen Umstän­
den) odzyskać. To się atoli nie uda 
przeprowadzić na konferencjach, za­
tem trzeba ją będzie odbić (wiederho­
len)... pięścią“. (!!!)“

Przeciw rozwodom
Przeciwko projektowi komisji ko­

dyfikacyjnej, zmierzającemu jawnie 
przez wprowadzenie rozwodów do roz­
sadzenia najważniejszej komórki spo­
łecznej, jaką jest rodzina, . występuje 
stanowczo „Polonja“ katowicka. Czy­
tamy m. i.;

...„Nie można milczeniem pominąć 
faktu ze wszech miar zasługującego 
na uznanie, że wśród członków komi­
sji kodyfikacyjnej znalazł się jeden 
człowiek, wielki uczony i znawca pra­
wa kościelnego, prof. dr. W. Abra­
ham, który wypowiedział się stanow­
czo przeciwko wnioskowi większości, 
a zostawszy przegłosowanym, zgłosił 
umotywowane obszernie Votum sepa­
ratum. Należy przytem zaznaczyć, że 
prof. Abraham ogłosił swój projekt 
prawa małżeńskiego idący po linji 
prawa kanonicznego“.

OPONY ROWEROWE
W 1888 r. marka DUNLOP cieszyła się 
uznaniem. Dziś miljony tych opon są 

rozproszone po całym świecie.

- J*. OPONY MOTOCYKLOWE
Znawcy wybierają DUNLOPY za ich 
wielką wytrzymałość i za zapewnienie 

bezpieczeństwa podczas jazdy.

Opona ta istnieje od chwili 
powstania pneumatyków 
Doświadczenie-to gwarancja 

gatunku.

I O

Czy <wój wóz jest 
pówniez zaopatrzony 

w opony

OPONY SAMOCHODOWE
DUNLOP — wyróżniany z pośród innych 

opon
DUNLOP — na wozie każdego znawcy.

DUNLOP ■
Polska Spółka Akcyjna DUNLOP Rubber Company S.A 

Warszawa. Al. Ujazdowska 49.Tel 428-97/8/9. 93-16 
Oddziały: Bydgoszcz.Katowice. Lwów. Łódź. Poznań.Wilno.

DUNLOP

OPONY OLBRZYMY
Wszędzie i zawsze DUNLOPi 
Zdumiewające przez 8woją odporność, 
nawet podczas użycia w najgorszych 

warunkach.J
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0) UHL tegorocznym Międzynarodowym bidzie Automobilklubu Polski zdobyły
dotychczas niezwyciężone samochody

AUSTRO DAIMLER
TYP. ADR.

1. nagrodę Adam lir. Potocki 3. nagrodę Edward Zawistowski 4. nagrodę Władysław Strakacz 
oraz nagrodę za największą szybkość w próbach górskich i płaskich Maurycy kr. Potocki 

12 nagród zdobytych*
Generalna Reprezentacja :

TOWARZYSTWO BUDOWY i raMY SAHOmOÓ© ŁA.
(dawn. Austro Daimler)

Centrala Warszawa, ul. Wierzbowa 6.
ODDZIAŁ W POZNANIU, ul. Dąbrowskiego 7. Telefon 7665, 7558.
Pw 4(00-31.182 Wiasne warsztaty i garaże.

Anglja a
Zerwanie rokowań nastąpili

Londyn, 3. 8. (Pat.) „Times“, ko­
mentując przerwane rokowania an­
gielsko - sowieckie pisze, że nawiąza­
nie ponowne tych rokowań zależy w 
zupełności od rządu moskiewskiego, 
który byt dostatecznie ostrożny, aby 
nie zatrzasnąć za sobą drzwi. „Times" 
dodaje, że Mac Donald i jego koledzy 
zasługują na gratulacje za stanow­
czość jaką okazali przytem, co słusz­
nie uważali za konieczny warunek 
porozumienia angielsko - sowieckie­
go. Rząd angielski nie odstąpi ani na 
jotę od swej polityki i jest nadal go­
tów doprowadzić do porozumienia z

Oburzenie prat
Moskwa 3. 8. (PAT) Sprawa zer­

wania rokowań sowiecko - angielskich 
jest szeroko omawiana przez całą bez 
wyjątku prasę sowiecką. Wywody są 
prawie jednakowe. Najbardziej szero­
ko zajmują się dzienniki sowieckie 
wyborcami angielskimi, haniebnie rze­
komo oszukanymi przez rząd Mac Do­
nalda, który nie dotrzymuje przyrze­
czeń przedwyborczych. Rządowi temu 
zarzuca się dalej, że nietylko idzie śla­
dem konserwatystów, ale co więcej, 
bardziej jeszcze od samych konserwa­
tystów broni kapitalizmu. Jako dowód 
przytacza prasa fakt, że konserwatyści 
nie wysuwali nigdy sprawy długów, 
które wysunął rząd Mac Donalda, ja­
ko jeden z zasadniczych warunków

Nowe zaostrzenie stosunków 
sowiecko-chińskich

Moskwa 3. 8. (AW) Rokowania 
chińsko - sowieckie nie doprowadziły 
do załatwienia zatargu. Przedstawi­
ciele Sowietów postawili za warunek 
prowadzenia dalszych rokowań na­
tychmiastowy zwrot wschodniej kolei 
chińskiej. Gubernator Mandżurji o- 
parł się temu żądaniu, wobec czego 
sytuacja zdaje się być nadwyraz na­
prężona. Liczne oddziały białogwar­
dzistów rosyjskich przedostały się z 
Mandżurji na terytorjum sowieckie i 
koncentrują się na północ od Włady- 
wostoku.

W i e d eń 3. 8. (PAT) Prasa dono­
si z Moskwy, że rząd sowiecki odrzu­

Wypadek w porcie 
gdyńskim

Gdynia, 3. 8. (AW). Holownik 
„Lucy" wpadł w kanale portowym na 
statek urzędu portowego „Amor“ prze­
wożący około 120 pasażerów z Gdyni 
do Oksywi. Wskutek zderzenia kilku 
pasażerów odniosło mniejsze lub 
większe obrażenia. Władze portowe 
wszczęły dochodzenia.

Dokumenty
zbrodni krzyżackich

G d a ń s k, 3. 8. (AW) Przy robotach 
ziemnych w pobliżu hali targowej na 
placu Dominikańskim znaleziono na 
Pól metra pod brukiem ludzkie szkie- 
ety. Nie jest wykluczone, że są to 

szczątki Kaszubów pomordowanych

Sowiety
pod naciskiem dominjów
Sowietami jeżeli Rosja zechce szcze­
rze i uczciwie zgodzić się na warunki, 
które jedynie stanowią tok rokowań 
możliwych. Rząd nie wyrzeknie się 
swych praw, których obrona jest obo­
wiązkiem każdego rządu.

Wiedeń, 3. 8. (Pat.) Według do­
niesień dzienników z Londynu, należy 
odmowne stanowisko min. Hender­
sona wobec ambasadora sowieckiego 
Dowgalewskiego przypisać bardzo e- 
nergicznej interwencji dominjów prze­
ciwko przywróceniu stosunków dyplo­
matycznych rosyjsko - angielskich.

y sowieckiej
wznowienia stosunków ze Sowietami. 
Pozatem prasa grozi, że jeżeli Anglja 
upierać się będzie przy swych preten­
sjach, to spotka się z po^atżńęrńi 
kontrpretensjami ze strony Sowietów, 
z których najpoważniejszą pozycję 
stanowią odszkodowania za zbrojne 
interwencje białogwardzistów, pod­
trzymywanych przez rząd angielski. 
Temi samemi argumentami operuje 
prasa sowiecka, omawiając żądania 
Anglji, dotyczące zaprzestania propa­
gandy komunistycznej. Pozatem dzien­
niki przeprowadzają paralelę między 
stanowiskiem obecnego rządu angiel­
skiego i wypadkami chińskiemi, tłu­
macząc antysowiecką akcję władz 
chińskich intrygami Anglji.

cił propozycję gubernatora generalne­
go Mandżurji, dotyczącą zlikwidowa­
nia konfliktu sowiecko - chińskiego. 
Zastępca ministra spraw zagranicz­
nych rządu sowieckiego Karachan 
wystosował do gubernatora Mandżurji 
notę, w której rząd sowiecki oświad­
cza gotowość do rozpoczęcia rokowań 
pod tym warunkiem, że gubernator 
Mandżurji zwróci chińską kolej 
wschodnią i przyzna, że konfiskata tej 
kolei naruszyła układy, zawarte w 
Mukdenie i Pekinie. Sytuacja dyplo­
matyczna konfliktu chińsko - sowiec­
kiego zaostrzyła się więc tern samem 
ponownie.

podczas odpustu św. Dominika w roku 
1308 przez Krzyżaków.

Przestroga angielska
pod adresem Niemiec

Warszawa, 3. 8. (Tel. wł.) Lon­
dyński Statis przynosi obszerny arty­
kuł p. t. „Odrodzenie gospodarcze Pol­
ski", omawiający przegląd życia go­
spodarczego polskiego. W sierpnio­
wym numerze Fortnightly Rewiest 
ogłosił Augur artykuł, przestrzegający 
Niemcy przed antypokojową polityką 
na wschodzie po załatwieniu sprawy 
odszkodowań i ewakuacji. (w)

Litwa a państwa bałtyckie
T a 11 i n, 3. 8. (PAT.). Minister La- 

tik w wywiadzie, udzielonym prasie,
oświadczył, iż od 5 lat Estonja prowa­

dzi rokowania z Litwą w sprawie 
traktatu handlowego bez żadnego re­
zultatu. Mam wrażenie, oświadczył 
min. Latik, że Litwę nie interesuje 
współpraca z państwami bałtyckiemi. 
Wywołuje to u nas zdziwienie i żal.

Nie chce pensji 
od rządu Woidemarasa
Warszawa, 3. 8. (Tel. wł.). Były 

prezydent Litwy Grinius odrzucił o- 
fiarowaną mu przez prezydenta Sme- 
tonę dożywotnią pensję w wysokości 
1000 litów miesięcznie. Dr. Grinius o- 
świadczył, że zrzeka się jej na rzecz 
więźniów na Litwie. (w)

Stan zdrowia Poincarego
Paryż, 3. 8. (PAT). O stanie zdro­

wia Poincarego wydany został o godz. 
9-tej biuletyn, głoszący, iż pacjent spę­
dził noc jak najspokojniej, temperatu­
ra 37 °, puls 7C>. O dobrem samopoczu­
ciu Poincarego świadczy fakt, iż inte­
resował się on ostatniemi wypadkami 
politycznemi.

Wiele osobistości zapytywało o stan 
zdrowia Poincarego, napływają rów­
nież liczne listy i telegramy. Tylko 
małżonka b. premjera może wchodzić 
do pokoju chorego, który pragnie być 
poinformowany o wydarzeniach dnia.

Widmo głodu w Sowietach
M o s k w a, 3. 8. (AW) Wielka połać 

kraju, nadwołżańskiego staje znów 
przed widmem głodu. Okolice nad- 
wołżańskie w roku bieżącym zupełnie 
nie obrodziły. Setki tysięcy dziesię­
cin na których prowadziły gospodar­
stwa kolosalne państwowe organiza­
cje „sowchozy“ — Benerdakskij, Kra- 
snorieczeńskij, Arżanowskij itd. miały 
urodzaj faktyczny około 3 centnarów 
z hektara. Sprowadzono na zbiory 
setki traktorów, żniwiarek, snopowią- 
załek i ogromne kombajny, jednak o- 
kazało się, że przygotowania te były 
zbyteczne. Władze sowieckie ogła­
szają oficjalnie, że urodzaj w tych o- 
kolicach wynosi około 10 centnarów, 
z hektara, co jednak nie odpowiada 
prawdzie.

Lot „Zeppelina“ przez ocean
Friedrichshafen, 3. 8. (Ra- 

djo). Do wieczora brak było tutaj 
wiadomości o locie Zeppelina do Ame­
ryki. Ostatnie depesze z pokładu 
statku pochodzą z południa godz. 12, 
w których statek donosił, że znajduje 
się około (500 mil na zachód od Gibral­
taru. Odtąd już nie nadeszły żadne 
wiadomości. Pogłoski, jakoby statek 
widziany był około popołudnia nad 
Azorami, nie potwierdziły się. Z Horty 
donoszą, że dotąd tam niema żadnych 
wiadomości o przelocie „Zeppelina“.

No w y J o r k, 3. 8. (Radjo). Według 
tutaj nadeszłych wiadomości z Azorów 
„Zeppelin" około godz. 20 znajdował się 
niedaleko wysp Azorskich. Statek po­
suwa się z przeciętną szybkością 90 km 
na godzinę. Według doniesień stacyj 
meteorologicznych statek w swej dro­
dze do Ameryki napotka na bardzo 
obszerną warstwę mgły wskutek czego 
będzie musiał lecieć więcej w kierun­
ku południowym chcąc uniknąć trud­
ności lotu podczas mgły.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara W obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie oraz w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś » 
za 100 mkn. za gotówkę — 211,G6 zł, 
za 100 guld. gd. za gotówkę — 172,39 zł.

Feznańsfca giełda pieniężna
Poznań, 3 sierpnia 1929. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze-:
bieg spokojny.

Na rynku papierów procentowych u- 
trzymała się w kursie 5 proc. poż. konw., 
która notowała 40%—47 proc, w oddaniu, 
również oddawano 5 proc, premj. dolarowe 
pc ostatnim kursie 66,— i 4 proc. poż. in- 
west. po 114,—. Płacono jedynie za 10 proc, 
poż. kolej. 102*4 proc. Handlowano mniej­
sze ilości 8 proc, listów dolarowych po 94*4 
do 9411 proc, w oddaniu i 6 proc, listy żyt­
nie po 25,— w płaceniu, jedne i drugie bez 
net o wania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych handlowano Bank Związku po 78,50 
w transakcjach, poszukiwano Bank Polski 
po 165,— bez oddawców. Poza tem były 
v/ transakcjach Herzfeld po 43,— i R May 
pc 102, —w płaceniu. Reszta akcyj w mniej- 
szem zainteresowaniu.

Ceduła urzędowa z dnia 3 sierpnia 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 4614—47% O. 
10% Pożyczka kolejowa 102 J4% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

44% O.
(Kurs w złotych)

5% Pożvczka premjowa serja II 66,— Ó. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 114,— O.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcię)

Bank Zw. Spółek Zarób. I em. zł. 78,50 + 
Akcje przem słowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Herzfeld-Viktorius I em. zł. 43,— +
Dr. Roman May I em. zł. 102,— P.

Tendencja: Spokojna.

PŁODY ROŁiUCZB
Berlin, dnia 3 sierpnia 1929 

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg
reszta za 100 kg

Pszenica marchijska « 263,00—265.00
2yto marctiRskie . , » • • 200,00—203,90
ęczmteń Pastewny i prze-

176,00—189,00nm'ow) • • •
Tendencji, spokojna.

Jęczmień zimowy • • ? 170,00—188,00
Tendencja spokojna.

'■»wieś niarchijsk- . , • » i 181.00—190,00
Kukurydza .... * a i 230,00—231,00

Tendencja spokojna.
Mąka psz uw, ; i • 31,50-35,50

Tendencja spokojna.
Mąka Zvtnia . . i V « 27,25—29,75

Tendencja słabsza.
Ospa pszenna i o s 12,25—13,00

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia • i i 12,00- 12,50

Tendencja spokojna.
Rzepak .................... • • i 330,00—335,00

Tendencja stała.
Groch tadalnv polny 9 » 5 40,00- 48,00
Groch pastewny » ( 6 1 6 21,00—23.00
Peluszka . » i » i i U é 26,00—29,00
Bób poiuy ...ii 1 » » 22,00—25,00
Wvka . ..iii 1 « » 28,00- 32,00
Lubin niebieski » • » « 21.00-22,00
Lubin żółty . « « 1 s 29,00—31,00
Makuch rze jakowy ■. 1 > ‘ 00,00—19.30
Mrkuch lniany . . , 1 5 k 23,00—23.50
Wytłoki suszc.ne . t 1 e » 11.40- 11.50
Srót Soya , t i • » i 19,80-20.30
t łatki ziemniaczane . • » t 16,50-IG,80

Ogólna tendencja słabsza.

JFIARNOŚĆ NA CELE OŚV.T1ATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY- 

POSPOLITEJ POLSKIEJ.
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Zniesienie ceł wywozowych
na żyto, mążą żytnią, owies i jęaemieti

W ar s z a w a, 3. 8. (PAT). Rozpo­
rządzeniami właściwych ministrów, 
wydanemi w czerwcu r. b., zostały u- 
chylone cła wywozowe od żyta, mąki 
żytniej i owsa, wskutek czego wywóz 
wymienionych zbóż, jak również jęcz­
mienia nie skrępowany jest w chwili 
obecnej żadnemi ograniczeniami. P. 
A. T. upoważniona jest do podania 
wiadomości, że decyzja rządu w odnie­
sieniu do wymienionych zbóż, wyra­
żająca się w przeprowadzeniu wolne­
go wywozu tych zbóż, powzięta zosta­
ła przez rząd przynajmniej na okres 
b. r. gospodarczego 1929/30. Decyzję w 
sprawie zastosowania zasady wolnego 
wywozu również do pszenicy rząd 
będzie mógł powziąć dopiero po otrzy-

Międzynarodowy zjazd harcerstwa 
w Anglji

Ks. Watji w obozie
Birkenhead 3. 8. (PAT) Wczo­

raj odwiedził obóz harcerzy polskich 
ks. Walji, reprezentujący na zjeździe 
króla angielskiego. Książe wyraził du­
że zadowolenie z pokazu wesela kur­
piowskiego, wykonanego przez druży- 

’ nę polską w teatrze zjazdowym. Popo­
łudniu gościł w obozie polskim min. 
Skirmunt. Występy polskiej reprezen­
tacji w teatrze i przy ognisku wzbu­
dziły powszechny zachwyt i zaintere­
sowanie Polską.

Londyn 3. 8. (PAT) Król wysto-

Dziś premjera wspaniałego filmu polskiego, p. t.

„Policmajster Tagiejew“
W rolach głównych: Bogusław Samborski, Zbyszko Sawan, Jerzy Marr, S 

Nora Ney, Marga Bogda, Eugen.usz Bodo.
Początek przedstawień o godz. 5,30, 7,30, 9,30.

W odwrotnym kierunku
(Od własnego korespondenta 
Warszawa, 2 sierpnia.

W układzie naszych stosunków 
wewnętrznych dokonywują się zmia­
ny, a kierunek ich idzie wręcz odwrot­
nie, aniżeli zamierzali ci, co radziby 
podjąć rewizję układu sił społecznych.

W wyniku zamachu majowego 
podjęto bezwzględną walkę przeciwko 
t. zw. partyjnictwu, przeciwstawiając 
jakiemukolwiek programowi — bez- 
programowość i bezpartyjność. Zasa­
da bezpartyjności, rozumiana jednak 
tylko w sposób współdziałania z obec­
nymi kierownikami nawy państwo­
wej, została podniesiona do naczelne­
go hasła. Realizację tego hasła podję­
to w formie rozbijania wszystkich 
stronnictw. Zaczęto od prawicy, a dzi­
siaj przyszła kolej na lewicę.

W maju współdziałały z .czynnika­
mi „rewolucji majowej“ wszystkie 
żywioły lewicowe. Wyzwolenie wydało 
odezwę za Piłsudskim, a członkowie 
Stronnictwa Chłopskiego na swój spo­
sób zaczęli odrazu realizować hasła 
rewolucyjne, przystępując w Kielec- 
czyźnie do urzeczywistnienia najra- 
dykalniejszych zamierzeń reformy 
rolnej.

Drogi „sanacji“ i radykalnych 
stronnictw chłopskich zaczęły się roz­
chodzić dopiero podczas wyborów sej­
mowych. Jeszcze w okresie przedwy­
borczym toczyły się narady i konfe­
rencje, było silne współdziałanie — 
ostrze bowiem walki było wówczas 
skierowane przeciwko obozowi naro­
dowemu, którego zgniecenie z po­
wierzchni życia polskiego wydawało 
się „sanacji" możliwe do urzeczywist­
nienia.

Już w czasie kampanji wyborczej, 
a jeszcze silniej po zebraniu się Sej­
mu, poczęły się uzewnętrzniać różni­
ce, żeby wspomnieć tylko wybór p. 
Daszyńskiego na marszałka Sejmu 
wbrew nakazowi Piłsudskiego, który 
na tern stanowisku widzieć chciał p. 
Bartla. Od tej chwili rozpięcie między 
obozem rządowym a radykalnemi 
grupami chłopskiemi stawało się co­
raz większe, aż wreszcie przeobraziło 
się w jawną opozycję, która w Stron­
nictwie Chłopskiem idzie nader ja­
skrawo. Wyzwolenie natomiast ciąży

maniu dokładniejszych wiadomości o 
tegorocznych zbiorach i konjunktu- 
rach w kraju i za granicą W związku 
z tem obowiązujące dotychczas cło 
wywozowe od pszenicy zostało utrzy­
mane w mocy do końca sierpnia r. b.

Warszawa, 3. 8. (PAT). W zwią­
zku z błędnemi wiadomościami, jakie 
ukazały się w prasie, jakoby zniesie­
nie cła wywozowego na żyto odnosiło 
się do zbiorów r. 1928/29 (gospodarcze­
go), min. przem. i handlu komunikuje, 
że rozporządzenie ministrów skarbu, 
przemysłu i handlu, oraz rolnictwa z 
dnia 4 czerwca br. w sprawie uchyle­
nia ceł wywozowych od żyta i mąki 
żytniej odnosi się do wszelkiego żyta, 
wywożonego od dnia 11 czerwca rb.

polskich harcermy

sował do zjazdu harcerskiego orędzie 
zaznaczające, że zjazd jest jedynem 
zebraniem, w którem reprezentowana 
jest młodzież wszystkich wielkich na­
rodów świata. Proszę ją, kończy się o- 
rędzie, ażeby pamiętała, iż przyszły 
pokój zależy od generacji, która do­
rasta.

Londyn 3. 8. (PAT) Aresztowano 
w Birkenhead dwóch osobników za 
próbę zakłócenia spokoju i rozdawa­
nie odezw wśród harcerzy.

.Kurjera Poznańskiego“)
silniej ku socjalistom i używa raczej 
metod taktycznych, uprawianych 
przez PPS, wyrażających się dość nie­
zdecydowanie względem rządu.

Piast w czasie wyborów był na 
indeksie. Organizację jego usiłowano 
rozbić całkowicie. Jedynie w Małopol- 
sce i dzielnicy zachodniej utrzymano 
organizację, ale i ona w ogniu walki 
nie była jednolita i czuć w niej było 
zalążki polityki oportunistycznej. 0- 
portunizm ten reprezentowali przed­
stawiciele Wielkopolski i Pomorza, 
którzy znaleźli pewien posłuch wśród 
włościan. Operowali oni ideę pozytyw­
nej pracy i współdziałania z rządem. 
Konferencje, jakie na bruku poznań­
skim prowadziły czynniki oficjalne, 
pragnące osłabić na terenie dzielnicy 
zachodniej obóz narodowy, znajdy­
wały odgłos w kołach tych działaczy.

Rzeczywistość jednak przekreśliła 
wszelkie zabiegi. Nie tylko nie udało 
się w Piaście doprowadzić do rozłamu 
— mówimy o ostatnim sezonie poli­
tycznym — ale nawet metody działa­
nia „sanacji“ wywołały wręcz odwrot­
ny skutek. Grawitujący ku „sanacji" 
odwrócili się od niej i poczęli raczej 
wysuwać hasło połączenia się wszyst­
kich stronnictw ludowych.

Kto zna stosunki wzajemne prze- 
wódców grup ludowych i świadom 
jest różnic programowych i różnic 
typów myślowych, dla tego nadzieje 
na doprowadzenie do połączenia się 
stronnictw były odrazu iluzoryczne. 
Tak też się stało. Mimo, iż p. Dąbski 
nawoływał, by łączyć się natychmiast 
bez względu na program, nikt chyba 
nie mógł brać poważnie tych zapo­
wiedzi i nawoływań. Nie mniej pod 
naciskiem z dołu, zarówno włościan 
samych, jak i młodzieży ludowej, któ­
ra w „Myśli Ludowej“ bardzo żarliwde 
propagowała hasło zbliżenia się, 
względnie zjednoczenia chłopskich 
stronnictw — osiągnięto pewne zbli­
żenie.

Polega ono na utworzeniu komisji 
porozumiewawczej między temi trze­
ma grupami. Cementem, wiążącym do 
niedawna zawzięcie zwalczających się 
przeciwników, jest hasło obrony ustro­
ju parlamentarnego oraz współdzia­

łanie w obronie interesów chłopskich, 
przedewszystkiem w dziedzinie gospo­
darczej i podatkowej. Konsekwencją 
praktyczną będzie niewątpliwie zbli­
żenie tych grup na terenie parlamen­
tarnym i w pracy organizacyjnej w 
kraju, osłabienie lub zaniechanie cał­
kowite wzajemnej walki i przeciwsta­
wienie się buszowaniu „sanacji" po 
wsi. Pociągnie to zapewne pewne zra- 
dykalizowanie się Piasta, ale z drugiej 
strony odciągnie nieco Wyzwolenie i 
Stronnictwo Chłopskie od supremacji 
PPS, która się coraz silniej uwidocz­
niała. H. W.

Warmja i Mazury a Polska
Wojna światowa zadała niemiec­

kiemu imperializmowi cio9 niclada. 
Brutalne parcie na Wschód zatamo­
wane zostało, a realizację linji Ber­
lin — Bagdad w daleką, mglistą przy­
szłość odwleczono. W Europie środ­
kowo - wschodniej rozwija się młode 
państwo polskie, które jest równo­
ważnikiem potęgi niemieckiej Ale 
mimo wszystko Niemcy stawiają wid­
mo nowej krwawej wojny przed oczy 
świata.

Prusy Wschodnie służą Niemcom 
za podstawę pochodu na wschód. Tu 
leży przyczyna ich podniecenia. Z 
jednej strony drżą o gospodarczy i na­
rodowy los Prus Wschodnich, z dru­
giej, rozumiejąc, iż w Prusach 
Wschodnich najlepsze mają oparcie 
dla wypadu na wschód, umacniają 
tam niemczyznę wytrwale, chociaż — 
środkami sztucznemi.

Przewidział taki stan rzeczy Ro­
man Dmowski, który w memorjale 
„Zagadnienia środkowo i wschodnio 
europejskie" w lipcu 1917 roku na­
kreślił dokładny program, rozwiązu­
jący sprawę Prus Wschodnich. Twór­
ca narodowej polityki polskiej chciał, 
aby włączono do państwa polskiego 
Warmję i Mazury, jako ziemie pol­
skie, a litewską część Prus Wschod­
nich do państwa litewskiego. Z reszty 
Prus Wschodnich proponował Dmow­
ski utworzenie samodzielnej rzeczy- 
pospolitej. Rzeczpospolita ta związa- 
naby była z państwem polskiem 
wspólną granicą celną czyli tworzyła­
by z Polską jeden organizm gospodar­
czy.

„Zagadnienia“ drukowane na pra­
wach rękopisu a przedstawione poli­
tykom państw koalicyjnych pożądane­
go a całkowitego celu nie odniosły. 
Dyplomacja niemiecka, wspomagana 
przez międzynarodowe żydostwo oraz 
mając takich oddanych sojuszników 
jak Lloyd George zdołała odnieść 
zwycięstwo.

Prusy Wschodnie pozostały w rę­
kach niemieckich. Mieszkańcy ich — 
potomkowie dawnych pogańskich 
Prusaków — posiadają zewnętrzną 
jedynie kulturę, która nawskroś dusz 
ich przepoić nie zdołała i z pewnością 
tak rychło nie zdoła. „Na pierwot­
nym gruncie ich dusz — jak pisze Ro­
man Dmowski w „Polityce polskiej i 
odbudowaniu państwa" — germańska 
brutalność wyrosła do najwyższej po­
tęgi. Ta ich surowość, połączona z 
dyscypliną, dała naród feldfeblów: u- 
miał on zawojować Niemcy, wymu- 
strować je, zrobić z nich groźną po­
tęgę i umiał je wykoleić, doprowadzić 
do niebywałej katastrofy. Surowa e- 
nergja pruska zrobiła karjerę Nie­
miec i równie surowa pruska naiw­
ność karjerę zmarnowała“.

Niestety, po wojnie Niemcy nadal 
bróżdżą, zagrażając naszemu Pomo­
rzu. By ich uspokoić trzeba dążyć 
do wypełnienia programu Romana 
Dmowskiego. Za wskazaniami jego 
idzie przedewszystkiem narodowa 
młodzież. Na gruncie poznańskim 
sprawą Prus Wschodnich interesuje 
się specjalnie korporacja studentów 
U. P. K! Masovia.

W sukurs jej idzie organizowane 
w tych dniach również i w Poznaniu 
Zrzeszenie Warmjaków i Mazurów, 
istniejące dotychczas tylko w Byd­
goszczy i w Toruniu.

Oby wysiłki te jak najlepsze wyda­
ły owoce.

Bogdan Maciejewski.

Baczność uchodźcy
z Wartuji i Mazur

Zebranie organizacyjno - informa­
cyjne w celu założenia Oddziału 
„Zrzeszenia Rodaków z Warmji. Ma­
zur i Ziemi Malborskiej" na miasto 
Poznań odbędzie się w sobotę, 3 sier­
pnia w hotelu „Continental", ul. św, 
Marcin 38 o godz. 8 wiecz.

Wszystkich Rodaków z Warmji, 
Mazur, Powiśla oraz wszystkich by­
łych pracowników plebiscytowych, 
jakoteż Rodaków, którzy dawniej na

tych ziemiach zamieszkiwali, zara.Zetn 
wszystkich sympatyków Braci 
szych z Prus Wschodnich, o jaknaf 
liczniejsze przybycie na to zebrani« 
prosi

Komitet organizacyjny

Niemiecka „lojalność“
Nasz korespondent pomorski (ski) 

donosi:
Nową próbkę „lojalności“ obywa­

tela narodowości niem. wykazała roz. 
prawa, która odbyła się przed sądem 
okręg, w Starogardzie; oskarżonym 
był redaktor osławionego „PomerelUf 
Tagebl." Obuch.

W związku z przymusowem lą^ 
waniem samolotu polskiego na tery- 
torjum niemieckiem, umieścił o. w 
swym organie artykuł, w którym 
twierdził, że lądowanie nie było wy. 
padkowe i nazwał je „prowokacja 
polską“. Na sądzie tłumaczył się 
że wobec powtarzania się wypadków' 
lądowania polskich samolotów na te- 
rytorjum niemieckiem czuł się „oj^ 
wiązany“ zająć takie stanowisko. Sąd 
skazał dyszącego nienawiścią do p0], 
skości na karę pieniężną wysokości 
300 zł.

Innym razem nazwał ten sam 0- 
buch „Rotę“ Konopnickiej „pieśnią 
plugawą" (Schmutzlied). Na pytanie 
prokuratora, jak mógł się tak wyra­
zić, wiedząc dobrze, że słowa Konop­
nickiej należy brać w znaczeniu prze- 
nośnem, oskarżony nie dał rzeczowej 
odpowiedzi; jego obrońca, nie mogąc 
oczywiście uniewinnić wybryku swe­
go klienta, zaapelował do łaski sądu, 
i nie darmo prosił, zapadł bowiem wy­
rok na jeden miesiąc aresztu oraz 
koszta postępowania.

Pan Obuch, tak czuły na tekst pie- 
śni polskiej, nie uznał za stosowne 
zgromić swych rozwydrzonych ziom­
ków, którzy w Opolu w brutalny spo­
sób napadli na polskich artystów.

Burza nad Krakowem
Kraków, 3. 8. (AW). Podczas bu­

rzy, która szalała wczoraj nad Krako­
wem uderzył piorun w turbogenerator 
elektrowni miejskiej, wskutek czego 
nastąpiła parogodzinna przerwa w ru­
chu tramwajowym na wszystkich 
linjach miejskich. W elektrowni przy- 
stąpiono natychmiast do zaopatrzenia 
generatora w nową turbinę, ruch jed­
nak tramwajowy na wszystkich li­
njach miasta jest dziś zamknięty i na­
leży się spodziewać uruchomienia do­
piero w godzinach popołudniowych. 
Wskutek poważnego uszkodzenia w 
elektrowni miejskiej kilka większych 
przedsiębiorstw krakowskich zostało 
bez prądu. Jak podaje oficjalny komu­
nikat elektrowni miejskiej, mimo na­
tychmiastowego przystąpienia do na­
prawy, reparacja potrwa kilka dni.

Nowy zjazd wszechnlemlecki 
w Gdańsku

Gdańsk, 3. 8. (AW). Wczoraj 
przybyło tu statkiem „Preussen" 300 do 
400 marynarzy na kongres zjednoczo­
nych marynarzy Rzeszy Niemieckiej.

PRZEMYSŁ MYDLARSKI I PERFUMERYJNY 

FB.PDLS S A.
łZAUSZAWA WIERŁBOWA11

mpoo

ULSA
Tw 31

Hotel Pension „MARATON- 
Teł. 331.

Nowo wybudowany przy ul. Sienkie­
wicza, 50 pokoi, tarany, werandy, no­
woczesny komfort, kucńn.a wykwintna 
ceny przystępne. pw sihz-si.*»

ZAKOPANE
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Ucayali
Wystawa, ściągająca do Poznania 

wszystko, co dzielniejszego ma Pol­
ska, zetknęła mnie z p Kazimierzem 
Warchałowskim, pionierem koloniza­
cji polskiej w Brazylji i Peru. Los 
cbciał, że zatrzymał się w Poznaniu 
w domu, gdzie mieszkam. Pozwoliło 
mi to odbyć z nim dłuższe rozmowy i 
wydobyć od niego niezmiernie cieka­
we szczegóły o sprawie, której dziel­
ny ten człowiek poświęcił kilka lat 
pracy i dość znaczny majątek. Szcze­
góły te są tak ciekawe, że nie od rze­
czy będzie podzielić się niemi z szer­
szym ogółem.

p. Warchałowski przez lat blisko 
20 mieszkał w Brazylji, w Paranie, 
gdzie brał wybitny udział w życiu 
społec-znem kolonji polskiej, przez lat 
16, będąc redaktorem — wydawcą pi­
sma „Polak w Brazylji*. Rozlegle 
interesy handlowe, które prowadził, 
zapoznały go ze wszystkiemi nieomal 
krajami Ameryki Południowej. Po­
wołany w r. 1923 na stanowisko na­
czelnika wydziału wychodżctwa za­
morskiego w Urzędzie Emigracyjnym 
przy ministerstwie pracy, został p. 
Warchałowski wysłany w r. 1925 w 
charakterze delegata rządu polskiego 
do Ameryki Południowej z poleceniem 
zbadania możliwości kolonizacyjnych 
w rozmaitych jej krajach, ze względu 
na kurczenie się terenów zdatnych 
do kolonizacji. Podróż ta trwała oko­
ło roku. Wyjaśniła ona, że najlep­
szych warunków kolonizacyjnych u- 
dziela republika Peru. P. Warcha- 
lowski przywiózł konkretne, dogodne 
dla nas propozycje rządu peruwiań­
skiego w tym względzie.

Po powrocie do kraju zastał p. 
Warchałowski zupełną zmianę na kie­
rowniczych stanowiskach urzędo­
wych, i cala sprawa stanęła na mart­
wym punkcie. Wtedy p. Warchałow­
ski, przekonany głęboko o pożytecz­
ności peruwiańskiego projektu z 
punktu widzenia nietylko korzyści 
państwa, ale nawet prywatnego inte­
resu, udał się ponownie do Peru na 
koszt własny, już w charakterze oso­
bistym i uzyskał u rządu peruwiań­
skiego prywatną koncesję na swoje 
imię. Koncesja ta obejmuje pół mil o- 
na hektarów terenów, pokrytych dzie-

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie Stronnictwa Narodowego w

Krotoszynie, Kobylinie i Zdunach
W ubiegłą niedzielę w południe od­

było się przy licznym udziale zebranie 
Stron. Naród, na sali Hotelu Wlkp. w 
Krotoszynie, które zagaił p. Ignacy 
Zimmer. W przemówieniu swem przy­
pomniał zaciętą walkę wyborczą, 
nadużycia, rezultat i niekorzystny dla 
państwa skład obecnego Sejmu. Pod­
kreślił lżenie i zohydzanie Sejmu i Na­
rodu pospolitemi wyrażeniami wobec 
zagranicy, wskazał na P. W. K., uzna­
ną nawet przez wrogów za sukces pol­
skiej pracy i wytwórczości.

Następnie poseł prof. Winiarski 
przedstawił w długim referacie pracę 
sejmową, trudności dla braku zdecy­
dowanej większości i zwartej jedności, 
omówił niebezpieczne położenie we­
wnętrzne, wzrost socjalistów i komu­
nistów, stosunek do odwiecznego wro­
ga od zachodu, ustępliwość rządu w 
sprawie optantów i likwidacji nie­
mieckich majątków, seperastyczne dą­
żenie Ukraińców, ujemną politykę go­
spodarczą, niezrównoważenie nad­
miernych podatków i tolerowanie sek­
ciarstwa. Mówca skrytykował podko­
panie niezawisłości sędziowskiej, prze­
rzucanie i przenoszenie przedwczesne 
w stan nieczynny urzędników i ofice­
rów i niebezpieczeństwo rozpolityko­
wania wojska przez wciąganie go do 
brania udziału w wyborach. Zgroma­
dzenie przyjęło wywody posła z wieł- 
kiem zainteres. i podziękowało za nie 
hucznemi oklaskami. Wniesiony orzez 
przewodniczącego okrzyk na cześć 
klubu poselskiego Stronnictwa Naro­
dowego przyjęto z entuzjazmem.

W dyskusji zabrało głos dwóch so­
cjalistów, których naiwne i niczem z 
referatem nie związane uwagi przyję­
to głośnym śmiechem. Jednego z nich, 
skarżącego się na niedolę robotnika 
1 Popierającego swe wywody silnemi 
uderzeniami grubym kijem w podło­
gę, pomimo kilkakrotnych ostrzeżeń 
przewodniczącego, uspokoiła obecna 
na sali policja.

Na zapytanie z grona zebranych, 
wyjaśnił p. Zimmer prawne podstawy, 
* P Prof' Winiarski moralne niebez­
pieczeństwo stosunku zawodowych 

orkowych do niebrania udziału w 
Jborach do Rad Miejskich, poczem

wiczym lasem, nad rzeką Ucayali w 
Peru; rzeka Ucayali jest jednym z 
większych dopływów Amazonki.

Wróciwszy ponownie do dolski, p. 
Warchałowski zdołał zainteresować 
tą sprawą Bank Gospodarstwa Kra­
jowego. Jednocześnie zajął się nią i 
rząd. W rezultacie postanowiono wy­
słać na Ucayali ekspedycję dla zba­
dania na miejscu warunków zdrowot­
ności, urodzajności gleby, komunika­
cji i wogóle zdatności obszaru tego do 
kolonizowania go przez Polaków. Ko­
misja ta, w skład której weszli: Inż. 
agronom Feliks Gadomski, naczelnik 
wydziału informacyjno - naukowego 
w Urzędzie Emigracyjnym, jako prze­
wodniczący komisji, p. Pankiewicz, 
redaktor „Wychodźcy", kpt. z mini­
sterstwa spraw wojskowych M. B. Le- 
pecki, por. Zarychla z Instytutu Geo­
graficznego i p. Kazimierz Warcha- 
lowski, wyjechała w styczniu 1928 i 
powróciła w sierpniu tegoż roku. Ek­
spedycja zbadała tereny nad Ucayali 
i w dorzeczu tej rzeki i przyszła do 
przekonania, że tereny są nadzwyczaj 
urodzajne, że pokryte są pięknym i 
cennym lasem, że zdrowotność jest 
dobra a klimat dla wychodźców z Pol­
ski zupełnie znośny, że warunki ko­
munikacji są już teraz możliwe, i da­
dzą się łatwo naprawić. Wogóle ko­
misja wydała orzeczenie, że koloni­
zacja w dorzeczu Ucayali ma przy­
szłość.

Na podstawie powyższego orzecze­
nia komisji Bank Gospodarstwa Kra­
jowego, po szczegółowem zbadaniu 
sprawy i szeregu posiedzeń i narad, 
postanowił wziąć tę sprawę w swe rę­
ce, a Rada Banku uchwaliła przejąć 
od p. Warchałowskiego jego koncesję. 
Niestety, natrafiono na przeszkodę w 
postaci braku w ustawie Banku prze­
pisu, zezwalającego na lokowanie 
przez Bank kapitałów w przedsiębior­
stwach poza granicami kraju

Tak więc z tej przyczyny sprawa 
utknęła znowu.

Jaką wartość handlową przedsta­
wiałaby koncesja nad Ucayali dla Pol­
ski, postaram się zobrazować przy in­
nej sposobności.

S. Sochaczewski.

okrzykiem na Naijaśn. Rzeczpospolitą 
zakończył p przewodniczący zebranie

O godz 4 popołudniu odbyło się ze­
branie w Kobylinie, na którem prof. 
Winiarski referowa’ podobnie jak w 
Krotoszynie. Drugi mówca p. Zimmer 
dał szczegółowy pogląd na politykę za­
graniczną, obecny stosunek do zaprzy­
jaźnionych państw: Anglji i Francji 
i ewentl. konsekwencje w dążeniach 
Niemiec do rewizji zachodnich granic.

W podobny sposób odbyło się tego 
samego dnia trzecie zebranie w Zdu­
nach.

Nastroje przedwyborcze
Piszą nam z Miejskiej Górki:
We wtorek, dnia 30 lipca rb. odbył 

się w Miejskiej Górce wiec obywatel­
ski celem porozumienia się w sprawie 
zbliżających się wyborów do Rady 
Miejskiej. Stawiło się mniejwięcej 150 
osób, i to przedstawicieli wszystkich 
warstw społecznych.

Zaraz na początku oświadczył 
przedstawiciel miejscowego oddziału 
Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, 
iż organizacja ta godzi się na wspólną 
listę z kupcami i rzemieślnikami. Ta­
kie samo stanowisko zajęli przedsta­
wiciele rolników. Przykrym zgrzytem 
było butne wystąpienie przedstawi­
ciela mniejszości narodowych, na któ­
re niestety nie zareagowano należvcie. 
W rezultacie zgodzili się zebrani na 
utworzenie jednej wspólnej listy, prze­
prowadzając zmianę jedynie kilku o- 
sób w dotychczasowej Radzie. W za­
sadzie został stosunek poszczególnych 
warstw, ujawniony podczas ostatnich 
wyborów do Rady Miejskiej, uznany 
za właściwy. Podkreślić należy oby­
watelskie stanowisko, tutejszych ro­
botników, którzy odstąpili jedno miej­
sce swe w dotychczasowej Radzie na 
rzecz urzędników. Lista została tak u- 
łożona, że łączy obok siebie przedsta­
wicieli wszystkich warstw i winna 
spotkać się z ogólnem poparciem.

Niestety znalazły się znowu jed­
nostki, które nie zawahały się zamącić 
zgodę. Są to w przeważającej większo­
ści ci sami ludzie, którze już podczas 
ostatnich wyborów do sejmu przyczy­
nili się do zaprzepaszczenia wielu gło­
sów polskich przez związanie się z 
smutnej pamięci „Unją“. Owi malkon­

tenci urządzili sobie w następnem 
dniu poufne zebranie, ażeby rozbić po­
przednio uzyskano porozumienie. Wo­
bec tego, że przy nadchodzących wy­
borach do Rady Miejskiej potrzebna 
będzie jeszcze większa zwartość ży­
wiołu polskiego, a mieszczaństwa w 
szczególności , należy poczynania ini­
cjatorów ostatniego zebrania potępić 
jako wysoce szkodliwe mieszczaństwu 
tutejszemu.

O b y w a t e 1“.

Biurokratyzm
W chwili gdy Poznań, dzięki wy­

stawie, stał się miastem zacliodniem 
i na gościach zagranicznych winien 
jak najlepsze wywierać wrażenie, 
władze nasze i urzędy miałyby wprost 
obowiązek dać się poznać z najlepszej 
strony i unikać wszelkich niepotrzeb­
nych utrudnień biurokratycznych.

Byłoby niewątpliwie pożądanem, 
ażeby goście z P. W. K. zwiedzili tak­
że polskie wybrzeże, port w Gdyni i 
przekonali się osobiście o polskim 
charakterze „korytarza" i Kaszubów 
nad Bałtykiem. Władze winny takie 
wycieczki, ile możności, ułatwiać i po­
pierać. Tymczasem co się dzieje?

Z przyczyn nikomu nieznanych żą­
da się od podróżnych, jadących przez 
Tczew i Gdańsk do Gdyni, nietylko 
osobistego wykazu, jak w innych la­
tach, lecz specjalnego poświadczenia 
polskiego poddaństwa, które wysta­
wia na podstawie wielu dokumentów, 
zaświadczeń, podań i stempli, spe­
cjalne biuro ad hoc na placu Sapie- 
żyńśkim. Paszport polski nie wystar- 
zca, ani też papiery wojskowe. W 
najlepszym wypadku zabiera to dwa 
dni czasu na wydostanie wszystkich 
żądanych papierów.

Jaki cel mają władze w tem utrud­
nianiu? Jeżeli chodzi o to, żeby pu­
bliczność jechała nie przez Gdańsk, 
lecz polską linją kolejową na Kartu­
zy, byłoby lepiej ogłosić takie życze­
nie w gazetach. Nadmienić trzeba, że 
podczas gdy na Gdańsk jedzie się pięć 
godzin, podróż naokoło przez Kartuzy 
trwa godzin aż piętnaście.

Ponieważ nigdzie o tem nowem 
rozporządzeniu nie ogłoszono, publicz­
ność jest narażona na to, że w Tcze­
wie nie pozwolą dalej jechać. Ile 
przykrości, kosztów, straconego czasu 
i irytacji z tego powodu, nikt nie po­
liczy. Napróżno można sobie głowę 
łamać, w jakim celu to się robi? dla­
czego utrudnia się dojazd do polskie­
go morza? A. W.

Z różnych stron Po’shi
Pomnik Elizy Orzeszkowej w Grodnie.
W tych dniach odbyło się w Grodnie 

posiedzenie komitetu odsłonięcia pomni­
ka ku czci ś. p. Elizy Orzeszkowej. Na 
posiedzeniu dokonano wyborów i ustalono 
datę odsłonięcia pomnika na dzień 13 pa­
ździernika r. b. Pomnik jest już gotowy 
i zostanie przewieziony do Grodna w dru­
giej połowie września.

Wypadek lotniczy arl.-malarza 
P-uszkowskicgo.

Letnicy przebywający na plaży w Ka­
zimierzu nad Wisłą byli świadkami wy­
padku, któremu uległ znany i ceniony 
ogólnie propagator i krzewiciel lotnictwa 
cywilnego, głośny polski artysta-malarz, 
prof Pruszkowski. Prof. Pruszkowski 
nabył na własność małą awjonetkę, na 
której odbyt lot do Anglji. Po powrocie 
do kraju wystartował onegdaj z Warsza­
wy z zamiarem wylądowania na plaży w 
Kazimierzu rPWisłą. Podczas lądowania 
samolot natrafił na nierówność gruntu 
i nastąpi! t. zw „kapotaż", wskutek któ­
rego samolot doznał złamania jednego 
skrzydła oraz innych drobnych uszkodzeń. 
Prof.'Pruszkowski uległ tylko niewielkim 
obrażeniom ciała.

Odkrycie nieznanego planu starego 
Wilna.

Poszukujący już od szeregu łat zagra­
nicą przyczynków historycznych związa­
nych z przeszłością Wilna, dyrektor ar­
chiwum państwowego p. Studnicki świeżo 
napotkał w archiwum królewieckiem no­
wo nieznane dotychczas materjaly. Jak 
wiadomo, bogate archiwum w Królewcu 
(Prusy Wschodnie), zawiera skarby archi­
walne, dotyczące Wilna. Wiele korzystał 
z niego znany dziejopis Litwy, Teodor Nar- 
butt. Obecnie, po dość pobieźnem nawet 
przejrzeniu zbiorów odnośnych w Królew­
cu, p. Studnicki natrafił na nieznany plan 
starego Wilna, pochodzący z pierwszej 
ćwierci XVII stulecia, dalej, znalazł tam 
niedrukowany dotychczas pamiętnik z po­
bytu w Wilnie w XVII stuleciu pewnego 
uczonego niemieckiego, wreszcie odszuka! 
nieznane wiadomości biograficzne o słyn­
nym w Wilnie działaczu z epoki reforma­
cji - Kulwie. Plan miasta uzupełnia zna­
komicie plan Brauna w XVI w. i ukazuje 
nieoznaczone objekty architektoniczne, 
jak: barbakan przy Ostrej Bramie, kośdól 
Bazyljanów i t A, a nawet podaje cieka­

we szczegóły, tyczące się budowli zam' i 
wileńskiego.

Co do życiorysu Kulwy, to ów ■<o- 
gelik był nauczycielem gimnazjum ., 
znaniowego w Wilnie, później zaś profe­
sorem wyższej uczelni w Królewcu,

Cala rodzina wymordowana.
Rodzina Terentja Plecuna uchodziło we 

wsi Omeljany, pow. brzeskiego za zamożną 
gdyż krewni Plecuna, którzy mieszkali w 
Ameryce, przysyłali jej co pewien czas do-, 
lary. Wiedzieli o tem okoliczni mieszkań­
cy którzy zazdrościli Plecunowi jego bo­
gactwa.

W tych dniach nocą do zagrody Pieru­
na po rozbiciu szyby w oknie wdarło się 
dwóch uzbrojonych i zamaskowanych ban­
dytów i zażądali wydania pieniędzy, a gdy 
Plecun odmówił, jeden z bandytów 
cii siekierę i rozrąbał mu czaszkę, kładąc 
go trupem na miejscu. To samo zrobiono 
z uciekającą z przerażenia żoną Plecuna. 
Po dokonaniu dwóch morderstw, zbrod­
niarze zabili małe dziecko Plecunów. Po 
tem wszystkiem przystąpili do rabunku.
W kufrze znaleźli 1095 dolarów. 1400 zł., 
400 rubli rosyjskich, sześć weksli na 290 
dolarów, pięć weksli na 1200 zł., które za­
brali i zbiegli, pozostawiwszy na miejscu 
jakieś dłuto i kamień

Policja wszczęła niezwłoczne poszuki­
wania i w tyn celu sprowadzono specjal­
nego psa policyjnego z Brześcia n B, a 
także zdjęto daktyioskopijne odciski pal­
ców na kufrach, szybach.

Zastrzelony przez posterunkowego.
W miasteczku Gierwaty, pow. wilejsko- 

trockiego pomiędzyl kilku mieszkańcami 
wywiązała się gwałtowna bójka, w czasie 
której jeden z walczących, niejaki Remis, 
został ciężko poraniony. Na skutek alar­
mu, na teren zaciętej walki wkroczyła po­
licja. starając się bójkę zlikwidować Naj- 
pierwszy nadbiegi posterunkowy Sienkie­
wicz, lecz napotka! na czynny opór jodne- 
gc z uczestników walki Tomasza Rudziń­
skiego. W tym momencie pospieszył z po­
mocą Sienkiewiczowi posterunkowy Olech­
nowicz, którego Budziński również zaata­
kował, grożąc mu rozbiciem głowy wiel­
kim kamieniem. Wtedy post. Oleclino- 
wicz w obronie własnej użył broni palnej, 
kiadąc Budzińskiego trupem na miejscu. 
Dochodzenia prowadzą odnośne władze.
Tragiczna śmierć dwojga dzieci w Zako­

panem.
Dwoje dzieci nieletnich bardzo zamoż­

nego gazdy zakopiańskiego Władysława 
Cuiusia, bawiło się przy brzegu Białego 
Dunajca na Ustupie. Rodzice zajęci byli 
wówczas doglądaniem prac w polu o kil­
kaset metrów od miejsca zabawy W tem 
urwisty brzeg usunął się i dzieci wpadły 
do wody, głębokiej w tem miejscu około
I metra. Nim rodzice spostrzegli, co się
stało i po chwili wyciągnęli ich z wartkich 
nurtów potoku, synowie już nie żyli. Po­
licja rozpoczęła dochodzenia, które usta­
lą winę w niedozorza dzieci przez rodzi­
ców. Rozpacz rodziców, którzy w jednej 
chwili stracili dwoje dzieci, nie ma gra­
nic (paz)
■g1——m— mi iiihii

II im ochodeni

Miłośnicy pokoju

W przeddzień komunistycznego świę­
ta wracałem późno do domu. Nagle na 
jednej z ciemnych uliczek przystąpi! do 
mnie jakiś zdenerwowany gość i we­
tknąwszy mi w rękę świstek papieru, u- 
lotnił się pospiesznie.

Przeraziło mnie to w pierwszej 
chwili.

— Może wyrok śmierci jakiej „czar­
nej ręki“. Zdarzają się przecież takie 
wypadki ludziom bardzo bogatym.

Ale w tym momencie zabrzękły mi w 
kieszeni dwie ostatnie pięćdziesięciogro- 
szówki. Uspokoiłem się natychmiast.

Rozwinąłem papier. Była to ulotka 
nawołująca do brania udziału w demon­
stracji komunistycznej.

„Precz ze zbrojnemi łapami burżua- 
zji h i n s k i e j" (taki)... wyczytałem. 
Hinskiej?

Jak z tego widać, poznańscy komuni­
ści są ludźmi systematycznymi. Rozpo­
czynają rewolucję od podstaw, czyli od... 
ortografji.

Prócz tego zadziwił mnie olbrzymi 
zakres działalności tych panów Wszak­
że jest lo poprostu wypowiedzenie Chi­
nom wojny.

Wyobrażam sobie, jaka panikę wy­
woła w chińskim sztabie generalnym 
wiadomość, iż poznańscy komuniści są 
przeciwko Chinom.

— Panowiel — zawoła zrozpaczony 
generał Czing - Czang - Czung, zrzekam 
się dowództwa. Teraz nasza klęska jest 
pewna. Jeszcze tylko rychła kapitulacja 
może nas uratować.

A niechby kiedy mieszkańcy Jowisza 
nosili się z myślą wrogich poczynań 
przeciwko „czerwonemu Marsowi", 
bądźmy pewni, że „czerwony Poznań“ 
zaprotestuje na placu Bernardyńskim i 
wszechświat momentalnie się uspokoi.

Czyż to nie piękne?...
Digamma.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zapadła się ziemia w nieczynnej kopalni

JVie było wypadków z ludźmi — Przyczyny osunięcia się gór­
nej warstwy

Na przedmieściu Inowrocławia istnie­
je nieczynna już obecnie kopalnia soli, 
znana dawniej pod mianem „Kronprinz- 
grube“. Na jej terenie przy ul. Poznań­
skiej 24 stoją dwa zamieszkałe przez u- 
boższą ludność baraki;, poza tern sam ob­
szar jest pusty, ogrodzony żelaznym 
parkanem. Należy on teraz do Państwo­
wej Żupy Solnej.

W piątek w godzinach południowych 
lotem błyskawicy rozbiegła się po calem 
mieście wiadomość, że na wspomnia­
nym obszarze wydarzyła się jakaś po­
ważniejszych rozmiarów katastrofa. O- 
powiadano o zapadnięciu się ziemi, o- 
gromnych wyrwach i t. d., przyczem 
plotka miała tu nielada pole do popisu. 
Tymczasem okazało się, że wypadek, 
przynajmniej narazie, nie pociągnął za 
sobą groźniejszych skutków.

Faktycznie koło godz. 15 poczęła się 
zapadać powoli ziemia i do godz. 18 po­

Pogoda w lipcu
Podług dostrzeżeń na stacjach meteo­
rologicznych uniwersytetu poznań­

skiego
Ubiegły miesiąc odznaczał się w 

początku i w końcu pogodą chłodną 
oraz dżdżystą, środkowe zaś dnie były 
bardzo gorące. Temperatura wahała 
się w Poznaniu od 9 do 35 stopni 
Cels., a średnio wyniosła 18,7 stopni 
i wypadła blisko normalnej wartości.

Deszcze padały niezbyt często i 
przyniosły ogółem w 11 dobach 75 mi­
limetrów wody, co stanowi 107 proc, 
normalnego opadu dla lipca. Słońce 
świeciło ogółem przez 281 godzin 
czyli 109 proc, zwykłego czasu usło- 
necznienia w tym miesiącu.

W obserwatorjum meteorologicz- 
nem w Gołęcinie temperatura była 
średnio o 0,9 niższa niż w śródmieściu. 
Dni z upałem zdarzyło się 8 czyli o 3 
więcej niż normalnie. Burze prze­
chodziły w 6 dobach, gdy zwykle wy­
padają tylko 3 razy.

Sierpień również nie będzie miał 
charakteru jednostajnego w pogodzie. 
Niewielka przewaga dni chłodnych 
jest w Wielkopolsce prawdopodobna.

Prof. W. SmosarskL

Aresztowanie komunistów
znaleziono u nich w Grudziądzu dużo 

materjału obciążającego
Nasz korespondent grudziądzki 

(iks) donosi:
Wskutek uprawiania działalności 

wywrotowej na terenie miasta i oko­
licy, aresztowano 6 osobników, ukry­
wających się pod płaszczykiem P. P. 
S. — lewicy. Czterech ujętych pocho­
dzi z m. Grudziądza a dwóch z przed­
mieścia Małe Tarpno. Wszystkich 
komunistów, u których w czasie rewi- 
zyj znaleziono liczny materjał obcią­
żający, odstawiono do więzienia są­
dowego.

Niewyjaśniona zbrodnia
Przykra omyłka szeregu świadków
Nasz korespondent pomorski (X) 

donosi:
Przed kilku tygodniami znalezio­

no na polu w Sławkowie zwłoki dwóch 
zamordowanych kobiet; w trakcie 
śledztwa cały szereg świadków roz­
poznawał w nich matkę i córkę Ko­
morowskie. Skonstatowano powyższe 
nie tylko z twarzy lecz również i z 
części ubrania, a że razem z niemi 
wałęsał się stale jakiś Mazela, więc u- 
jęto go jako podejrzanego o popełnio­
ne morderstwo.

Obecnie wykazuje się, że obie Ko­
morowskie żyją, a zbrodnia popełnio­
na w Sławkowie nie została dotąd wy­
jaśniona.

KALENDARZYK
Sobota, 3 sierpnia 1929

Słońce: wschód 4,13; — zachód 19,43; — 
długość dnia 15 godz. 30 min.

Księżyc: wschód 1,12; — zachód 19,20; — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej orz/ Uniw. Pozn : 
Sobota godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 13 st. C., 
wiatr północno-zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 755 mm 
pogodnie, » W ubiegłej dobie tem-

wstała kotlina, licząca 4 m. kwadr., w 
której pojawiła się woda. Natychmiast 
wzięto się energicznie do akcji ratunko­
wej, ewakuując przedewszystkiem 4 ro­
dziny, oraz ich mienie ze wspomnia­
nych baraków. Nikt też nie ucierpiał z 
powyższego powodu. Aby zapewnić bez­
pieczeństwo i ochronić od wypadku cie­
kawych, którzy podążyli do miejsca osu­
nięcia się ziemi —ustawiono tam straże.

Gzy grunt nie będzie dalej osiadał, 
wytwarzając nowe szczeliny i tern sa­
mem nie zawiśnie groza katastrofy — 
trudno narazie powiedzieć. Fachowcy 
twierdzą, że nie należy przewidywać tak 
groźnych następstw; prawdopodobnie 
ma się do czynienia z załamaniem pod­
pór w szybach starej kopalni i dlatego 
górne warstwy opadają. Jeżeli nie na­
stąpią dalsze podziemne przeistoczenia 
— pozostanie tylko jako widomy ślad 
wypadku wklęśnięcie gruntu.

peratura poweitrza najwyższa -)- 22 
st. C., najniższa 4- U st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych; — 66? rn.

Kał. rz.kat.: Szczepan; jutro Dominik. 
Kał. slow.: Letosław; jutro Ostromir BI.

OSOBISTE
—* Śp. ks. Kazimierz Stankowskl zmarl

dzisiaj po odprawionej mszy św. w Kro­
toszynie, gdzie był proboszczem. Zmarły 
należał do wybitniejszych przedstawi­
cieli duchowieństwa wielkopolskiego. 
Pamięci Jego poświęcimy niebawem ob­
szerniejsze wspomnienie. Żałobą dotknię­
tej parafji i rodzinie wyrażamy szczere 
współczucie.

—* Minister Sprawiedliwości dekretem 
z dnia 30 czerwca 1929. poruczył p. dr. Ja­
nowi Haberowi, sędziemu Sądu Okręgo­
wego w Poznaniu, pełnienie obowiązków 
wiceprokuratora Sądu Najwyższego w 
Warszawie.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. Młodych Przemysłowców.

Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie 
się dnia 5 bm. punktualnie o godz. 20. 
w większej sali p. Jarockiego przy ul. Ma- 
sztalarskiej 8. Na porządku obrad sprawa 
Ogólnego Zjazdu Rzemieślniczego w Po­
znaniu w dniach 8 i 9 września w Domu 
Rzemieślniczym. Dalej powzięcie uchwa­
ły opodatkowania się członków na koszta 
Zjazdu.

— Stow. Porządku Publicznego Wilda.
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 5 bm. 
o godz. 19,30 w lokalu druha Figiela przy 
ul. Wierzbięcice 27.

—* Kolo Kierowniczek Ochron w Do­
mu SS. Miłosierdzia przy ul. św. Józefa 
nr. 7/8. Roczne walne zebranie odbędzie 
się dnia 6 sierpnia o godz. 10. Poprzednio 
o godz. 9 odbędzie się msza św. w kaplicy 
św. Józefa. Na porządku obrad m. i. re­
ferat SS. Dominikanek z Gdańska i wy­
bory zarządu.

—* Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie­
go. Zebranie miesięczne odbędzie się dnia 
5 bm o godz. 19 w Bibljotece Uniwersy­
teckiej przy ul. Franc. Ratajczaka. Wy­
kład wygłosi ks. moderator. Miesięćzna 
msza św. odbędzie się z powodu piel­
grzymki do Borku tamże o godz. 9.

KOMUNIKATY RÓ2NE
—* Przypominamy o wencie w Pu­

szczykowie, która odbędzie się dnia 4 bm 
o godz. 14. Dochód z wenty przeznacza się 
na wykończenie budowy kościoła i ple- 
banji w Puszczykowie. Nie wątpimy, że 
na wentę pospieszą tłumy publiczności, 
zwłoszcza, że zabawa jest zapewniona. 
Organizatorzy przygotowali wielką ilość 
atrakcyj, loterję fantową itd. Zarówno 
starsi jak i dzieci spędzą cza3 w sposób 
miły i zdrowy, na łonie natury. Jest to 
okazja jakich mało, której nie powinien 
opuścić nikt, zważywszy w dodatku, że 
własną przyjemność połączy z dobrym ce­
lem. Hasiem dnia jest: W niedzielę do 
Puszczykowa na wentę.

— ’Sokolice Gniazda XII. Poznań-Śród- 
mieście. Zbiórka na wycieczkę do Ko­
strzyna celem odwiedzenia gniazd tam­
tejszych odbędzie się jutro, w niedzielę, o 
godz. 11% przy ul. Wrocławskiej, skąd o 
godz. 12 odjazd autobusami do Kostrzyna. 
Autobusy linja Poznań—Września.

Zarząd.
— * Tow, Uczestników Powstania Wkpl. 

1918/19 im. Ignacego Paderewskiego. 
Dzielnica III Zamek urządza dnia 4 bm 
w ogrodzie „Boulevard" (pl. Nowomiejski 
5) zabawę latową połączoną z różnemi a- 
trakcjami oraz wielką loterją fantową 
Początek o godz. 16; wstęp 50 gr; wieczo­
rem zabawa taneczna z niespodzianka­
mi dla pań. Dochód przeznacza się na 
wdowy i sieroty po powstańcach.

—* Kuratorium Okręgu Szkolnego Po­
morskiego w Toruniu zawiadamia, że na 
Państwowych Kursach Nauczycielskich 
w Toruniu i Grudziądzu jest jeszcze kll-

ka wolnych miejsc i wskutek lego Kura­
torium przedłużyło termin do końca sierp­
nia br. O przyjęcie mogą ubiegać się abi­
turienci (tki) szkół średnich ogólnokształ­
cących. Bliższych informacyj udzielają 
dyrekcje państwowego seminarium nau­
czycielskiego żeńskiego w Toruniu i pań- 
stwowego seminarium nauczycielskiego 
męskiego w Grudz.ądzu.

—* Chleb dla swoich. Tow. „Rozwój“ 
w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 24, 
ma do obsadzenia w b. Kongresówce miej­
sca samodzielne dla zduna, krawca i foto­
grafa. Ktoby chcial tam się osiedlić, niech 
zgłosi się w biurze „Rozwoju“.

—• Zmiana nazwy stacji kolejowej. Z 
dniem 1 bm. zmieniono nazwę stacji ko 
lejowej Wielka Wieś na linji Puck — 
Swarzewo — Hel — na Wielką Wieś- Hal- 
lerowo.

KRONIKA MIEJSCOWA
—* Ze Zw. Czeladników 1 Pracowników 

Rybackich. W piątek odbyło się zebranie 
pracobiorców w zawodzie rybackim. Prze­
wodniczy! p. Zelner, a sprawozdania wy­
głosili sekretarz związku p. Kardacz oraz 
skarbnik p. Wincenty Krakowski. Ustalo­
no m. in. wysokość składki miesięcznej na 
1 zł, a wstępnego na 3 zł. (we)

— * „Obfity połów policji“. W związku 
z naszą notatką pod powyższym tytułem 
z dnia 2 bm. w której podano m. in., że 
Abram Wodzisławski sfałszował weksel 
na zł. 958.90, wyrządzając szkodę Bankowi 
Związku Spółek Zarobkowych, ten ostatni 
wyjaśnia, że o wyrządzeniu szkody nie mo 
że być mowy, gdy chodziło o weksel pro­
testowany, oddany bankowi do inkasa, 
przyczem funkcjonariusz banku przyczy­
ni! do oddania fałszerza w ręce policji.

— * Wycieczka członków S. M. P. na 
Wołyń. Dnia 1 bm. wyruszyła wycieczka 
członków Pozn. Okr. S. M. P. na Wołyń, 
gdzie w charakterze obozu wędrownego 
przebywać będzie cały miesiąc. Uczestni­
ków pożegnał, oraz udzieli! błogosławień­
stwa patron Pozn Okr. S. M. P. ks. prałat 
Prądzyński. Na dworcu zgromadziło się 
dość dużo publiczności. Przez cały czas 
— aż do odejścia pociągu — koncertował 
na peronie zespół mandolinistów S. M. P. 
Wycieczkę żegnali, w imieniu Związku Ml. 
Polskiej p. Bujakiewicz, w imieniu Pozn. 
Okr. S. M. P. prezes p. Goćwiński.

-.. Kurjer Poznański ■

A d resy gości PWK
Publikowanie adresów 

celem odnalezienia się przybywających

i— patrz wydanie poranne ——-

KRONIKA WYPADKÓW
— ’Cyklista pod samochodem. W pią­

tek wieczorem na ul. Wyspiańskiego, mię­
dzy ul. Wojskową a Ułańską, samochód- 
dorożka P. Z. nr. 43917 najechał na jadą- 
cego rowerem elewa budowlanego Kazi­
mierza Grześkowiaka, mieszkającego 
przy ul. Karwowskiego 16. Nieszczęśliwym 
cyklistą zajął się szofer dorożki, przewo­
żąc go do lócznicy miejskiej, z powodu 
złamania nogi, (k)

KRONIKA POLICYJNA
—* Ujęto i odstawiono władzy sądo­

wej. Jeskę Franciszka z Chwaliszewa 64, 
oraz Barniec‘a Władysława z Chwalisze­
wa 70, obu za działalność wywrotową. — 
Winniczak Marję z Wielkich Garbar 46, 
oraz Augustyniak Marję z ul. Kopernika 
7, obie za zwoływanie na zakazany wiec; 
wreszcie Hanysza Zenona z ul. Gen. Prą- 
dzyńskiego 28 za napad . rabunkowy na 
Tomczaka Franciszka przy ul. Fabrycz­
nej. (z)

— ’ Kradzieże 1 włamania. Włamano 
się do biura p. Kaczmarka Józefa przy ul. 
Strzeleckiej, skąd skradziono męski ro 
wer wyścigowy i 30 worków do mąki. — 
P. Sobeckiej Wandzie przy ul. Młyńskiej 
nr. 9 skradziono z mieszkania zegarek i 
2 broszki wartości 400 zł. — P. Szafrań­
skiemu Józefowi z Chartowa'•skradziono 
rower wartości 150 złotycn. — Włamano 
się do mieszkania p. Gniatczyńskiej przy 
ul. św. Marcina 62, lecz sprawcy nic nie 
zdołali skraść, ponieważ zostali spłoszeni. 
— P. Gawrońskiemu Ignacemu z Grabo 
wa pow. Międzychód skradziono z samo­
chodu stojącego na ul. 3 Maja płaszcz mę­
ski, wartości 350 zł. — P. Fethke Georg z 
Nowego Młyna (pow. Oborniki) skradzio­
no z kieszeni w tramwaju linji 1 zegarek 
„Omega" z srebrnym łańcuszkiem, war­
tości 260 zł. — P. Henkemu Alojzemu 
mieszkającemu przy W. Jagiełły 22 skra­
dziono z kieszeni w tramwaju linji 4 
portfel zawierający 370 zł, wykaz osobi­
sty, kwity oraz fotografje. (z)

—’ W Wydziale Śledczym, pokój 41 
znajduje się rower męski „Durkopp" nr. 
15 304, rama czarna na przodzie malowa­
na na zielono, felgi zielone, opony czer­
wone, kierownica wygięta nieco w górę, 
wolny bieg „Torpedo" Rower jest dobrze 
utrzymany i pochodzi prawdopodobnie z 
kradzieży. Właściciel zechce się zgłosić 
po odbiór tegoż, (z) /

KRONIKA SADOWA
— * Wielożeńca za kratami. Feryjny 

Wydział Karny Sądu Okrętowego rozwa 
żal sprawę Stanisława Woźfyego, siodlarza 
z Wronek, oskarżonego o t®, że 19 lutego
1927 r. gaw&ri ponownie małżeństwo z

Ludzie cierpiący na zaparcie stolca i Z}»
czone z tern przekrwienie organów pOj' 
brzusza, uderzenia do głowy, bóle g)0Wy 
i bicie serca, jak również z cierpieniami 
błony śluzowej kiszek, na rozpadliny 0(j, 
bytu, hemoroidy i fistuly piją po ćwierć 
szklanki naturalnej wody gorzkiej Fran, 
ciszka Józefa zrana i na wieczór. Kierow­
nicy klinik chirurgicznych wyjaśniają, ¡t 
przed i po operacjach brzusznych stosują 
wodę Franciszka Józefa z najlepszym skut­
kiem. Żądać w aptek, i dróg. nw 3081

niejaką Cecylją Kaczmarek, mimo, że był 
żonatym już z Franciszką Stróżykówną j 
z Stanisławą Krygier. Poza tem oskarże­
nie czyni mu zarzut, że sprzeniewierzy} 
6 par butów otrzymanych od p. Banaszak 
z Szamotuł. Oskarżony nie przyznał się 
do wielożeństwa ani sprzeniewierzenia. 
Sąd jednak na podstawie zebranych do- 
wodów doszedł do wniosku, że Woźny 
istotnie przestępstwa te popełnił i zaSą. 
dzil go na rok i 8 miesięcy ciężkiego wię. 
zienia. (z)

—* Zasądzenie niepoprawnego recydy. 
wisty. Juljan Szczepański, kowal z za. 
wodu z Poznania, należy do tego rodzaju 
ludzi — którzy włóczą się po ulicach, 
nic nie pracują a jednak żyją. Nie posia. 
dał własnego mieszkania, które mu Zre, 
sztą nie było potrzebne, gdyż wiódł życia 
koczownicze. Więzienie było mu nieobce. 
Utrzymywał się wyłącznie z kradzieży. 
Ostatnio przydybany na gościnnych wyi 
stępach złodziejskich, stanął znowu przed 
trybunałem. W toku rozprawy począł się 
jak zwykle wykręcać, co mu tyle tylko po­
mogło, że zasądzono go jako niepopraw­
nego recydywistę na 2 lata i 3 miesiące 
ciężkiego więzienia, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Tajemniczy wypadek. W dniu 1

bm. znaleziono w Mielżynku w pow. gnieź­
nieńskim w jednem z mieszkań trupa 59 
letniego Michała Łowickiego, leżącego na 
podłodze. Zwłoki leżały w mieszkaniu 
przypuszczalnie około 4 dni. Przyczyny 
śmierci samotnie mieszkającego Łowickie­
go nie zdołano narazie ustalić. (k)

JARMARKI
—* Jarmark. Dnia 6 bm odbędzie się 

w Mosinie jarmark ogólny.
—’ Śmigiel. Dnia 7 bm odbędzie się 

jarmark na konie, bydło, kozy i drób oraz 
towary kramne.

—* Wieleń nad Notecią. Jarmark na 
konie i bydło oraz kramny odbędzie się 
dnia 14 bm.

Z WIELKOPOLSKI
—* Mosina. (Poświęcenie sztandaru). 

Związek Inwalidów Wojennych Rzplitej 
Polskiej — Oddział w Mosinie urządza w 
niedzielę, dnia 11 bm pod protektoratem 
ks. prób. Kalkowskiego uroczystość po­
święcenia sztandaru. W skład komitetu 
honorowego weszli poważni obywatele 
miejscowi i okolicy W programie przewi­
dziano przyjęcie delegatów pozamiejsco- 
wych, uroczyste nabożeństwo, poświęce­
nie sztandaru, zebranie uroczystościowe, 
wspólne śniadanie i koncert z urozmai- 
ceniami w ogrodzie Hotelu Dworcowego.

— (Konieczna naprawa mostu). W gmi­
nie Baranówko w pow. śremskim, należą­
cej do wójtostwa Mosina jest od dłuższego 
już czasu uszkodzony most drejvniany, 
prowadzący przez kanał uchodzący do 
Warty. Polecałoby się odpowiednim czyn­
nikom wpłynąć na gminę celem szybkiej
naprawy tegoż.

— (Autobusy). Liczba autobusów, kur­
sujących na linji Poznań—Mosina (Śrem) 
osiągnęła ostatnio cyfrę 6, a kursów pra­
wie 30 dziennie. Należałoby ostrzec no­
wych reflektantów przed dalszem zakła­
daniem linij autobusowych, gdyż liczba 
ta jest już za wielka, czego dowodem wy­
cofanie przed kilku dniami ostatnio za­
prowadzonego autobusu, który kursował 
zaledwie przez kilka tygodni bez powo­
dzenia. Warto też zaznaczyć, że cena 
przejazdu uległa ostatnio obniżeniu a dwa 
z kursujących autobusów połączono w 
jedno przedsiębiorstwo pod nazwą Jan 
Kurkiewicz i Ska. (sc)

—* Września. (Osobiste). Z dniem 1. 
sierpnia powołała władza kościelna na 
trzeci wikarjat do Wrześni ks. Kwiatkow­
skiego z Kcyni.

— (Manewry 68 pp.) W czwartek dnia 
1 bm wyruszył 68 pp., stacjonowany we 
Wrześni na manewry dywizyjne, które 
odbędą się w okolicy Mielżyna, Gór, Jano­
wa, Ruchocina i miasteczka Powidza, (y)

Dzisiaj w Kirde
Apollo: „Policmajster Tagiejew". 
Aurora: „Rinaldo Rinaldini”.
Bajka: „Przeznaczenie”.
Casino: „Królowa Jazzbandu“. „ 
Colosseum: „Ostani dzień kawalera- 
Corso: „Bitwa morska przy wyspacu

Falklandzkich”.
Edison: Zdrada.
Kapitol: „Zdobywca złota". 
Metropolis: „Usta zbyt czerwone". 
Odeon: „Anioł ulicy".
Renaissance: „Miasto cudów". 
Słońce: „Dziecko na gwałt". 
Stylowe: „Szalona hrabianka 
Wilsona: „Pat i Patachon jako straż-

nicy cnoty",

f
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_ Wolsztyn. (Kradzież pościeli i jaj). Śląsk; dalej idą Kraków, Poznań i 
n mieszkania gospodarza Gustawa Wój- I Lwów.

w Godziszewie włamali się w tych «r
sniach nieznani sprawcy i zabrali poście­
li większy zapas jaj, łącznej wartości 
około 800 złotych, (k)

Jarocin. (Z życia kolarzy). W nie­
dzielę. dnia 28 liPca br- odbyło się nadzwy- 

aine walne zebranie Okręgu Kolarskie- 
Cq Jarocinie. Celem zebrania było przy­
łapie11'0 okręgu jarocińskiego do Pozn 

7« Okręg Kolarzy w Poznaniu. Przewo­
dnictwo dzierżył p. Truch, prezes okręgu.
Po długiej dyskusji i referatach przyby- 
HCh delegatów z P. Z. O. K., postanowiono 
Zlikwidować tutejszy okręg, względnie 
przetytulować na podokręg.na podokręg. Formalne 
■"wystąpienie nastąpi w dniach najbliż­
szych P° pisemnem zdeklarowaniu się 
Poszczególnych towarzystw. Celem zado­
kumentowania zjednoczenia się dwóch 
silnych okręgów, proponowany jest Zjazd 
Kolarzy w Jarocinie we wrześniu br. Na 
ziazd przybyłoby około 300 kolarzy, co bę­
dzie dla Jarocina niebywałą atrakcją, (jk)

Wągrowiec. (Z życia Przemysłow- 
.¿w). Miesięczne zebranie Zjednoczonych 
Towarzystw Przemysłowych zagaił we 
wtorek w sali p. Wierzejewskiej przy 
udziale 55 członków, prezes p. Złotowicz. 
u i odczytano sprawozdanie z odbytego 
zjazdu prezesów Towarzystw Przemysło­
wych, które wygłosił p. red. Kubanek Po­
stanowienie zjazdu prezesów w sprawie 
opodatkowania się członków po 1 zł. na 
zjazd rzemiosła przyjęto jednogośnie. Po 
odczytaniu komunikatów zarządu obrado­
wano nad sprawą przyszłych wyborów do 
Pady Miejskiej. Po dłuższej dyskusji, wy­
brano delegatów do tymczasowego komi­
tetu wyborczego.

_ * Ujście. (Wiadomości kościelne). W 
ubiegłą niedzielę odbył się w tutejszej pa- 
rafji odpust św. Anny. Przy tej sposobno­
ści został poświęcony ołtarz św. Teresy, 
który jest nową ozdobą tutejszego kościo­
ła. Rozpoczęto również prace nad złoce­
niem nowego ołtarza Serca Jezusowego.

_ Z Tow. Powstańców i Wojaków). W 
ubiegłą niedzielę odbyło się w lokalu p. 
Mazurkiewicza plenarne zebranie tutej­
szego Tow. Powst. i Woj. Zebranie zagaił 
prezes p. Sobkowiak, poczem poszczególni 
członkowie zarządu wygłosili sprawozda­
nia ze swoich agend. Na zjazd okręgowy 
w dniu 4 bm. w Szamocinie uchwalono 
wysiać tylko delegację ze sztandarem z 
powodu odbywającego się na miejscu 
święta obwodowego W. F. i P. W., w któ- 
rem członkowie wezmą również udział.

_ (Obwodowe święto W- F. i P. W.) W 
przyszłą niedzielę, t. j. dnia 4 bm. urządza 
tutejszy komitet obwodowy święto W. F. 
i p. W. Zawody odbędą się w strzelnicy 
Bractwa Kurkowego, a dłuższe biegi na 
szosie czarnkowskiej. Wieczorem odbę­
dzie się zabawa taneczna na sali p. Ma­
zurkiewicza. (um)

— * Pakość. (Nieszczęśliwy wypadek). 
Na ostatniem zabraniu Rady Miejskiej, 
stawił p. radca B. Kamiński wniosek, żą­
dający przebudowy miejscowych łazienek 
i urządzenia w nich oddziału dla dzieci. 
Większość radnych była przeciwna tej 
propozycji, motywując swe stanowisko 
brakiem finansów na taki cel, aż tu w 
dwa dni później ośmioletni syn robotnika 
cukrowni Plawińskiego, kąpiąc się w No­
teci, utonął. Wypadek ten jest przestrogą 
dla rodziców, że nie należy dzieci puszczać 
samopas

— (Prace nad odnowieniem kościoła). 
Ks. prób. Kiełczewski, zaledwie odetchnął 
po trudach nad odnowieniem Kalwarji, a 
już zabrał się do nowego dzieła, do restau­
racji kościoła parafialnego. Pokrycie da­
chu ma być odnowione. Koszta odnowie­
nia Kalwarji wynosiły 100 tys. zł., zebra­
nych przeważnie ze składek wśród para­
fian. Korporacje miejskie wyasygnowały 
na ten cel z Kasy Miejskiej 1.500 zł.

— (Z Bractwa Kurkowego). W ostatnią 
niedzielę urządziło miejscowe Bractwo 
Kurkowe na swojej strzelnicy zabawę to­
warzyską połączoną ze strzelaniem o pre- 
mje fundowane przez każdego z członków. 
Pierwszą premję otrzymał p. Adamski, 
drugą p. Ciesielski, trzecią p. B. Kamiński.

(ph)z poraża
—* Świecie. (Zmiana własności). Dzier­

żawca restauracji dworcowej p. Chełstow 
ski nabył drogą kupna kawiarnię połączo­
ną z restauracją od Niemca Kowalika za 
cenę 63 000 zł. — W Kasparusie, wielkiej 
wsi kościelnej w borach tucholskich 
sprzedał Niemiec Sieg swoją oberżę, jedy 
ną we wiosce Polakowi. Przewłaszczenie 
nastąpiło w obu wypadkach sprzedaży.

(ski)

W programie przewidziane są 43 
punkty, wskutek czego organizacja musi 
być sprawnie i szybko przeprowadzona, 
ażeby naznaczone biegi ukończyć w 
przepisanym czasie. Ponieważ w roku 
bieżącym wprowadzono do mistrzostw 
biegi dla zawodników kategorji II, któ­
rych podziału dokonano na podstawie 
osiąganych czasów — uniknięto zatem 
eliminacje. Skorzystała też z tego udo­
godnienia zwłaszcza prowincja, która też 
we wspomnianej kategorji przysłała naj­
większą ilość zawodników. Jedynie bie­
gi eliminacyjne przeprowadzone zostaną 
u młodzików i pań wskutek wielkiej 
liczby zgłoszeń.

Konkurencje mistrzowskie zapowia­
dają się wskutek bardzo silnego obsa­
dzenia biegów i wyrównania do pewne­
go stopnia klasy bardzo ciekawie; osią­
gnięcie tytułu mistrza zdaje się być jed­
nakże wobec ustanowienia bardzo wyso­
kich minimów wątpliwe. Zawody trwać 
będą przez trzy dni, to znaczy do ponie­
działku, przyczem w ostatnim dniu od­
będą się jedynie biegi na 1500 m. dla 
pań i panów, aby w ten sposób umożli­
wić zawodnikom prowincjonalnym 
skrócenie pobytu w Warszawie.

Wielka ilość z prowincji przybyła 
już na miejsce. Zawodnicy poznańscy 
zjechali do Warszawy w dniu wczoraj­
szym i przeprowadzili na miejscu ostat­
ni trening przed wyczynami jakie ich 
czekają.

Przy tej sposobności przypomnieć na­
leży, że w tym roku po raz ostatni roze­
gra się walka o puhar w punktacji ogól­
nej i drużyna, która uzyska największą 
ilość punktów zdobywa go na własność. 
Przypomnieć należy, że w dotychczaso­
wej punktacji ogólnej prowadzi „Giszo- 
wiec“, mając 518 p. przed „AZS“ War­
szawa 515 p„ „Jutrzenką“ Kraków 414 p. 
i „Cracovią“ 209 p. Z klubów poznań­
skich znajduje się „Unja“ wśród 25 klu­
bów punktowanych na 11 miejscu z ty- 
luż punktami. T. S.

Kolarstwo
W sprawie biega „Od morza na P. W.

K.“ K. S. „Warta“ wzywa o jaknajliczniej- 
sze stawienie się swych członków z oddzia­
łu cyklistów na zbiórkę w niedzielę o godz. 
13.30 przed sekretariatem celem wzięcia u- 
działu w wyścigach na arenie P. W. K. 
We wtorek zbiórka o 14 na wyścigi i przy­
jęcie zawodników II Biegu dookoła Polski.

Katowice (416 m) godz. 16.20 koncert z 
płyt gramofonowych; godz. 17.25 wykład 
z cyklu „Nauka o Polsce“, wygł. p. Broni­
sław Górecki; godz. 18.00 słuchowisko dla 
dzieci i młodzieży opracowane na moty­
wach podania litewskiego p. t. „Królowa 
Bałtyku“ radjofonizowała p. Z. Topolska; 
godz. 19.45 „Co słychać w strażactwie“; 
godz. 20.80 koncert z udziałem p. Lewan- 
dowskiej-Thiele (śpiew); godz. 20.30 trans­
misja koncertu międzynarodowego.

Piłka nożna
Wobec porażki reprezentacji Polski,

którą pokonał na meczu treningowym ła­
two zespół Krakowa 1:4 (1:2) zajdą przesu­
nięcia, głównie w ataku, zwłaszcza nie ro­
zumieli się tam Gumowski i Rusinek; za­
stąpią ich prawdopodobnie Pazurek oraz 
Czulak, najlepsi gracze z reprezentacji 
Krakowa. Ostateczną decyzję poweźmie 
dziś kpt. sportowy P. Z. P. N. mjr. Loth.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży 

Katol., Jeżyce urządza w nadchodzącą 
niedzielę, dnia 4. bm. wycieczkę familijną 
do Kórnika i Bnina. Członków oraz gości 
prosimy o liczne wzięcie udziału. Ze 
względu na to, iż chór Stów, śpiewać 
będzie na mszy św. w Kórniku, jest ko­
nieczna obecność wszystkich członków 
Odjazd z dworca głównego o godz. 7,45 
rano.

— Koło Słuchaczy Uniwersytetu Ludo­
wego na miasto Poznań przypomina, że 
wycieczka do Goluchowa wyrusza jutro 
o godz. 8,50 rano z głównego dworca. 
Zbiórka o godz. 8 celem wykupienia od­
powiedniej ilości biletów zniżkowych.

— Zebranie Werkmistrzów Polskich 
odbędzie się dnia 3 bm. o godz. 20 w loka­
lu p. Handkowej, przy ul. Masztalarskiej

— Polski Związek Przykrawaczy Kra­
wieckich w Poznaniu. Zebranie odbędzie 
się dnia 3. bm. o godz. 20 w lokalu p. 
Młodożyńskiego, Wielkie Garbary 41.

— Klub Atletyczno Sportowy „Zbyszko“ 
Zebranie plenarne odbędzie się dziś w so­
botę o godz. 20 w lokalu p. Koniecznego, 
przy ul. Masztalarskiej 2.

— Tow Abstynenckie pod wezw. św. 
Kazimierza. Zebranie odbędzie się dnia 
4. bm. o godz. 16 w malej sali Domu Kró­
lowej JPadwigi Zebranie Zarządu odbę­
dzie się pól godziny wcześniej.

— Zw. Malarzy i Strycharzy. Miesię­
czne zebranie odbędzie się dnia 4 bm. o 
godz. 11 w lokalu przy ul. Wronieckiej 6.

— Harmonia. Wycieczka autobusem 
do Kórnika odbędzie się dnia 4 bm. o go­
dzinie 9 00 rano z ul. Św. Marcina 21. (Sto­
warzyszenie Techników). Powrót o godz. 
20.00.

— Cech Lakierniczy. Dnia 4 bm. o go­
dzinie 10 przed poł. odbędzie się w lokalu 
p. Świtalskiego „Pawilon" ul. Podgórna 
nr. 12 zebranie celem utworzenia wy­
działu.

— Tow. Powstańców i Wojaków, Dziel­
nica Łazarz-Górczyn. Miesięczne plenar­
ne zebranie odbędzie się dnia 5 bm. o go­
dzinie 20, w lokalu Kasyna Obywatel­
skiego przy ul. M. Focha 80/81.

— Tow. Przemysłowców „Sobieski“ 
urządza dnia 4. bm wielką zabawę latową 
w starym ogrodzie strzeleckim p Bohna 
na Miasteczku, którą poprzedzi wymarsz 

Domu Katolickiego na Śródce o godz. 
13.30.

— Koło Śpiewackie im. BoL Dembiń­
skiego. Dnia 5 bm. odbędzie się plenarne 
zebranie o godz. 19.30 w lokalu p. Wróble- 
wicza, Chwaliszewo 68.

SPORT
Mistrzostwa pływackie
Warszawa, 2. 8. (Teł. wł.). Roz­

poczynające się dziś w Warszawie pły­
wackie mistrzostwa Polski zapowiadają 
się w roku bieżącym niezwykle cieka­
wie. Ilość zgłoszonych zawodników 
wzrosła do rekordowej cyfry 194, przy- 
ęzem zaznaczyć należy, że wszystkie o- 
^pdki pływackie nie wyłączając okręgu 

Reńskiego przysłały swych najlepszych 
zawodników. Największą liczbę posia- 
Qaią najsilniejsze ośrodki Warszawa i

RADJO
Programy radiofoniczne

Poniedziałek, dnia 5 sierpnia 1929 r.
Poznań (335 m. godz. 12.50 komunika­

ty P. W. W.; godz. 13.00 sygnał czasu — 
hejnał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 kon­
cert gramofonowy; godz. 14.00 notowania 
giełdy pień, i zboż.-towarowej ; godz. 14.15 
komunikaty gosp., roln., PAT, sprawozda­
nie o ruchu statków itd.; godz. 16.55 od­
czyt T. C. L. p. t. „Toruń pod względem 
architektonicznym“ (wykł. p. Łukomski, 
nauczyciel U. L. Dalki); godz. 17.15 lekcja 
gry szachowej (wykł. p. Zygmunt Gawor­
ski); godz. 17.35 kwadrans gospodarczy 
(wykł. red. Roman Fengler); godz. 17.50 
komunikaty P. W. K.; godz. 18.00 koncert 
popołudniowy. Program: 1. Reger-Barmas: 
Kołysanka, Beethoven: 1. Romans G-dur 
(p. Kaulfusówna); 2. Paderewski: Dudarz, 
Karłowicz: a) Zasmuconej, b) Skąd pierw­
sze gwiazdy, Noskowski: Smutno (odśp. p. 
Buchowiecka), 3. Paschalski: Mélancolie, 
Drdla; Wspomnienie (p. Kaulfusówna), 
4. Niewiadomski: Nie swatała mi cię swat­
ka, Zarzycki: bola, Kratzer: Piosnka o 
piosence, Kossobudzki: Stach (odśp. p. 
Heller-Buchowiecka); godz. 18.55 nadpro­
gram; godz. 19.15 „Silva rerum“ (Lektura 
arcydzieł literatury światowej (wygł. p. Bo­
lesław Busiakiewicz); godz. 19.30 pogadan­
ka radiotechniczna (wygł. p. Marjan Raje- 
wski); godz . 19.50 gawęda reporterska 
(wygł. p. red. Winiewicz); godz. 20.05 od­
czyt p. t. „Przygody amerykańskie imc. p. 
Arciszewskiego“ (wygł. p. Stanisław Stan- 
czewski); godz. 20.30 koncert międzynara 
dowy z Pragi via Warszawa; godz. 22.00 
sygnał czasu — komunikaty PAT; godz. 
22.15 radjogr&fja.

Warszawa (1385,7 na) godz. 12.05 koncert 
z płyt gramof.; godz. 16.30 Kącik artystycz­
ny „L. G.“; godz. 16.40 koncert z płyt gra­
mofonowych; godz. 17.25 odczyt p. t. „Cha­
rakterystyka pracy w bibljotece' wygł- 
p. Janina Filipkowska-Szemplińska; godz. 
18.00 muzyka lekka; godz. 19.25 komunikat 
rolniczy i meteorologiczny; godz. 29.05 lek­
cja języka francuskiego; godz. 20.30 Kon­
cert międzynarodowy z Pragi; godz. 22.00 
komunikaty, godz. 22.45 muzyka taneczna 
Z Krakowa.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Rodzina 

Rucińskich, Sołacz 10.— zł, Marja i Kon­
stanty Zeidlewiczowie zamiast wieńca na 
trumnę ś. p. Stanisławy Sroczyńskiej 
10.— zł; Stanisław Müller zamiast wień­
ca na trumnę ś. p. Stanisławy Sroczyń­
skiej 10.— zł; O. T. z podziękowaniem za 
doznaną łaskę 20.— zł; Tomaszostwo Ku­
biakowie 5.— zł; Jadwiga Gniatkiewicz z 
podziękowaniem za otrzymane łaski 5.— 
zł; J. Masłowska w pewnej intencji 5.— 
zł; Pelagja Zielewiczowa 10.— zł, razem z 
poprzednio pokwitowanemi 713,30 zł.

KSIĘGI STÄHÜ CYWILNEGO
Zgony:

Michał Kawicki, robotnik, 24 1. Wero­
nika Świerczyńska, robotnica 24 1. Marja 
Ü^ossmannowa z d. Jahnówna, wdowa 84 
1. Weronika Hałemska z d. Mensfeldow- 
ska 51 1. Władysław Chmielowski, emeryt. 
Prezes Sądu Apelacyjnego, 74 1. Anna He- 
banowska z d. Rivoli, wdowa 83 1. Ta­
deusz Sołowiński 10 m. 6 d. Jan Skrzyp­
czak, krawiec 52 1. Jan Wojtkowiak, mu­
rarz 32 1. Jakób Przybylski, mistrz malar­
ski 63 1. Czesław Dobkiewicz 23 dni. Abra­
ham Levy, kupiec 50 1.
"~SKRZYNKA DO LISTÓW ”

— A. F. Wszelkich informacyj udzieli j 
oraz formalności załatwi rzecznik paten­
towy, w Poznaniu p. dr. M. Kryzan, ul. 
Krasińskiego 9. (K)

— Wład. Manikowski, Strumykowa. 16 
stycznia. (K)

— Nr. 1872. Hipoteka z roku 1912 w 
wysokości 25.000 mk, przeliczona w stosun­
ku 15 proc, równowartości, wynosi 4.611,15 
zł. Jakie były umówione odsetki i od kiedy 
niepłacono ich? — W którym miesiącu 
1919 r. powstała druga hipoteka i jak było 
z odsetkami? — Opłaty za wodę płacić w 
tym wypadku nie potrzeba. — Wietrzenie 
w oknie podwórzowem jest dozwolone.

(K)
— P. A. Tomaszewski. Wypowiedzenie 

trzymiesięczne. (K)
— B. K. Wieleń. Bank Ludowy w Kór­

niku 1,90 zł. Bank Ziemian w Poznaniu
L90 li. aa

TEATRY
—• Z Teatru Wielkiego: Dziś

ska krew" W niedzielę opera 
rodowa „Halka“ z pp. Bojar - ^rzemi - 
niecką, Majem, Perkowiczem i Zatheyem, 
kapelmistrz p. Leszczyński. U poniedzia- 
łek pod kierunkiem kompozytora, oper 
Wallek-Walewskiego „Pomsta Jontkowa 
z pp. Kisielewska Marynowicz, dr. J'oes- 
slerówną, Drabikiem i Romanowiczem- 
We wtorek opera narodowa „Zygmunt 
August“ z pp. Fedyczkowską, Maryno­
wicz, Majem, Perkowiczem (tytułowa) Ko- 
manowiczern i Zatheyem, kapelmistrz p. 
Leszczyński. W środę melodyjna, P®!l)a 
humoru operetka „Farinelli" z PP- f ' 
tanówną, Karską, Nochowicz, Bratkie - 
czem, Folańskim, Sendeckim i Wiśnie 
skim, kapelmistrz p. Eichstaedt.

- ■ Teatr Polski. W sobotę ode­
grana będzie wyborna, tryskająca 
humorem i najprzedniejszą we­
sołością lekka komedja W. Rapackiego 
„W czepku urodzony", na której publicz­
ność bawi się wybornie, gorąco oklasku­
jąc sztukę i jej wykonawców. W nie­
dzielę i poniedziałek słynna dziś w ca­
łej Polsce, przepyszna krotochwila Ada­
ma Grzymały - Siedleckiego „Maman do 
wzięcia“. Po całej Polsce rozbrzmiewają 
dzisiaj rozsławione przez liczne rzesze 
przejezdnej publiczności lapidarne i ję­
drne dowcipy sztuki, można posłyszeć tak 
na deptaku Krynickim, jak u Trzaski, 
czy Karpowicza, a nawet podczas picia 
Truskawieckiej Naftusi. Nic też dziwnego, 
że kończąca się sześćdziesiątka przedsta­
wień „Maman do wzięcia" wypełnia do 
ostatniego miejsca widownię Teatru Pol- 
skie&o.—• Z Teatru Nowego. Dziś drugi wy­
stęp znakomitego naszego gościa p. Juno- 
szy-Stępowskiego, którego rozentuzjazmo­
wana publiczność darzyła na premjerzę 
frenetycznemi oklaskami przy otwartej 
kurtynie. Występy tego artysty, należą do 
największych wydarzeń w świecie teatrl- 
nym Poznania ze względu na jego nie­
zrównane i niedoścign. kreacje. Po ogrom­
nych sukcesach, jakie odniósł ten wielki 
artysta w Warszawie, zawitał również 
i do Poznania na szereg występów, da­
jąc możność ujrzenia swej wspaniałej 
kreacji w „Miłości bez grosza“. Na czele 
zespołu znakomita nasza artystka — p. 
H. Cieszkowska, oraz pp. Czarnecka, Że­
romska, Balcerzak, Bystrzyński, Szarski 
i Tylczyński.

Teatr „Rewia“ na P. W. K.
Nikt nie może mówić, że widział Po­

wszechną Wystawę Krajową, jeśli nie był 
na największej polskiej rewji w teatrze 
„Rewja“ na P W K.

„Kulig“ — to najbarwniejszy wojaż, 
który pieśnią i tańcem przenosi widza co 
chwilę w inną dzielnicę Polski.

„Jazda na Wystawę“ — to świat naj­
wydatniejszego wyczynu rewjowego. w 
którym widownię ze scena łączy auten­
tyczne „Wesołe Miasteczko“ Urocza Elna 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza­
wiński. rozweselający do łez Gierasieński, 
podziwu godny pianista wirtuoz Sienkie­
wicz i fenomen akrobatyczny Mona, oto 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea­
tru „Rewja". Bogatą część taneczną sty­
lową i nowoczesną wykonują balety Ta- 
cjanny Wysockiej i Eugenjusza Koszut­
skiego.

Początek przedstawienia pierwszego 
„Kulig“ o godz. 19,15. drugiego „Jazda na 
Wystawę“ o godz. 2215.

Bilety od 1,— do 14.— zł poprzednio 
do nabycia w składzie cygar p. Zygar,ow­
akiego, narożnik ul. Gwarnej i ul. 27 Gru­
dnia i w kasie teatralnej ul. Śniadec­
kich 12. dw 1282/3

„Pol-
na-

Pałac dancingowy P. W. K. Wesołe 
Miasteczko.

Dziś i codziennie od godz. 8—2 w nocy, 
występy pierwszorzędnych sił artystycz­
nych. Kwartet Lanckoy, tancerka Bace- 
reli, wirtuozi na ksylofonach Palusa (cu­
downe dzieci), orkiestra Karasińskiego i 
Kataszka. Wstęp wolny. dw 1435
II II .... IM—

Teatr Wielki
DZIŚ — „Polska krew", operetka Nedbala. 
Niedziela, 4 8. „Halka“, opera Moniuszki. 
Poniedziałek, 5. 8. „Pomsta Jontkowa“,

opera Wallek-Walewskiego.
Początek o eodzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „W czepku urodzony".
Niedziela. 4. 8. „Maman do wzięcia“ 
Poniedziałek, 5. 8. „Maman do wzięcia“. 

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie 

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Miłość bez grosza", występ

gościnny Junoszy-Stępowskiego. 
Niedziela, 4. 8. „Miłość bez grosza“, występ

gościnny Junoszy-Stępowskiego.
Początek o godzinie 20.

Teatr „Rewja" na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19.15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig“. —
O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na 

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p Zygarłowąkiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea­
tralnej, uL Śniadeckich 12. Na P. W K., 
Dwór Huggera, Centr. Restauracja PWK.
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Z WIDOWNI I Z ZA KULIS
„KRAKOWIACY I GÓRALE”
POD CZERWONYM NAMIOTEM

Z Warszawy piszą nam:
Krótka notatka, jaką, przesłałem o

przedstawieniach „Krakowiaków i 
Górali“' Bogusławskiego na Starem 
Mieście, nie mogła ani w przybliżeniu 
dać pojęcia o wdzięku, jaki miał ten 
niezwykły wieczór. Proszę sobie wy­
obrazić nasz przepiękny Rynek Staro­
miejski, którego polichromowane do­
my lśnią w ostatnich promieniach za­
chodu, a na którym wznosi się „na­
miot igrców i rybałtów“ wystawiony 
przez Karola Frycza, a mający służyć 
za scenę ukochanemu dziełu Wojcie­
cha Bogusławskiego. Efekt kolory­
styczny był niesłychany. Niebieska­
wa elektryczność skombinowana z 
czerwoną łuną zachodu, jako trzeci 
ton światła w oknach, gdzie głowa 
przy głowie zasiedli mieszkańcy Ryn­
ku Staromiejskiego, ciekawi widowi­
ska. A ulicami, do Rynku prowadzą- 
cemi, tłumnie schodziła się publicz­
ność, przedostając się przez kordon 
policji i bileterów.

Teatr Polski dał swoje najlepsze 
siły. Prolog, napisany specjalnie 
przez Or-Ota wygłosiła p. Marja Przy- 
byłko-Potocka, w samych „Krakowia­
kach“ zdumiewającą była jeszcze raz 
p. Modzelewska, śpiewaczka urodzo­
na, równie jak aktorka i tancerka, 
zjawisko urocze i pełne wdzięku. 
Dzielił z nią laury p. Mierzejewski, z 
operetki na ten raz dopożyczony, któ­
ry przypomniał sobie swoje czasy dra­
matyczne, gdy w Krakowie był „jeune 
premierem“ i niemałe budził nadzie­
je, a doszedł wcale daleko, bo do naj­
główniejszej roli męskiej (poza samym 
Kaligulą) w Rostworowskiego „Kali- 
guli“.

Ale głównym lauratem był oczywi­
ście Frycz, za przepysznie zestrojone 
kostjumy i akcesorja, za cały ten uro­
czy obraz jaki z przedstawienia na 
Rynku umiał stworzyć. A gdy na za­
kończenie cały zespół „Krakowiaków“ 
wsiadł na wozy drabiniaste, i z muzy­
ką ruszył ku Krakowskiemu Przed­
mieściu, towarzyszyły mu burze okla­
sków i okrzyków, że „to takie ładne“. 
Teatr Polski raz jeszcze okazał, że w 
nadaniu dziełom dramatycznym tego, 
co się nazywa „formą teatralną“ jest 
u nas niedościgniony, a formę tę u- 
mie znaleść dla każdego dzieła sto­
sowną i artystyczną. T. W.

Rocznica I „gaffy“, Piszą nam z War­
szawy: Stulecie zgonu Wojciecha Bogu­
sławskiego, obchodzone właśnie przez na­
sze teatry, ma swoje akta tajne, które 
przestały być tajnemi i stały się źródłem 
humoru. Jedynym teatrem, który uczcił 
Bogusławskiego wystawieniem (i to wspa- 
niałem) „Krakowiaków i Górali“, jest Te­
atr Polski, więc teatr prywatny. Teatr 
Narodowy zrazu się nie kwapił, a i dopie­
ro teraz, trochę pod naciskiem zdumionej 
opinji, zapowiada wieczór składankowy z 
paru aktów komedyj i wodewilów Bogu­
sławskiego. Ale najpikantniejszem jest 
to. że teatry miejskie, nie czując się wi­
docznie na siłach, wyręczyły się — jak te­
raz wyszło na jaw — teatrem Polskim dra 
Szyfmana i dały mu ze swoich funduszów 
10Ó00 złotych subwencji na onych „Krako­
wiaków i Górali"! Jako przykład gospo­
darki teatralnej jest to chyba unikat, aby 
płacić scenie prywatnej za to, co powinno 
urządzić się samemu i do czego ma się 
cztery sceny wraz z ogromnym persone­
lem!

„Sypnęła się“ trochę i nasza Opera cho­
ciaż to już dawniejsze dzieje. Wystawia­
jąc mianowicie „Krakowiaków i górali“, 
ogłosiła, że czyni to ku czci Bogusławskie­
go. Zamiar był bardzo piękny, cóż, kiedy 
ci przez Operę wystawieni „Krakowiacy“ 
są akurat nie pióra Bogusławskiego, ale 
J. N. Kamińskiego, który jak wiadomo 
pierwotnych „Krakowiaków., przerobił i 
muzykę Kurpińskiego (nie Stefaniego, jak 
w pierwowzorze) do nich dostał... Nie­
wielka to sypka, ale bardzo ładna, (tw)

Teatr lwowski. W „Scenie polskiej“ po­
dano przegląd pracy teatru lwowskiego w 
bieżącym sezonie. Jak z niego wynika o- 
pera wystawiła w roku 1928'29 osiemna­
ście oper, w tem cztery premjery: „Rusał­
ka“, „Klejnoty Madonny“, „Borys Godu­
now“ i „Siła przeznaczenia“. Operetka 
miała 9 wznowień i 5 premjer. Dramat 
dał cały szereg wznowień, jak: Słowackie­
go „I-Iorsztyński“ i „Ksiądz Marek“, Wy­
spiański: „Wesele“, Fredro: „Zemsta“ i 
„Damy i Huzary“, Kamiński: „Twardow­
ski na Krzemionkach", Bliziński: „Pan 
Damazy“, Zapolska: „Moralność pani Dul- 
skiej“, Koterwa: „Między nocą i brza­
skiem“, Schillera: „Marja Stuart“. Odby­
ły się premjery dramatów Roztworowskie- 
go: „Miłosierdzie" i Niespodzianka“ oraz 
Shaw‘a „Pygmaljon“. Wreszcie wystawił 
teatr lwowski kilka sensacyjnych nowo­
ści, jak: „Dwaj; panowie B.“, „Murzyn 
warszawski“, „Broadway“, „Ostatnia no­
wość" i inne. 4W

DZIAŁ KULTURY I SZTUKITRZECH W JEDNYM CZASIEŻYCIE KULTURALNE
LITERATURA

„Walka o treść“ pod tym tytułem wy­
dał Karol Irzykowski „studja z literackiej 
teorji poznania". (Warszawa 1929). — Jest 
to książka wielce na czasie. Składa się 
z najrozmaitszych dygresyj, wśród któ­
rych, jak strumień płynący wśród głazów, 
gubi się często właściwy prąd myśli, jest 
też za dużo odsyłaczy do książek poprzed­
nich, za dużo sądów bardzo indywidual­
nych, które dają poznać że mamy do czy­
nienia raczej z twórcą, nie z krytykiem 
zawodowym. Niemniej czuje się, że Irzy­
kowski jako krytyk rozmyśla głęboko nad 
tematami poruszonemi przez Crocego, 
Lippsa i ińnych, dalej nad związkami 
między Młodą i Najmłodszą Polską, wre­
szcie wogóle nad stosunkiem treści do for­
my z powodu poglądów wygłoszonych 
przez Kleinera i Witkiewicza. Za najcie­
kawsze uważałbym rzucone mimochodem 
charakterystyki pewnych pisarzy dawniej­
szych i współczesnych. Występują w nich 
właściwa autorowi dosadność i sarkazm.

(T. Gr.)

PLASTYKA I ZDOUMSUTWO
Nowe rzeźby w parkach Warszawskich.

Z Warszawy piszą nam: Magistrat zaku­
pił u artystów - rzeźbiarzy szereg rzeźb 
do parków warszawskich. W parku Trau­
gutta stanie „Rytm", dłuta Henryka Ku­
ny. w parku Ujazdowskim — „Macierzyń­
stwo“ — Wacława Szymanowskiego, w 
parku im. Padarewskiego: „Zdrój" dłuta 
Jana Biernackiego i „Kąpiąca się“ — Olgi 
Niewskiej. Kupiono również „Ewę“ Ed­
warda Wittiga, lecz niewiadomo jeszcze 
dotąd, gdzie będzie ustawiona. Prócz te­
go magistrat powierzył artyście rzeźbia­
rzowi St. Ostrowskiemu wykonanie rzeźb 
„Polonez“ oraz „Jontek i Halka“, (pw)

Pomnik Romualda Traugutta. W zna­
nej miejscowości leczniczej Ciechocinku 
magistrat postanowi! uczcić pamięć dyk­
tatora z powstania 63 roku, Romualda 
Traugutta. Niewielki placyk, u zbiegu 
ulic Tadeusza Kościuszki i 3. Maja, oczy­
szczono z budek i straganów i wzniesiono 
tu pomnik narodowego bohatera. Poświę­
cenie pomnika wyznaczono na dzień 8 
sierpnia rb. (pp)

Pomnik Bogusławskiego. Z Warszawy 
piszą nam: Zawiązał się komitet wyko­
nawczy budowy pomnika Wojciecha Bo­
gusławskiego w Warszawie. W skład ko­
mitetu wchodzą pp. J. Biernacki, F. Goe­
tel, M. Kotarbiński, S. Krzywoszewski, J. 
Janusz, J. Romejko, J. Śliwicki, A. Śli­
wiński i K. Stryjeński. Komitet wydał 
odezwę, wzywającą do składania ofiar na 
budowę pomnika, (pw)

RUCH REGJONALISTYGZNY
Piętnastolecie Sola Lublialaków. Z

okazji piętnastolecia swego istnienia wy­
dało akademickie Koło Lubiiniaków im. 
H. Łopacińskiego we Lwowie specjalny 
numer „Regjonu Lubelskiego“. Znajduje­
my tu m. in. artykuł p. E. Kaczkowskiego 
i L. Peszba, przedstawiający historję Koła 
w zarysie. Koło prowadzi akcję samopo­
mocową wśród akademików, ma własną 
bibljotekę. Koło należy do zainicjowa­
nego przez siebie zrzeszenia Akad. Kół 
Prowincjonalnych we Lwowie. Prócz te­
go Koło prowadzi pracę kulturalno- 
oświatową we własnym rejonie, (wl)

SZKOLNICTWO
Pierwszy historyk wychowania w Pol­

sce. W rozprawie na ten temat, drukowa­
nej w „Życiu Szkolnem“, p. J. Janicki u- 
zasadnia, iż pierwszym historykiem wy­
chowania w Polsce uznać trzeba Hugona 
Kołłątaja, który opisuje 14 letni okres dzie­
jów szkolnictwa, pomysłów i rezultatów 
wychowawczych na ziemiach polskich 
(od r. 1750 do r. 1764). W szczególności w 
pracy Kołłątaja opisane są 1. konwikty 
czyli t. zw. szkoły „pańskie“; 2. szkoły po­
spolite (jezuickie, pijarskie, kolonje aka­
demickie); 3. szkoły luterańskie, schyzma- 
tyckie; 4. szkółka dla dziewcząt w Krako­
wie; 5. szkółki farne, przeznaczone głów­
nie dla wieśniaków i uboższych mieszczan.

(SL N.)

SLAWISTYKA
Pomnik Szafarika w Pradze. Zasłużo­

ny uczony i budziciel narodu czeskiego P. 
J Szafarik niema dotąd jeszcze żadnego 
pomnika w odrodzonej ojczyźnie. Jedynie 
tablica pamiątkowa na murach Klemen- 
tinum w Pradze uczciła jego zasługi. O- 
becnie Czeska Akademja Umiejętności 
podjęła myśl wzniesienia Szafarikowi pom­
nika w Pradze. Rozpoczęto już zbieranie 
funduszu na ten cel. Akademja projek­
tuje wykończenie i odsłonięcie pomnika 
na rok 1933. (nc)

Czeskie Muzeum Narodowe. Rząd cze­
chosłowacki zamierza przejąć w zarząd 
państwowy Czeskie Muzeum Narodowe. 
Istnieje ono w Pradze od roku 1818, wal­
cząc stale z trudnościami materjalnemi. 
Muzeum jest własnością specjalnego To­
warzystwa i ten stosunek pozostanie na­
dal. Rząd weźmie na siebie koszta utrzy­
mania instytucji i konserwacji zbiorów. 
W zamian zyska prawo używania gma- 
ohów i zbiorów, ¿nc)

Żniwo śmierci — Z bogatego życia — Cały majątek na badania^ przeszłości — 
Nowe jaskinie w Ojcowie — Autor „Polski przedhistorycznej Ledwie lat
33 — Badania na wygnaniu — Kopalnie krzemienia w
sko w Złotej — Praca pośmiertna — Jeszcze w r. 1819 Opisy cmentarzysk 

_.• _ Fc>rn]nv miesiąc.

W ostatnich czasach nauka polska 
poniosła dotkliwą stratę przez śmierć 
trzech przedstawicieli prehistorji pol­
skiej, ś. p. Jana Stanisława Czarnow­
skiego, Zygmunta Szmita i Romualda 
Erzepkiego.

Pierwszy z nich urodzony w dniu 
16 maja 1847 r. w Staszowie w Ra­
domskiem, doczekał się sędziwego 
wieku 81 lat. Ukończywszy w r. 1869 
wydział prawa Szkoły Głównej War­
szawskiej zakłada księgarnię w War­
szawie i rozpoczyna wydawnictwo 
„Rocznika literackiego“, poświęcone­
go literaturze, bibljografji, oświacie i 
księgarstwu. Redaguje przez dłuższy 
czas „Tygodnik przemysłowo - handlo­
wy“, współpracuje w licznych czaso­
pismach, pisze „Historję Księgarstwa“ 
i ogłasza szereg studjów z dziejów pra­
sy, uwieńczony dwutomową pracą: 
„Literatura perjodyczna i jej rozwój“, 
wydana w roku 1894. Dopiero około 
r. 1895 zainteresowania jego zwróciły 
się w kierunku archeologji przedhisto­
rycznej. Zamieszkując pewien czas w 
Ojcowie, zwrócił uwagę na jaskinie 
miejscowe, badane ongiś przez hr. Ja­
na Zawiszę i Gotfryda Ossowskiego, 
odkrył cały szereg jaskiń dotąd nie­
znanych literaturze i rozpoczął syste­
matyczne ich rozkopywanie. Jakkol­
wiek badania te były nieraz przepro­
wadzane bez dostatecznego uwzględ­
nienia uwarstwienia zabytków, do­
starczyły one dużej ilości cennego ma- 
terjału, ilustrującego życie i kulturę 
naszych przodków przedhistorycz­
nych, poczynając od epoki kamiennej, 
a kończąc na okresie wczesnohisto- 
ryrznym.

Plony swych badań ofiarowywał 
zmarły muzeom warszawskim i kra­
kowskim, a sprawozdania z nich dru­
kowane były w kilkunastu czasopis­
mach, m. in. także poznańskich. Opis 
poszukiwań Czarnowskiego w schro­
nisku skalnem w Krzyżowej Skale 
ogłosiły „Roczniki Tow. Przyjaciół 
Nauk w Poznaniu“ (t. XXXV), a prace 
autora o Jaskiniach wąwozu Stodoli- 
ska, ukazała się w r. 1926 w „Przeglą­
dzie Archeologicznym“ (t. III). Z pu- 
błikacyj Czarnowskiego szczególnie 
cenna jest praca p. t. „Jaskinie okolic 
Krakowa i Ojcowa“ (Warszawa 1911), 
podająca dokładny spis znanych do­
tąd jaskiń z opisem ich położenia i 
zawartości, o ile były badane a dużą 
zasługą jego jest także zestawienie bi- 
bljografji pradziejów Polski, wydane 
w r. 1909. Obie ostatnie prace ukazały 
się w wydawnictwie Czarnowskiego p. 
t.: „Polska przedhistoryczna", którego 
od r. 1909 ukazało się 5 tomików, a 
które przerwane zostało przez wojnę 
światową. Po wojnie autor osiadł w 
Kielcach i założył pracownię naukową 
przyrodniczo - krajoznawczą, prowa­
dząc nadał umiłowane badania i ogła­
szając wyniki dawniejszych poszuki­
wań archeologicznych. Pozostały po 
nim zbiory cennych wykopalisk je­
szcze nie opisanych i rękopisy prac 
nieukończonych. Zeszedł z nim do 
grobu człowiek prawy i gorący miłoś­
nik pamiątek przeddziejowych, który 
cały majątek swój zużył na badanie 
najdawniejszej naszej przeszłości.

W przeciwstawieniu do ś. p. Czar­
nowskiego, jednego z ostatnich przed­
stawicieli najstarszego pokolenia pre- 
historyków polskich, drugi badacz, 
zmarły 2 stycznia b. r. ś. p. Zygmunt 
Szmit, liczył w chwili zgonu zaledwie 
33 lata. Urodzony w r. 1895 w Białym­
stoku, już jako młodzieniec ujawnia 
żywe zainteresowanie się zabytkami 
wszelkiego rodzaju, szczególnie zaś 
wykopaliskami przedhistorycznemu 
Wywieziony do Rosji w r. 1914, zbiera 
materjały archeologiczne i etnogra­
ficzne, zabrane mu niestety w r. 1918 
przez Niemców przy powrocie o Pol­
ski. Powróciwszy do kraju zostaje w 
r 1918 nauczycielem szkoły powszech­
nej w Drohiczynie. Wybrany w r. 1919 
burmistrzem, zakłada tam gimna­
zjum, szkolę rolniczą i bibljotekę, bu­
duje łaźnię i przyczynia się bardzo do 
rozwoju miasta. W r. 1920 odbywa ja­
ko ochotnik kampanję polsko - bolsze­
wicką, walcząc w 205 pułku piechoty, 
a po powrocie z wojska wraca do na­
uczania, niestety ze zdrowiem silnie 
nadwątlonemu \ i

Wszystkie wolne chwile poza na­
uczaniem poświęca badaniońi prehi­
storycznym. Od r, 1921 jest delegatem

Państwowego Grona Konserwatorów 
Zabytków przedhistorycznych w War­
szawie i w tym charakterze ratuje du­
żo cennych zabytków przed zagładą. 
Od maja 1926 r. przechodzi wyłącznie 
w służbę prehistorji jako pracownik 
Państwowego Muzeum Archeologicz­
nego. Odkrywa przedhistoryczne ko­
palnie krzemienia w Rosji, rozkopuje 
wzorowo szereg cmentarzysk przedhi­
storycznych, m. in. bierze udział w ba­
daniu słynnego cmentarzyska z epoki 
kamiennej w Złotej i plony zdobyte 
opracowuje w szeregu prac, ogłasza­
nych w warszawskich „Wiadomoś­
ciach Archeologicznych“.

Bezustanna, pełna poświęcenia pra­
ca w terenie i pracowni nadszarpnęła 
niezbyt silne zdrowie ś. p. Zygmunta 
Szmita, nadwyrężone już przejściami 
wojennemi i w rezultacie zapadł na 
gruźlicę. Gdy zdawało się, że w stanie 
zdrowia następuje już zdecydowana 
poprawa i gdy marzył o powrocie do 
dawnej pracy, ciężka grypa spowodo­
wała nagłe pogorszenie i przedwczes­
ny zgon zasłużonego pracownika. £p. 
Zygmunt Szmit pozostawia po sobie 
pamięć człowieka nawskroś prawego, 
skromnego, uczynnego, służącego 
przez całe życie sprawie ogółu i umiło­
wanej nauce z zupełnem zapomnie­
niem o własnej osobie. W tych dniach 
właśnie ukazała się ostatnia jego pra­
ca o osadach z epoki kamiennej na 
Podlasiu, opatrzona kilkudziesięciu 
tablicami własnych rysunków, której 
nie danem mu już było oglądać w 
druku.

O ile dwaj wymienieni poprzednio 
zmarli świeżo pracownicy poświęcali 
się wyłącznie prehistorji, trzeci, ś. p. 
Romuald Erzepki, zmarły w dniu 31 
stycznia r. b. w Witkowie, zajmował 
się prehistorją raczej po amatorsku. 
Był on zapalonym zbieraczem, zgro­
madził okazały zbiór numizmatyczny, 
posiadał też swego czasu piękną ko­
lekcję zabytków przedhistorycznych, 
którą niestety przed wojną jeszcze 
sprzedał berlińskiemu Muzeum Etno­
graficznemu. Także Muzeum Tow. 
Przyjaciół Nauk w Poznaniu zawdzię­
cza mu niejeden cenny zabytek. Już 
w r. 1879 opisał Zmarły rozkopane 
przez siebie cmentarzysko z epoki 
bronzu w Włoszakowicach, w pow. 
leszczyńskim a później ogłosił szereg 
dalszych opisów, odnoszących się do 
analogicznych lub późniejszych cmen­
tarzysk z południowo - zachodniej 
Wielkopolski. Opisy te, zaopatrzone w 
dobre rysunki, posiadają i dziś jeszcze 
pewną wartość dla prehistoryka, jak­
kolwiek same rozkopywania przepro­
wadzone były przez zmarłego daw­
nym sposobem, bez wyróżnienia za­
wartości poszczególnych grobów. 0- 
statnią jego pracą drukowaną był ar­
tykuł „Nieopisane zabytki z Gronówka 
w pow. leszczyńskim“, drukowany we­
dług rękopisu odnalezionego w tece 
redakcyjnej „Zapisków Archeologicz­
nych Poznańskich", które przestały 
wychodzić w r. 1890. Ś. p. Romuald 
Erzepki doczekał się sędziwego wie­
ku 81 lat.

Miesiąc styczeń b. r. był feralny 
dla prehistorji polskiej. Obok dwóch 
przedstawicieli starszej generacji stra­
ciliśmy świetnie zapowiadającego się 
pracownika, którego śmierć przed­
wczesna stanowi niepowetowaną stra­
tę dla nauki.

Dr. J. Kostrzewski.
Poznań.

PISMA NADESŁANE
„Kronika miasta Poznania“. — Nr. 2.

Kwartalnik poświęcony sprawom kultu­
ralnym stół, miasta Poznania. Treść: 
M. S- Sosnowski: „Życiorys hr. Ędw. 
Raczyńskiego“. — Dr. S. Karwowski • ks. 
W. Mayer: „Kościół św. Marcina“ II ~ 
Ks. dr. K. Kantak: „Sylwetki Bernardy­
nów Poznańskich. Jakób Dziaduski". -- 
Dr. A. Wojtkowski: „Stulecie Biblioteki 
Raczyńskich“. — Zapiski: 1. Z n‘e<^° 
szłych planów Edw. Raczyńskiego. (« 
A. Wojtkowski). — 2. „Karol Marcin­
kowski o szkole realnej“ (Tenże). — * 
Przyczynek do dziejów budowy kościoła 
pojezuickiego w Poznaniu (Stanisław 
Turski). — Z. Zaleski: „Stulecie istnienia 
Bibljoteki Raczyńskich". — Kronika waż­
niejszych wydarzeń. — Z ruchu wydaw­
niczego. — Towarzystwo Miłośników Mia­
sta Poznania. — ¿prostowania.

/
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Konkurencja przemysłu gdańskiego

Dnia 9 ub. m. w Katowicach zebrali 
-ję delegaci wytwórni kotłów, apara- 
,aw i konstrukcyj żelaznych w Polsce. 
Zebraniu przewodniczył p. Dr. K. Ku­
charczyk, Dyrektor Związku Gospo­
darczego Przemysłu Przetwórczego w 
Katowicach. Celem zebrania było 
utworzenie porozumienia polskich 
wytwórni kotłów, aparatów i kon­
strukcyj żelaznych.

Utworzenie tej organizacji spowo­
dowała stała, wcale gwałtowna rece­
sja produkcji w fabrykach kotłów, a- 
paratów i konstrukcji żelaznych jako 
pastępstwo braku organizacji, regulu­
jącej koszta produkcji i sprzedaży ze 
stanowiska naukowej organizacji pra- 
cy Rzec można, dzika konkurencja 
istniejąca między poszczególnemi 
przedsiębiorstwami wywołała ten cho­
robliwy stan, który generalnie dopro­
wadzić mógł do katastrofalnych efek­
tów. W anałogji bowiem do wysoko­
ści produkcji za r. 1928 recesja wy­
twórczości wymienionych wyżej ga­
tunków wynosiła całych 20%. Atoli 
niebezpieczeństwo druzgotania pol­
skich wytwórni kotłów, aparatów i 
konstrukcji żelaznych potęgowała 
konkurencja nie jakiegoś olbrzymie­
go krajowego kartelu, współzawodni­
czącego, lecz konkurencja zagranicz­
nej firmy w Gdańsku „Stoczni Gdań­
skiej“- Sprawie tej poświęciliśmy już 
dwukrotnie uwagę (w nr. 314 i 326 z 
10 wzgl. 17 lipca rb.); Dzisiaj wraca­
my do niej, by szerzej ją zanalizować.

Aby zrozumieć prawdziwość tego 
naprawdę paradoksu ekonomicznego 
należy porównać warunki, w jakich 
pracują polskie wytwórnie z jednej i 
Stocznia Gdańska z drugiej strony.

Polskie krajowe firmy kotłów, a- 
paratów i konstrukcyj żelaznych na­
bywają surowiec na warunkach kre­
dytu krótkoterminowego, nie taniej 
jak na 13%. Koszta produkcji tych 
fabryk' zwiększają się przez znaczne 
obciążenie podatkiem obrotowym, wy­
noszącym 2,7%. Do kosztów tych do­
liczyć należy ciężary socjalne, wszel­
kiego rodzaju rozliczenia przymuso­
wego ubezpieczenia, które w pozycji 
obciążeń zasadniczych i czystych ko­
sztów produkcji odgrywają niemałą 
rolę. Że tak jest, najlepszy dowód w 
tem, iż Ameryka niechętnie inwestuje 
u nas, uważając iż ubezpieczenia so­
cjalne w obecnej formie przeciągają 
zbytnio strunę wytrzymałości napię­
cia naszej zdolności twórczej.

Natomiast Stocznia Gdańska, cho­
ciaż firma zagraniczna, za taką bo­
wiem ją uważać musimy, mimo u- 
dzialu 10%-owego Państwa Polskiego, 
korzysta z pełni przywilejów, i to ze 
strony władz polskich właśnie, które 
to przywileje katastrofalnie ubijają 
krajową wytwórczość.

. Na czem polega to uprzywilejowa­
nie? Większość przeważną surowca 
dla fabrykacji sprowadza Stocznia 
Gdańska z Polski. Gdańsk otrzymu­
je stal, żelazo, drzewo, po cenach i na 
warunkach odmiennych od krajowych 
producentów, co przeciętnie wynosi 
kikanaście procent zniżki w porówna­

Cło wywozowe na pszenicę
W dzisiejszem porannem wydaniu 

podaliśmy wiadomość o przedłużeniu 
mocy obowiązującej rozporządzenia o 
cle wywozowem na pszenicę o jeden 
miesiąc do dnia 31 sierpnia włącznie.

Wiadomość ta, jak było do przewi­
dzenia, wywołała w kolach rolniczych 
wielkie poruszenie i niezadowolenie. — 
Narządzenie powyższe przychodzi tem 
bardziej nie w porę, że obecnie panuje 
Pa rynkach światowych znacznie lepsza 
Koniunktura na pszenicę, niż parę mie- 
sięcy temu. Wobec nader ciężkiego po­
łożenia finansowego rolnictwa należało 
spodziewać się raczej ułatwień wywozo­
wych niż utrudnień ze strony rządu, któ­
ry w uroczystych deklaracjach podczas 
Połączenia organizacyj rolniczych mani- 
estowal lak dobitnie swą życzliwość 
?bec postulatów rolnictwa, nad które-
1 Przechodzi dzisiaj z zimną krwią do 

Porządku dziennego.
Do sprawy tej jeszcze wrócimy.

Kongres «mji związków 
spółdzielczych w Polsce

j. dn,ach 26 i 27 sierpnia r. b. od- 
2 s W Po'znaniu II Kongres Unji

■ Kongres ten ma znaczenie szcze­

niu z cenami dla producentów krajo­
wych. Stocznia korzysta z taniego 
kredytu pieniądza, bo kredyt ten ko­
sztuje 7% w porównaniu z 11% u nas. 
Stocznia nie opłaca podatku obroto­
wego, wynoszącego 2,7% wartości. 
Stocznia wreszcie nie obciążoną jest 
tak nadmiernemi świadczeniami so- 
cjalnemi.

Kalkulacyjnie przeto różnica ko­
sztów produkcji wyniesie ok. 25% na 
korzyść Stoczni.

Należy zastanowić się i zapytać, 
na czem polega ta paradoksalna róż­
nica, dlaczego mimo ceł ochronnych, 
broniących rzekomo naszą rodzimą 
wytwórczość, Stocznia Gdańska otrzy­
muje tyle uprzywilejowań.

Sprawę tę wyjaśnimy.
Kilka lat temu rząd polski zawarł 

ze Stocznią Gdańską kontrakt na do­
stawę poważnej ilości parowozów. Z 
różnych powodów jednakże Rząd nasz 
musiał się cofnąć, zanulować umowę, 
w ekwiwalencie atoli pójść musiał na 
przywileje, które zagranicznemu 
przedsiębiorstwu pozwalają na „wyra­
stanie ponad głowę“ krajowej pro­
dukcji.

Przeto w ekwiwalencie rząd polski 
zawarł ze Stocznią na lat 12% umowę, 
mocą której wzywa to przedsiębior­
stwo do stawania do przetargów, roz­
pisanych przez instytucje państwowe. 
Gorzej jeszcze, bo rząd nasz zwrócił 
się do samorządów, aby i te w prze­
targach honorowały oferty Stoczni.

Chodzi tu przecież o poważną su­
mę, bo sumę 99 miljonów złotych.

Uprzywilejowanie to staje się tem 
więcej dotkliwe, iż rząd nasz wzywa 
państwowe i samorządowe instytucje, 
aby te nawet wtenczas, gdyby oferta 
Stoczni przekraczała najwyższą ofer­
tę krajową o 5%, akceptowały ofertę 
Stoczni Gdańskiej.

Naturalnie wobec takich udogod- 
neń mowy być nie może o naszej kra­
jowej zdolności konkurencyjnej. Gdy­
by stan taki, przy niezrozumialem 
stanowisku rządu polskiego potrwał 
dłużej, produkcja nasza maleć musi z 
dnia na dzień.

Ponieważ chodzi tutaj o egzysten­
cję polskiego przemysłu przetwórcze­
go metalurgicznego, przeto musi on 
obmyśleć wszelkie godziwe środki dla 
swej obrony. Nie mogąc dopuścić do 
tego, aby ten przemysł na własnym 
rynku pokonywany był konkurencją 
zagraniczną, przy pomocy dostarcza­
nego polskiego surowca, oraz przy po­
mocy taniego polskiego pieniądza, 
który uciekł przed kontrolą skarbową 
do Gdańska, i od którego duszą się 
tamtejsze banki.

Dlatego też powstałe „Porozumie­
nie polskich wytwórni kotłów, apara­
tów i konstrukcyj żelaznych" jako re­
gulator tej gałęzi produkcji stanie na 
straży i w obronie krajowych przed­
siębiorstw.

Nie zwalczając racjonalnej i zdro­
wej konkurencji zagranicznej Zwią­
zek będzie apelował do władz, aby te 
w pierwszym rzędzie szły po myśli i 
potrzeb i interesu krajowej produkcji.

gólne ze względu na to, że Unja Zw. 
Spółdz. jest najsilniejszą instytucją 
spółdzielczą w Polsce skupiającą 1336 
(31. 12. 1928 r.) silnych gospodarczo 
spółdzielni, zrzeszonych w czterech 
związkach rewizyjnych, a mn. Związ­
ku Spółdzielni Polskich w Warsza­
wie, Związku Spółdzielni Zarobko­
wych i Gospodarczych w Poznaniu, 
Związku Stowarzyszeń Zarobkowych 
i gospodarczych we Lwowie i Związ­
ku Rewizyjnym Spółdzielni Kółek 
Rolniczych w Krakowie. Prócz tego, 
jak wiadomo, w skład Unji Z. S. 
wchodzi 9 central gospodarczych z 
Bankiem Związku Spółek Zarobko­
wych, Centralą Rolników, Związkiem 
Gospodarczym Spółdzielni Mleczar­
skich na czele.

Na pierwszem zebraniu plenarnem 
Kongresu wygłoszą referaty: Naczelny 
Dyrektor Banku Polskiego, Dr. Miecz­
kowski, o położeniu finansowem Pol­
ski i roli Banku Emisyjnego, Ks. Pre­
zes Adamski, referat programowy U. 
Z. S. i p Patron Dr, Włodzimierz Sey- 
dlitz, wiceprezes U. Z. S., o nowych 
tendencjach w ruchu spółdzielczym 
w świecie.

Na drugiem zebraniu plenarnem 
referat sprawozdawczy z działalności 
U. Z. S. wygłosi sekretarz generalny 
p. Kuczewski, referat o działalności 
Central Gospodarczych U. Z. S, p.

Brzeski Dyr. Banku Związku Spółek 
Zarobkowych, referat o samodzielno­
ści ruchu spółdzielczego i stosunku 
do Państwa i jego instytucyj p. Dr. 
Dębski oraz referat dotyczący nowego 
statutu UZS p. Kleniewski wiceprezes 
UZS. W dniu drugim obrad odbędzie 
się po południu zebranie dla urzędni­
ków Związków i Central U. Z. S., po­
święcone sprawom rewizyjnym. Poza 
zebraniami poświęconemi obradom 
odbędą się zebrania towarzyskie, na 
których uczestnicy Kongresu będą 
mieli sposobność wzajemnego pozna­
nia się.

Obrady plenarne Kongresu odbę 
dą się w dużej Auli Uniwersytetu Po­
znańskiego.

Krśłkle «©woriarcze
— Główny inspektor pracy inż. Klott 

przeprowadził wizytację fabryk na tere­
nie obwodu Biała - Bielsko. M. in. fabry­
ki włókienniczej B-ci Czoczewiczka w An­
drychowie, fabryki Zajączka w Kętach 
oraz fabryki Withera w Bielsku.

—- Minister spraw wewnętrznych R P. 
zmienił nazwę gminy Uhrynicze w powie­
cie Kamieńkoszyrskim, w województwie 
poleskiem, na Pniewno.

— Na ostatniem posiedzeniu między­
narodowego związku walcowni drutu, 
które odbyło się w Paryżu, postanowiono 
obniżyć produkcję na IV kwartał 1929 r. 
o 475.000 tonn.

— Konflikt w angielskim przemyśle ba­
wełnianym rozszerzył się na około 1800 
przędzalni. Blisko pół milj. robotników 
przerwało pracę. Suma płac tygodnio­
wych, które z tego powodu nie są wypła­
cane robotnikom przekracza 2 milj. fun­
tów.

— W porcie gdyńskim została ukończo­
na budowa magazynu Nr. 3, przeznaczo­
nego na ładunki, przeznaczone do Amery­
ki Północnej i przychodzące z tego kraju. 
W roku bieżącym będzie również ukończo­
ny magazyn rządowy Nr. 4 i dwa magazy­
ny prywatno.

— Departament handlu U. S. A. sporzą­
dził sprawozdanie dotyczące inwestycyj 
kapitaiu amerykańskiego na Dalekim 
Wschodzie, z którego wynika, że w okre­
sie od r. 1914 do 1928 obywatele Stanów 
Zjednoczonych inwestowali w różnych 
tamtejszych przedsiębiorstwach około bil- 
jona dolarów.

mo mpomeza
(k) Jeszcze w sprawie cła wywozowego 

na żyto. W związku z biędnemi wiadomo­
ściami, jakie ukazały się w prasie, jakoby 
zniesienie cła wywozowego na żyto odno­
siło się do zbiorów 1928!29 r. gospodarcze­
go, Ministerstwo Przemysłu i Handlu ko­
munikuje, że rozporządzenie ministrów 
Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rol­
nictwa z dnia 4 czerwca 1929 r. w sprawie 
uchylenia cel wywozowych od żyta i mą­
ki żytniej (Dz. U. R. P. Nr. 40 poz. 345) 
odnosi się do wszelkiego żyta wywozowe­
go od dnia 11 czerwca r. b.

(k) Dwa posiedzenia w Gdyni. W dniu 
30. ub. m. odbyło się w Gdyni pod prze­
wodnictwem. nacz. wydziału portowego w 
ministerstwie przemysłu i handlu, inż. 
Łęgowskiego, posiedzenie komisji do spraw 
rozwoju miasta i portu Gdyni. Na posie­
dzeniu wysłuchano sprawozdania magi­
stratu Gdyni o inwestycjach miejskich, 
o stanie robót wodociągowo - kanaliza­
cyjnych i o planach robót brukarskich w 
sezonie bieżącym. Ponadto załatwiono 
doraźnie sprawę mieszkań robotniczych 
przez wydzielenie odpowiednich terenów 
pod budowy mieszkań prowizorycznych, 
oraz wybrano plac pod budowę szpitala 
miejskiego. Na zakończenie zapoznano się 
ze stanem robót w porcie. W dniu 31. ub. 
m odbyło się również pod przewodnictwem 
inż. Łęgowskiego posiedzenie komisji do 
spraw rozwoju wybrzeża morskiego. Na 
posiedzeniu omawiano pewne braki w ko­
munikacji pocztowej i wyrażono potrzebę 
połączenie Gdyni kablem morskim z por­
tami zagranicznemu Z kolei wysłuchano 
sprawozdania komisji turystycznej dla 
przyjęcia wycieczek zagranicznych. Na­
stępnie komisja przybyła do Jastarni, gdzie 
obejrzała roboty przy budowie portu ry­
backiego, oraz roboty brukarskie, wzdłuż 
pobrzeźa i toru kolejowego. Wreszcie ko­
misja obejrzała tereny, należące do spółki 
, Lasinet“ i przeznaczone na budowę wiel­
kiego uzdrowiska, oraz nowowybudowaną 
przystań Jurati, położoną o cztery kilome­
try od Jastarni.

(k) Solc potasowe. W kopalnictwie so­
li potasowych nastąpiło w czerwcu, któ­
ry jest początkiem sezonu wysyłki nawo­
zów na jesień, ożywienie prac wydobyw­
czych i zwiększenie zbytu W miesiącu 
tym wysiano z kopalń w Kałuszu i Steb­
niku około 20 000 tonn nawozów potaso­
wych, czyli prawie 3 razy tyle niż w ma­
ju r. b. Z powodu spóźnionych prac rol­
nych sprzedaż tegoroczna jest jednak do­
tąd mniejsza, niż przed rokiem, gdyż w 
czerwcu 1928 r. wysłano na potrzeby ryn­
ku krajowego około 26 tysięcy tonn. W 
pierwszych dniach b. m nastąpiła jednak 
dalsza poprawa stanu zamówień, co po­
zwała przypuszczać, że kopalnie będą 
miały zbyt dostateczny. Zagranicę wysia­
no w czerwcu tylko niewielkie ilości na­
wozów potasowych via Gdańsk.

(k) W naftowym przemyśle polskim 
lepsza koniunktura. Położenie w polskim 
przemyśle naftowym jest obecnie zadowa­
lające. Organizacja kartelu ustaliła jed­
nolitą politykę cennikową i produkcyjną, 
donoszą też o lepszych wynikach wierceń, 
co wobec niedawno wypowiadanych obaw 
co do wyczerpania się małopolskich źró­
deł naftowych, jest faktem bardzo pomy­
ślnym. Ceny krajowe, wskutek bardzo 
wysokich cel prohibicyjnych, są wysokie, 
a cena krajowa parafiny jest dwa razy 
wyższa od ceny eksportowej. Dalsze pod­
wyższenie tych cen umożliwiłoby już kon­
kurencję produktom zagranicznym, mimo 
ceł prohibicyjnych. Zwłaszcza ze strony 
Rosji czynione są w tym kierunku próby.

Z ZASRIHIOY
(z) Rekordowy podatek samochodowy 

w Szwecji. W ostatnim roku budżetowym 
podatek samochodowy w Szwecji osiąg­
nął 38 milj. kor. szwedzkich. Suma ta, 
która jest wyrazem niezwykłego wzrostu 
samochodowego w Szwecji wykazuje w 
stosunku do r. 1923 wzrost 6-cio krotny, z 
podatku tego otrzymują gminy wiejskie 
80%, a miasta 20%, przyczem większą 
część tycłi wpływów zużylkowuje się dla 
budowy i konserwacji gościńców.

(z) Jugosłowiańsko - hiszpańskie roko­
wania handlowe. Według informacyj, któ­
re nadchodzą tu z Madrytu, rokowania 
jugosłowiańsko - hiszpańskie, mając na 
celu zawarcie traktatu handlowego przyj­
mują pomyślny obrót. Opracowana jest 
już prawie całkowicie pierwsza część trak­
tatu, zawierająca postanowienia ogólne, 
klauzule dotyczące obrotu towarowego, za­
stosowania ogólne, klauzule dotyczące o- 
brotu towarowego, zastowania taryf cel­
nych, oraz wzajemnego traktowania oby­
wateli. Obecnie dyskutowane są taryfy 
specjalne.

(z) Sytuacja zbożowa w Sowietach, Z
Charkowa donoszą, że odbyła się tam 
wszechrosyjska konferencja zbożowa, na 
której wystąpił z diuższem przemówie­
niem komisarz handlu Ukrainy sowiec­
kiej Wejcor, oświadczając między inne- 
mi, że mimo niezłych tegorocznych uro­
dzajów obecna kampanja gromadzenia 
zboża prowadzona będzie w warunkach 
wysoce naprężonych. Stan nowego uro­
dzaju oznacza się pomyślną proporcją 
pomiędzy poszczególnemi kulturami. — 
Procent pszenicy i żyta przedstawia się 
jednak w ogólnym bilansie zbożowym 
gorzej w r. b. aniżeli w zeszłym.

(z) Sytuacja zbożowa w Ameryce pół­
nocnej, Argentynie oraz Australii. Wia­
domości o suszy w Kanadzie oraz Argen­
tynie i Austraiji spowodowałyzwyżkę ren 
o 50 centów na buszlu pszenicy. Żniwa 
zeszłoroczne w Kanadzie wynosiły prze­
szło pół miljarda buszli. Tegoroczne nie 
przewyższą 200 miljonów. W Winnipegu 
twierdzą, iż cena buszla pszenicy dojdzie 
do 2-ch dolarów. Północno zachodnie sta­
ny również dotknięte są posuchą. Ceny 
innych zbóż również stale zwyżkują.

I WYOAWHSGTW
(w) Polonja - Italja. Ukazał się numer 

5—6 wydawnictwa „Polonia - Italia", orga­
nu izby handlowej polsko - italskiej w 
Warszawie, zawierającej szereg interesu­
jących artykułów oraz bogatą kronikę go­
spodarczą polską i italską, kronikę kultu- 
ruiną, przegląd prasy polskiej oraz ital­
skiej, wreszcie dział ofertowy. Numer zdo­
bią liczne ilustracje.

Brzękowa eedisła 
GśeleSy Zbożowe! 1 Towarowe,

w PozrsrIh
Warunki: Haadel hartowny, parytet Po­
znań, iadunk wapono vu. dostawa bieżąca, 

ca 109 kg.:
Standardy: a) żyta poznańskiego

699.5 gr (118,7 f. w h.): b) żyta pomorsk ie- 
arc 693,5 gr. <117.5 f w h.); ci pszenicy po­
znańskiej i Domorskiej 755 gr (127.9 f w. 
b.): d) owsa poznańskiegt i pomorskiego
461.5 gr (77,9 f w h.): ei notowania maki 
żytniej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań, dnia 3. 8, 1929. 
„Ceny orientacyjne“

parytet Poznań
Żyto stare................... k . 26.25 -27,25

Usposohienie spokojne.
Żyto nowe suche do przemiału 26,25—27,25 

Usposobienie spokojne.
Pszenica stara . . . t ( , 47 50 - 48 50 

Usposobienie stałe.
Jęczmień przemiałów • , , 29.00 30,00 

Usposobienie spokojne.
Uwieś...................................... 24 50-27,00

Usposobienie spnkoine.
Mąka źymif wł werkach we­

dług urzędowo ustalonego
typu (7 %)..................... .... 40.50
Uiposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wl worka 73,00-77,00 
Usposobienie spokojne.

Hręby ży.pie 20 00—21 03 
22,00 23,00 
32,00-ZS.00 
42,00-47,00

>trębv pszenne
Łubin niebieski 
Lubin żóby .

Ogólne usposobienie spokojne.
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Sekretarz Ligi Narodów 
na wystawie rolniczej
Dział Rolniczy P. W. K. odwiedził 

wczoraj Paułucci di Calboli markiz, 
sekretarz ligi narodów wraz ze swoją 
małżonką, oraz ks. Giustiniani. Znako­
mitych gości oprowadzał wicedyrek­
tor Działu Rolniczego p. Szczęsny Ja­
sa - Bykowski. Już pierwsze pawilony 
wyjaśniły zwiedzającym, że zwiedze­
nie, chociażby pobieżne, wymagałoby 
conajmniej trzech dni, jak to stwier­
dził markiz Paułucci. Niesłychane 
wyniki, któremi rolnictwo może po­
szczycić się po 10-cioletniej swej pra­
cy w Niepodległej Polsce zdumiewały 
gości, których zdanie, a specjalnie 
opinja markiza Paułucci, jako byłego 
osobistego sekretarza Mussoliniego, 
może być uważane za bardzo miaro­
dajne.

Markiz Paułucci stwierdził, że dział 
rolniczy P. W. K. jest nietylko wysta­
wą, lecz wielką akademją, w której 
gruntowne studja mogłyby dać wiele 
gościom zagranicznym. W szczególno­
ści interesował się markiz Paułucci 
pawilonem leśnictwa, w którym szu­
kał materjalów dla zorjentowania się 
jakiemi drogami kroczył rząd w Pol­
sce do uporządkowania i racjonaliza­
cji gospodarki leśnej; temat ten jest 
specjalnie aktualnym w Italji, gdzie 
rabunkowa gospodarka leśna, spowo­
dowana brakiem węgla podczas woj­
ny wyniszczyła drzewostany. Poza 
tem największą atrakcją był pawilon 
ziemiański, w którym markiz Paułuc­
ci stwierdził, że mechanizacja war­
sztatów rolnych przemawia wybitnie 
na korzyść utrzymania wielkiej włas­
ności.

Księżna Giustiniani, która była w 
Polsce ostatnio w r. 1920 oświadczyła, 
że nie poznaje kraju, że tylko bardzo 
młody i bardzo żywotny naród może

Polska Afryka
Pełen cudów pawilon morski, na 

Wystawie poznańskiej, we flagi okrę- 
towe wszystkich państw przystrojony, 
posiada przy sobie mniejszą salkę, 
która jest dla niego tem mniejwięcej, 
czem odnoga morska dla wielkiej za­
tok:. Odnogą tą jest stoisko Ligi Mor- 
skieji Rzecznej, a na niem ogromna 
czarna mapa Czarnego Lądu: Afryki, 
przerwana czterema jaśniejszemi pla­
mami: trzema na Zachodzie, jedną na 
Wschodzie.

Te plamy to dawne kolonje nie­
mieckie w Afryce: Togo, Kamerun, 
Niemiecka Afryka Zachodnia i' Nie­
miecka Afryka Wschodnia.

Siedm miljonów Polaków znajduje 
się poza granicami naszego państwa. 
Liczba ich wzrasta co roku nietylko 
przez urodziny na obczyźnie, ale przez 
dalszą emgirację, wynoszącą około 
150 000 głów. Jest nas prawie cztery 
miljony w samej Ameryce, przeszło 
miljon w Rosji i tyleż w Niemczech, 
pół miljona we Francji i tak dalej. 
Nasz chłop jest najświetniejszym ro­
botnikiem w Stanach Zjednoczonych, 
najwytrwalszym pionierem w Brazy- 
Iji i w Argentynie. Odporny na zimno 
i na gorąco, zdrów jak koń, kontentu- 
jący się pożywieniem dalekim od wy- 
bredności Anglika lub Francuza, jest 
on urodzonym kolonizatorem. Ma do 
tego wszystkie warunki, z wyjątkiem 
jednego: kolonij. Skąd je wziąć?

Od tego jest właśnie ta czarna ma­
pa Czarnego Lądu, o którą Liga Mor­
ska i Rzeczna wsparła swój program 
kolonjalny, tyle złej krwi wprawiają­
cy we wrzenie u naszych zachodnich 
sąsiadów. Postradali oni swoje kolo­
nje zamorskie, któremi włada obecnie 
Liga Narodów, a z jej ramienia An- 
glja, Francja i Belgja. Nie tracą je­
dnak nadziei, że uda im się je z po­
wrotem wyszachrować, albo wygrozić, 
albo poprostu odbić w przyszłej woj­
nie. Przemysł chemiczny jest w Niem­
czech olbrzymi, gazów trujących nie 
zabraknie. A tutaj wysuwa się nagle 
Polska i powiada:

— I ja mam prawo do miejsca na 
słońcu podzwrotnikowem.

Jakie? Bardzo proste. Cesarstwo 
niemieckie upadło. Polska, która ode­
brała mu część swoich ziem, jest jego 
sukcesorką. Niemcy zdobywały swoje 
kolonje pieniędzmi państwowemi, w 
których były podatki Wielkopolski, 
Pomorza i Górnego Śląska. Udział ‘en 
naszych pieniędzy — zresztą całkiem 
przymusowy, co rzeczy nie zmienia —

Dziś rano przybyli do Poznania, celem zwiedzenia P. W. K. oficerowie, stojących 
w Gdyni włoskich okrętów wojennych „ Pisa“ i „Perrucio“ z admirałem Rotta 
na czele, oraz druga partja kadetów w liczbie 120 osób. Fotograf ja nasza przed­
stawia powitanie admirała włoskiego na peronie dworca głównego. Po śniada­
niu. oficerowie i kadeci włoscy udali się na wystawę, której zwiedzenie poprze­
dziło uroczyste powitanie w westybulu reprezentacyjnym przez zastępcę gen. 
dyrektora p. Ostrowskiego Bełzę. Wieczorem oficerowie i kadeci włoscy będą 
w ratuszu na raucie z tańcami, wydanym przez prezydenta miasta. Ratajskiego.

w tak krótkim czasie wyjść z otchłani 
nędzy, w którą został strącony dzięki 
długoletniej wojnie, najazdom sąsia­
dów oraz ogólnej pauperyzacji.

określa się jako jedna dziesiąta sum, 
przez Niemcy wydanych. Rachunek 
jasny: mamy prawo do dziesiątej czę­
ści byłych kolonij niemieckich.

Dobrze, odpowie ktoś. Ale Niemcy 
przestały być właścicielami swej za- 
morszczyzny. Zrzekły się wszystkich 
kolonij na rzecz zwycięskiej koalicji. 
A że ta powierzyła los kolonij nie­
mieckich Lidze Narodów, przeto nie 
możecie mieć do Niemiec żadnej pre­
tensji.

Nic słuszniejszego. Do Niemiec nie 
mamy z tem żadnego interesu. Ale za 
dwa lata następuje w Lidze Narodów 
t. zw. rewizja mandatów kolon ja! nych, 
na mocy których Anglja, Francja i 
Belgja kolonjami eks - niemieckiemi 
rządzą. Nietylko jednak te trzy pań­
stwa mają o kolonjach tych decydo­
wać. Wszyscy członkowie Ligi mają 
coś do powiedzenia. Otóż tem, co po­
winna powiedzieć Polska i co może 
powiedzieć, jest wniosek, aby odpo­
wiednią część kolonij niemieckich w 
Afryce nam przydzielić. Prawem suk­
cesji, jako spadkobiercom.

A wreszcie nasza emigracja! Prze­
cież my eksportujemy ludzi w sposób 
zastraszający niemal. Sto pięćdziesiąt 
tysięcy rocznie idzie na obczyznę, aby 
tam rękami swemi obcych kapitali­
stów bogacić — bo na swoje mało kto 
się dostaje. Dziesięć procent kolonij 
niemieckich to 300 000 kilometrów 
kwadratowych ziemi. Problemu emi­
gracyjnego to nie zniweczy dla nas, 
ale dobrze go nadgryzie. Co do emi­
gracji, to Liga Morska i Rzeczna ma 
program całkowity: zbiorowa emigra­
cja do Parany, jednostkowa do Angoli 
w Afryce — oto najkorzystniejsze for­
my. Ale przedewszystkiem — kolonje.

Że wyżyć i pracować potrafimy 
wszędzie i w każdym klimacie, o tem 
nas już Wystawa pouczyła swemi nie- 
oszacowanemi wykresami, które są 
istnym Uniwersytetem dla Polaków, 
chcących się o Polsce nowych rzeczy 
dowiedzieć. Mówiliśmy już, ilu nas 
jest w Stanach Zjednoczonych. Pod­
zwrotnikowa Brazylja ma 140 000, Ar­
gentyna 27 000, Kanada 72 000, Chiny 
3 000, Kuba 2 000, Meksyk 2 000, 
wreszcie sama Afryka 1 300 Polaków, 
Nikt nie może powiedzieć, że na ko­
lonizację Afryki brak nam warunków 
fizycznych.

A co do moralnych, to z wielkiem 
przeproszeniem naszych zachodnich 
sąsiadów, lepiej będzie gdy o tem oni,
oni zwłaszcza, mówić nie będą. Kto

ma w swojej historji straszliwe bunty 
katowanych i mordowanych murzy­
nów, kto wsławił się w dziejach taki­
mi psychopatami w roli cywilizato- 
rów, że musiał tłumaczyć ich bestjal- 
stwa „obłąkaniem podzwrotnikowem" 
(„Tropenkoller“), ten lepiej niech mil­
czy. Jeżeli kto o tem pomówi, to my, 
za dwa lata, w Genewie.

Salę Ligi Morskiej i Rzecznej opu­
szczamy ż mocnem wrażeniem, że 
dzięki Wystawie dowiedzieliśmy się 
rzeczy bardzo ważnych.

„Polska Afryka“ powinna nam zo­
stać w pamięci. R. Z.

Nasz barwny lud
Towarzystwo Przemysłu Ludowego 

w Warszawie wystąpiło z piękną ini­
cjatywą, aby pokazać zwiedzającym 
Wystawę stroje, sprzęt i zdobnictwo 
ludu polskiego w różnych regjonach 
kraju. Kierownik Towarzystwa p. 
Młodzianowski z zasiłku Ministerstwa 
zakupił cały szereg ogromnie cen­
nych okazów etnograficznych z wszel­
kich zakątków Polski, a prof. Stry- 
jeński z Warszawy z współudziałem 
Szkoły Zdobniczej zajął się systema­
tycznym układem eksponatów.

Całość wypadła imponująco. P. 
Młodzianowskiemu powiodło się zgro­
madzić obok okazów typowych dla da­
nej dzielnicy przedmioty stare, wyszłe 
z obiegu, nieużywane przez pokolenia 
młodsze, a temsamem w nieubłaganej 
logice życia okazane na zagładę. 
Rzecz wiadoma, że po wielkiej wojnie 
z niesłychaną szybkością poczęła się 
niwelacja wsi polskiej pod wzglę­
dem obyczaju, stroju i sprzętu. Lud 
upodabnia się do mieszczan, zarzuca 
charakterystyczny strój, nietylko dla­
tego, by wyglądać „z pańska“, lecz i 
z powodu drożyzny i bezrobocia. Suk­
nie dziadów i ojców spoczywają w 
malowanych skrzyniach, skąd właśnie 
umiejętnie wydobył je dla przyozdo- 
bnienia Pewuki p. Młodzianowski.

Zbiory zajmują całe drugie piętro 
olbrzymiej Miejskiej Szkoły Handlo­
wej, rozmieszczone nietylko po salach, 
lecz i na długich korytarzach gmachu. 
U wejścia na drugie piętro odrazu 
witają nas postacie Hucułów, górali 
zakopiańskich, Nowosądeczan itd. A 
oprócz tych znanych ogółem typów lu­
dowych mamy bogate działy inne, a 
więc podolski, wołyński, poleski, no­
wogrodzki, kurpiowski, kaszubski. 
Jest oczywiście krakowskie, są przed­
mioty lubelskie i inne Szkoda, że 
zabrakło tak charakterystycznego za­
kątka jak Łowicz, bardzo też mało 
jest rzeczy śląskich, a niema wcale 
Wielkopolski. Przy tak jednak ol­
brzymiej imprezie, która zamieniła 
się w kompletne muzeum etnograficz­
ne polskie, nie dziw, że rtie zdążono 
skompletować wszystkich dłiąifry

równomiernie, lub też, że niektóre p0. 
minięto. W każdym razie, to co jest 
przedstawia wartość cenną, bo uczy 
metodą poglądową poznawać wszysg 
kie nieomal dzielnice Polski z stano­
wiska materjalnej kultury ludu.

Najpełniej i najbogaciej przedsta­
wiają się działy: huculski, podhalań- 
ski, krakowski, kurpiowski, nowo­
grodzki, wołyński i poleski. Fragmen. 
tarycznie występują: Podole, Bg.
skidy, Kaszuby, Wileńskie, Lubelskie 
i Śląskie. W dziale huculskim zgr0. 
madzono szereg charakterystycznych 
przedmiotów, jak guńki z czerwonego 
grubego sukna, serdaki, pasy szerokie 
skórzane z klamrami mosiężnemi 
świeczniki oryginalne trójramienne’ 
mosiężne puzderka do zawieszania 
bardzo ozdobne, dalej „trembity", czyli 
trąby, długie pasterskie laski itp.

Bardzo ciekawa i rzadko spotyka­
na gdzieindziej kolekcja obrazów na 
szkle daje wgląd w rodzaj pomysłów 
artystycznych ludu na Huculszczy. 
źnie. Technika stosowana przez do­
morosłego artystę jest typowo prymj. 
tywna; karykaturalny rysunek, brak 
wykończenia, itp., aczkolwiek dobór 
kolorów nigdzie nie razi. Obrazy 
przedstawiają Matkę Boską z dzieciąt­
kiem, św. Jerzego i różne kombinacje 
Jeden z obrazów zawiera 4 motywy, u 
dołu widzimy Chrystusa w grobie, nad 
nim grupę skrzydlatych aniołków a 
wyżej trudny do odcyfrowania zespól 
jakby muzykantów. W górnej części 
obrazu umieszczono 3 postacie naoko­
ło okrągłego stołu. Jedna z postaci 
wyobraża może Chrystusa. Obraz to 
typowo prymitywny, artysta chciał 
wyrazić jakąś głęboką koncepcję, |ecz 
nie umiał powiązać ze sobą zasadni­
czych myśli. Zwraca też uwagę „u. 
krzyżowanie" na tle 7-miu kopula­
stych wież kościelnych. Po obu bo­
kach kolekcji obrazów zawieszono tor­
by nabijane mosiężnemi blaszkami. 
Dołem postawiono skrzynkę drewnia­
ną, bogato rzeźbioną w trójkąty i ko­
ła malowane w wgłębieniach kolorem 
czarnym.

Okazale w dziale huculskim wystę­
pują stroje. Hucułka po prawej stro­
nie przybrana jest w serdak z białej 
skóry, naszywany brązową skórą, na­
cinany w desenie. Aplikacja ta w 
motywach swoich przypomina spinki 
góralskie. Wśród ornamentacji 
zwracają uwagę frendzelki skórzane, 
blaszki bronzowe i obramowanie dol­
ne plecionką biało brązową. Z pod 
serdaka tak bogato zdobionego wysu­
wa się koszula, naszywana suto od 
ramion ku dołowi rękawów. Zastoso­
wano do wyszywania kolor pomarań­
czowo - zielony, desenik drobny i deli­
katny przypomina nieco zakończenie 
swastyki, która zupełnie wyraźnie za­
znacza się na obojczyku. Spódnica 
składa się z dwóch części niespojonych 
i rozchodzących się po bokach, a przy­
trzymanych w pasie. Spódnica, a 
raczej zapaska utrzymana jest w kolo­
rach czerwonym, brą owym i żółtym, 
przyczem kolor czerwony stanowi tło, 
a brązowy i żółty układa się w pasy. 
Hucułka nosi kierpce skórzane, z za- 
dartemi ku górze nosami. Pończochy 
czerwone okrywają stopy, nogi spoczy­
wają w powijakach czarnych, górą 
wyszywanych. Bardzo ciekawe są 
ciężkie ozdoby, bronzowe, u których 
nawieszono krzyżyki ruskie większe 
i małe. Naszyjniki takie zowią się 
„zgardy".

W dziale podhalańskim specjal­
nym,, razi nas pewien brak przejrzy­
stości. Ceramika podhalańska spo­
czywa na chuście z haftem nowosądec­
kim,, czerpaki śląskie wiszą pod tor­
bami juhasów, a na przeciwległej od 
Podhala stronie, niewiadomo dlacze­
go w sali huculsko - podhalańsko- 
krakowskiej, rozmieszczono eksponaty 
o typie podolskim, mimo, że te wła­
śnie okazy mają swój dział specjalny 
w innej sali. Poza temi usterkami 
układu same eksponaty podhalańskie 
przedstawiają niemałą wartość. Są 
wśród nich bogate sztancowane pasy, 
serdaki, torby, szereg oryginalnych, 
mosiężnych spinek góralskich ’ 
podhalańskich obrazów malowanych 
na szkle.

Przedmioty z Krakowskiego, ogó­
łowi najlepiej stosukowo znane, 
składają się na wnętrze chaty krakow­
skiej z szafą malowaną, skrzynią, ko­
lebką, ławą itp. Szereg obrazów stroi 
ścianę, na przedzie wita nas pan™1 
młoda w uroczystym stroju, krako­
wianka „na codzień“ i Krakowiak.
Dr. Bożena Stelmachowska-

f
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KULTURA FIZYCZNA
Wioślarskie mistrzostwa Polski

Rok obecny możnaby śmiało na- 
iWać wielkim sezonem dla wioślar­
stwa polskiego, w tym bowiem roku 
piainy zdać egzamin nietylko ze 
sprawności organizacyjnej na rega­
tach o mistrzostwo Europy, organizo­
wanych przez Polski Związek Towa­
rzystw Wioślarskich, na skutek pole­
cenia F. I- S. .A (Federation Interna­
tionale des Societes d'Aviron) w Brdy­
ujściu w dn. 18 sierpnia, ale i wyka­
zać się działalnością sportową przez 
obsadzenie wszystkich konkurencyj, 
oraz zdobycie jeżeli nie pierwszych to 
przynajmniej honorowych miejsc.

Należy przyznać naszym czołowym 
klubom wioślarskim, że zdają sobie 
sprawę z powagi włożonych na nie za- 
¡jań i sumiennie się do nich przygoto­
wały- Załogi Tow. Wioślarskiego w 
Warszawie, Ak. Związku Sportowego 
w Warszawie, Bydgoskiego Tow. Wio­
ślarskiego i Klubu Wioślarskiego w 
poznaniu z r. 1904 były przygotowy­
wane przez zawodowych trenerów i 
wykazują nieprzeciętną europejską 
klasę wioślarzy. Na dotychczasowych 
regatach w Warszawie, w Brdyujściu 
i w Poznaniu załogi tych klubów mie­
rzyły się ze sobą i na podstawie osiąg­
niętych rezultatów można rokować do 
pewnego stopnia, kto w tym roku o- 
trzyma zaszczytny tytuł mistrza Pol­
ski i eo ipso będzie reprezentował bar­
wy polskie na regatach o mistrzostwo 
Europy.

program mistrzostw Polski został 
w tym roku dostosowany do progra­
mu mistrzostw Europy i zawiera sie­
dem biegów na- jedynkach, na dwój­
kach podwójnych, na dwójkach bez 
sternika, na dwójkach ze sternikiem, 
na czwórkach bez sternika, na czwór­
kach ze sternikiem oraz na ósemkach. 
W każdej z tych konkurencyj ujawni­
ły się już najlepsze siły wioślarskie 
Polski i jakkolwiek programu zgło­
szeń do regat w chwili gdy to piszę, 
nie znam jeszcze, można z dużą dozą 
prawdopodobieństwa przewidzieć kto 
i z jakiemi szansami na zwycięstwo 
będzie startował.

W jedynkach kandydatem na mi­
strza jest bezspornie Barwicki z Toru­
nia. Jego starty w Płocku, w Warsza­
wie i Brdyujściu wykazały dużą prze­
wagę nad przeciwnikami. Nie miał 
coprawda sposobności zmierzyć się 
jeszcze z dawnym mistrzem Polski W. 
Diugoszewskim z Krakowa, ale wy­
grana nad nim w zeszłym roku, znacz­
ne postępy jakie w tym roku poczynił 
wobec pewnego niepowodzenia, jakie 
prześladuje Dlugoszewskiego z powo­
du nieporozumień wewnętrzno - klu­
bowych — dają prawie stuprocentową 
pewność sukcesu Barwickiego.

Na dwójce podwójnej bezkonkuren­
cyjny dotychczas jest zespół toruński 
Puikowski i Barwicki. Poprzedni 
przeciwnicy z „A. Z. S." w Krakowie 
pozostali daleko w tyle. Po ostatnich 
regatach w Poznaniu pojawiła się na 
horyzoncie dobra dwójka „Tow. Wiośł. 
Tryton" w Poznaniu, nie będą jednak 
startowali w mistrzostwie, gdyż czo­
łowy wioślarz tej dwójki R. Kostka 
próbuje szczęścia na jedynce w biegu 
młodszych.

Na dwójce bez sternika bezsprzecz­
nie kandydatem na mistrza jest po­
znański „Klub Wiośł. z roku 1904' (J. 
Mikołajczak i H. Budziński). W tym 
hiegu przewiduję walk-over na mi­
strzostwie, ze względu na to, że do­
tychczasowi przeciwnicy będą woleli

Rozwój pływactwa wielkopolskiego
II

Pływactwo jest przedewszystkiem 
sportem masowym. Ostatnio rozpa­
trywaliśmy wzrost tej dziedziny na 
naszym gruncie w wyż, dziś chcemy 
wykazać jej rozwój wszerz — opiera­
ne się wciąż na cyfrach czterech do­
tychczasowych mistrzostw.

W pierwszym roku startowały za- 
eawie 2 kluby z 11 zawodnikami i 7 
n?Iarn*' W następnym wzrosła ta 

°sc do 3 klubów, 19 zawodników i 6 
zawodniczek. W 1928 r., t. j. w roku po­

stania okręgowego związku marny 
iv,bier°- widoczny postęp, bowiem nie- 
; ticzba klubów zwiększyła się w 

ojnasób, lecz również i liczba star- 
JS-cych zawodników pomnożyła się 

nie, dochodząc do 38 panów i 
ztl„, . Bieżący rok przyniósł jeszcze
becnLni7iSzy post?P’ Sdyż mamy o- 
C7 , le zawodników i 18 zawodni-

leżących do 10 klubów. Ilość

startować w innych konkurencjach, 
gdzie mają większe szanse.

To samo można powiedzieć i o 
dwójce ze sternikiem, gdzie dotych­
czas przeciwnika nie znalazło „Tow. 
Wioślarskie " we Włocławku w oso­
bach W. Szelągowskiego i H. Grabow­
skiego pod sterem T. Gaworskiego. 0- 
sada ta składa się z wytrawnych wio­
ślarzy jeżdżących już pięć lat razem 
i w tym roku specjalnie sumiennie 
pracuje. Może Tow. Wioślarskie w 
Warszawie wystawi na mistrzostwa 
swych kandydatów, jednak sądzę, bez 
wielkich szans na zwycięstwo.

W czwórkach bez sternika na czo­
ło wysunęły się załogi „Bydgoskiego 
Tow. Wioślarskiego" (w osobach ze­
szłorocznych olimpijczyków Orma- 
nowskiego, Birkholca, Jankowskiego 
i Bronikowskiego) oraz — „Klubu z r. 
1904" ( w osobach Mikołajczaka, Tu- 
liszki, Kasprzaka i Budzińskiego). Są­
dząc ze zwycięstwa w Brdyujściu wię­
cej szans posiada załoga „Klubu z r. 
1904-'.

Najciekawszym i jak dotychczas 
najtrudniejszym do przewidzenia jest 
rezultat mistrzostw czwórek ze ster 
nikiem. Tutaj mamy do wyboru prze- 
dewszystkiem zeszłoroczną czwórkę 
olimpijską „Bydg. Tow. Wioślarskie­
go"; obok niej jako równorzędną na­
leży postawić doskonałą czwórkę „KI. 
z r. 1904"; dalej mamy świetną i fi­
zycznie bodaj — czy nie najsilniejszą 
załogę „A Z. S." w Warszawie i wresz­
cie — bardzo dobry zespół Tow. Wio­
ślarskiego w Warszawie. Ten typ' ło­
dzi będzie najsilniej obsadzony na mi­
strzostwach i należy oczekiwać najza­
ciętszych walk.

W ósemkach bezspornie najlep­
szym byłby „A. Z. S." w Warszawie 
niestety jednak po świetnem zwycię­
stwie na regatach jubileuszowych w 
Warszawie kilku wioślarzy musiało 
z powodów od siebie niezależnych wy 
jechać z Warszawy i obecnie ósemka 
ta trenuje w zmienionym składzie. O- 
bok niej należy psotawić ósemkę „Klu­
bu Wiośi. z r. 1904", dalej „Bydg. Tow 
Wiośl.“, wreszcie „Tow. Wiośł," w 
Warszawie". Rezultat biegów na ó 
semkach dużo będzie zależał od poli 
tyki klubów w obsadzaniu innych 
konkurencyj. Nie należy zapominać 
że we wszystkich ósemkach jakie do 
tychczas widzieliśmy na starcie staję 
wioślarze z dwójek, czwórek bez ster­
nika i czwórek ze sternikiem. Meldun 
ki będą więc zawierały pewne zmianj 
w załogach zależnie od tego w jakie, 
konkurencji poszczególne kluby będę 
wołały być reprezentowane silniej lut 
słabiej. Pozostawienie wszystkich bie 
gów w tych samych zespołach, pociąg­
nęłoby za sobą trzykrotne a może na­
wet czterokrotne startowanie, co by­
łoby ze względu na ograniczone sił) 
ludzie — niemożliwe.

Już to, co się wyżej powiedziało 
daje miarę zainteresowania mistrzo 
stwami; poza tem mogą być jeszcz« 
dodatkowe meldunki i nie wykluczo­
ne niespodzianki. W każdym razi« 
przyznać należy, że na torze w Brdy 
ujściu* w roku obecnym ujrzymy c< 
tylko najlepszego polskie wioślarstwc 
posiada, a biorąc pod uwagę porów 
nanie z wioślarstwem wszechświato 
wem jakie mieliśmy sposobność do 
konać na Olimpjadzie w Amsterda 
mie — walory naszych zawodników 
nie ustępują klasie światowej.

Jerzy Bojańczyk.

sztafet, charakterystyczna dla rozwojt 
wszerz przedstawia się następująco 
1920 — 3 szt. (1 pań), 1927 — 7 szt. (2) 
1928 — 13 szt. (3) i 1929 — 26 szt. (8)

Reasumując, stwierdzić należy, żi 
pływactwo pod każdym względem wy 
kazuje stały postęp, który, zwłaszczr 
w tym roku osiągnął poziom wszech 
polski.

Przeglądając teraz rozrost poszczę 
góinych klubów, spostrzega się, iż na 
dal przoduje wszystkim „Unja", słab 
sza obecnie w konkurencjach paf 
wskutek nieobecności dwóch czoło 
wych zawodniczek: Bluemelówny i O 
kopińskiej. Wzmocniła ona swą pozy 
cję w zakresie zawodów panów, zdoby 
wając na ogólną sumę 315 pkt, 18! 
pkt przez nich, a tylko 132 pkt. prze: 
panie, co w ubiegłych latach był« 
odwrotnie. Siłą „Unji" jest wiel 
ka liczba przeciętnie dobrych — jal 
na nasze warunki — pływaków, jprze,

:o ma zwycięstwa w sztafetach za­
pewnione; jej czołowe „asy" z Lisew­
skim, Richterem i Antoniewiczem u 
panów, dalej Krausówną i Urbańską u 
pań, mogą intensywniej pracować nad 
specjalizowaniem się w obranym sty­
lu, oraz — dystansie.

Również „Schwimmverein" utrzy­
muje się na tym samym poziomie, 
najmując i w roku bieżącym — przy­
znać trzeba niespodziewanie — drugie 
miejsce. Przypatrując się wszakże do­
kładniej wynikom zaohserwujemy od- 
razu, że jedna Kretschmanówna zdo­
była aż połowę, bo 65 punktów; z po­
zostałych 32 p. przyniosły sztafety 
pań, 24 p. piłka wodna a zaledwie 8 p. 
konkurencja panów.

Wielki postęp widać w założonem 
w ub. roku „P. T. P.", które przez Ka­
niewskiego i Grabca zdołało wysunąć 
się przed „Legję". Dzięki sprężystemu 
kierownictwu, największych postępów 
można oczekiwać właśnie ze strony 
tego klubu.

Czwarte miejsce zajęła „Legja", 
mając 74 pkt., więc 6 mniej od „P. T. 
P". Porażka ta, może nieoczekiwana, 
jest przedewszystkiem wynikiem nie­
powodzeń w piłce wodnej i małej licz­
bie pływaków, jakiemi dysponuje ten 
klub.

Z pozostałych towarzystw piąta w 
ogólnej klasyfikacji „Warta1' poza sio­
strami Ratajczakównemi i skoczkami 
nic nie pokazała. Dalej osłabiony o- 
gromnie wyjazdem najlepszych za­
wodników z Bujakiem na czele „A Z. 
S' 'nie odegrał prawie żadnej roli w 
mistrzostwach Z tej grupy, odcinają­
cej się widocznie od czołowej czwór 
ki, może na wyróżnienie zasługuje je­
dynie ostrowska „Skała", a właściwie 
jej zawodnik Płończyński.

W momencie tego najwyższego roz­
kwitu i osiągnięcia najlepszej obecnie 
formy przez naszych zawodników, 
zorganizował Poznański Okr. Związek 
zawody międzymiastowe z Gdań­
skiem. Miały one być tym probierzem, 
wykazującym jak przedstawia się na­
sze pływactwo w stosunku do innych, 
więcej już zaawansowanych ośrod­
ków. Porażka z różnicą zaledwie 10 
pkt z tak twardym oraz mającym dłu­
gą tradycję przeciwnikiem, jasno u- 
dowodniła, że jeszcze chociażby rok 
podobnej pracy i wydatnych postę­
pów, a reprezentacja Poznania będzie 
naprawdę groźną dla wszystkich.

Tak nieznaczną przegraną mamy 
do zawdzięczenia przedewszystkiem 
ambitnej walce naszych zawodników, 
wśród których wybijał się Lisewski. 
Jego zwycięstwo w setce i osiągnięty 
doskonały czas mimo ciągłego prze-

Spotkanie Polska — Węgry
Uważamy za bardzo pożądany i 

wskazany kontakt z zagranicą z tem 
jednak zastrzeżeniem, żeby równocześ­
nie nie przyniósł w rezultacie ujmy 
naszej godności narodowej. Nie zna­
czy to bynajmniej, iż musiemy zawsze 
zwyciężać. Przeciwnie — honorowa 
przegra z naprawdę silniejszym ry­
walem posiadać będzie zawsze znacz­
nie większe nawet znaczenie niż 
łatwy triumf nad słabiutką reprezen­
tacją jakiegoś państwa. Trzeba jed­
nak tak dobierać spotkania, aby ta 
przegrana nie przeistoczyła się w klę­
skę, szkodząc już wówczas faktycznie 
dobrej sławie polskiego sportu, który 
w wielu dziedzinach poczynił duże po­
stępy, równając się z dobrą średnią 
klasą europejską.

Do tych dziedzin należy p i. lekka 
atletyka. Z trudem wywalcza ona so­
bie właściwe miejsce w szeregu in­
nych narodowości, posiadających tu 
ustaloną renomę i — bezstronnie rzecz 
biorąc — ogólny jej poziom upoważ­
nia nas do mierzenia się z coraz to 
wybitniejszemi zespołami, ale podkre­
ślamy raz jeszcze znaciskiem — oglę­
dnie i ze skrupulatną rozwa­
gą. Niestety mecz z Węgrami zalicza 
się do t. zw. nieobliczalnych 
poczynań P. Z. L. A., a może bar­
dzo łatwo zakończyć się fatalną kom­
promitacją, na co wskazuje porówna­
nie wyników obu stron.

W zakresie biegów jeszcze stosun­
kowo rzecz przedstawia się nie tak 
tragicznie, dzięki głównie Petkiewi- 
czowi, który powinien zdobyć dwa 
pierwsze miejsca na dystansach 5.000 
m. i 1.500 m. (w tej ostatniej konku­
rencji ma groźnego przeciwnika w 
Szabo); następne jednak dwa punk­
towane — przypadną już Węgrom. Na 
800 m. miałby poważne szanse Ko- 
strzewski, ponieważ jednak nie jedzie 
— conajwyżej uda się nam wywalczyć 
drugie miejsce; również „murowana“ 
konkurencja 400 m. pł, należy do stra­

szkadzania ze strony Gdańszczanina, 
który mu zapływał tor, przedewszyst­
kiem jednak świetna walka w sztafe- 

zakończona wygraną na ostat-cle« __ __
nich 3 metrach o dłoń — wróżą mu 
piękną przyszłość. Należy tylko ko­
niecznie pomyśleć o poprawie stylu a 
wyniki będą jeszcze znacznie lepsze.
Z pozostałych crawlistów Richter ro- 

( bi ciągłe postępy i dziś już stoi na 
, granicy wyczynów pierwszej klasy, 

którą powinien w najbliższym czasie 
osiągnąć; wreszcie Marecki o bardzo 
ładnym stylu posunął się może najwię­
cej ku czołu, mimo, że jeszcze obu 
pierwszym dość znacznie ustępuje.

Mówiąc o ewentualnych zwycię­
stwach z Gdańskiem, miało się na my­
śli przedewszystkiem naszych „żabka- 
rzy"; o ile jednak w sztafecie, przewi­
dywania te nie zawiodły o tyle w kon­
kurencji indywidualnej różnica była 
widoczna szczególnie na niekorzyść 
naszych pań. Jasnym punktem było tu 
przybycie Kaniewskiego o metr w do­
skonałym czasie 1:31 w sztafecie 
zmiennym stylem.

Niemniej dobrze wyszedł Antonie­
wicz nawznak idąc również najlepiej 
w sztafecie, gdzie osiągnąwszy czas I 
kl. — 1:35 i pobił swego przeciwnika 
o dalsze 2 metry. W indywidualnym 
biegu szedł nieco gorzej, co jednak 
spowodowane było brakiem wiary w 
zwycięstwo, a na mecie stanął o 3 m 
za pierwszym jeszcze zupełnie świeży.

Niespodziewanie silnym punktem 
reprezentacji Poznania okazały się 
skoki, w których odnieśliśmy dwa ład­
ne zwycięstwa przez Grabca i Urbań­
ską. Dopiero jednak start tych zawod­
ników w mistrzostwie Polski, da nam 
pełne wyobrażenie o ich wartości. 
Przegrana Grabca w skokach z wie­
ży była może więcej przypadkowa 
przez to, że sędziowie dawali lepsze 
punkty przedstawicielowi Gdańska 
(Roehrowi) za jego 59 lat.

Na zakończenie wspomnieć jeszcze 
należy o piłce wodnej, którą w Pozna­
niu uprawia się dopiero od ub. roku 
i jeszcze stoi ona na dość niskim po­
ziomie. Obecność jednak takiego spe­
cjalisty, jakim jest trener p. Wolier, 
każę liczyć na szybkie postępy. W nie­
dzielnym i poprzednich meczach — u- 
widocznił się też przedewszystkiem 
brak zgrania i rutyny. Najlepiej też 
trzymali się zawodnicy starsi, więc 
Richter a w bramce świetny Wider- 
mański, który miał bodaj swój najlep­
szy dzień. Podobał się również Droż- 
dzewski w obronie. Śmiało też stwier­
dzić należy, iż porażka nasza w piłce 
wodnej nie była stosunkowo wielka, 
można powiedzieć, że nawet sprzyjało 
szczęście reprezentacji Poznania.

conych, przyczem ¿najdziemy się 
prawdopodobnie na dwóch ostatnich. 
To samo czeka nas, ale z większą je­
szcze dozą pewności na: 100 m., 400 
m. i 4 X 200 m. W 110 m. przez pł. 
Trojanowski powinien być pierwszy, 
a Zajusz (jeżeli nie przewróci zbyt 
wielu płotków) — trzeci.

W skokach jedynie tyczka może 
nam przynieść cenne punkty, przy­
czem Adamczak ma szanse na zwy­
cięstwo, a Wieczorek — prawdopodob­
nie na trzecie miejsce. W skoku w dal 
możemy liczyć tylko na drugie przy 
sprzyjającem szczęściu w dodatku 
(Baogh robi 7,53, a Farnos 7,04); w wyż 
— jedynie na trzecie.

Rzuty są wszystkie beznadziejne, 
bowiem Węgrzy osiągają w oszczepie 
ponad 60 m., w dysku — ponad 44 m, 
a w kuli — nad 14 m.; jedynie w tej 
ostatniej Heljasz może przy pomyśl­
nych warunkach być drugi.

Biorąc pod uwagę, że szczęście nas 
nie zawiedzie powinien ostateczny 
wynik brzmić 30 :54. Czy nie wyglą­
dałoby to znacznie gorzej niż krzyw­
dzący nas rezultat pięściarskiego 
spotkania Polska — Węgry w Buda­
peszcie z listopada 19Ś8 r., za które 
wzięliśmy zresztą odwet na wiosnę w 
Warszawie — niech zechce odpowie­
dzieć sobie p. i. jeden z naszych dy­
plomatów - sportowców, obecnie zaj­
mujący jeszcze wybitniejsze stanowi­
sko. Podówczas nazwał on przegraną 
w stolicy Węgier kompromita­
cją — ciekawi jesteśmy jak się na­
zwie rezultat niedzielnego spotkania, 
które ponoć sam zorganizował.

Zresztą dzieją się różne niespo­
dzianki; bylibyśmy szczerze zadowole­
ni, gdyby ów dyplomata w danym wy­
padku okazał się bardziej przewidu­
jącym. My się opieramy jedynie na 
zestawieniu wyników, co — jak widać 
z powyższego — nie usposabia do snu­
cia pomyślnych horoskopów nawet 
przez największych optymistów.
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Ogólno-polski 
zjazd nauczycielstwa

dokszt. szkół zawodowych
W dniach 6 17 sierpnia rb. odbę­

dzie się w .Poznaniu w sali Ogrodu Zo­
ologicznego
Pierwszy, Ogólnopolski Zjazd Nauczy­
cieli Dokształcających Szkól Zawodo­

wych.
Zjazd zgromadzi nauczycielstwo 

tychże szkół zawodowych z całej Pol­
ski, przedstawicieli władz szkolnych 
oraz przedstawicieli rzemiosła i prze­
mysłu. Na obrady Zjazdu zaprasza się 
również osoby zainteresowane rozwo­
jem dokształcającego szkolnictwa za­
wodowego.

Program powyższego Zjazdu jest
nstępujący:

Poniedziałek, 5 sierpnia o godzinie 
9 rano w sali Ogrodu Zoologicznego: 
1; Powitanie gości, 2) Zwiedzanie Po­
wszechnej Wystawy Krajowej. (Obiad 
i kolacja na terenie Wystawy).

Wtorek, 6 sierpnia o godz. 9 w sali 
Ogrodu Zoologicznego:

1) Otwarcie Zjazdu.
2) Przemówienia powitalne.
3) Odczyt na temat: Dokształcająca 

Szkoła zawodowa, — zadanie — ustrój 
— ogólne wskazania programowe.

4) Dyskusja i uchwalenie wnio­
sków.

5) Odczyt na temat: Nauczyciel do­
kształcającej szkoły zawodowej.

6) Dyskusja i uchwalenie wnio­
sków.

Po południu: Zwiedzanie P. W. K.
Wieczorem o godz. 8-ej: Koleżeń­

skie zebranie w restauracji Ogrodu Zo­
ologicznego.

Środa, 7-go sierpnia o godz. 9-ej w 
sali Ogrodu Zoologicznego: Walne Ze­
branie członków i delegatów Stowarzy­
szenia Nauczycieli i Przyjaciół Do­
kształcających Szkół Zawodowych:

1) Otwarcie Walnego Zebrania.
2) Wybór przewodniczącego Walne­

go Zebrania.
3) Odczyt na temat: Znaczenie Sto­

warzyszenia dla pogłębienia pracy w 
dokształcającej szkole zawodowej.

4) Wybór komisyj: matki — wnio­
skowej — rewizyjnej.

5) Sprawozdanie roczne Zarządu 
Głównego.

6) Dyskusja nad sprawozdaniem 
Zarządu Głównego.

7) Wybór nowego Zarządu Główne­
go.

8) Uchwalenie wniosków.
9) Wolne głosy.
10) Zamknięcie Zjazdu.
Po obiedzie: zwiedzanie miasta.
Komitet Wykonawczy: (—) Franci­

szek Ober, (—) Józef Małecki, (—) Ta­
deusz Gacek.

Czy i kiedy wskazane jest 
golenie głowy?

W obecnym czasie bardzo często zwłasz­
cza młodzi ludzie, golą głowy w nadziei, 
że zabieg ten wpłynie dodatnio na skórę 
i przyczyni się do lepgzego odżywienia ko­
rzonków włosowych, a przez to do buj­
niejszego wyrastania włosów.

Jakkolwiek ogolenie głowy nie jest by­
najmniej szkodliwem, to jest ono conaj- 
mniej zbytecznem. Posiada ono walor, że 
skóra owłosionej części głowy jest po zgo­
leniu włosów znacznie lepiej dostępną dla 
dokładnego wymycia, działania powietrza 
i ewentualnie miejscowego leczenia zapa- 
mocą maści lub innych leków. 1 rzeczywi 
ście, jeśli zachodzi potrzeba miejscowego

leczenia skóry uwłosionej części głowy, to 
wówczas niejedkrotnie zgolenie, włosów 
jest wskazane, aczkolwiek w większości 
wypadków niekonieczne.

Zdrowi ludzie, a nawet ci, którzy cier­
pią na łupież czy wypadanie włosów, spo­
wodowane właśnie łupieżem czy też skłon­
nością dziedziczenia lub na tle nerwowem 
(sprawa niezupełnie dotychczas wyjaśnio­
na), nie potrzebują koniecznie golić głowy.

Dokładne mycie włosów, a przedewszy- 
stkiem skóry uwłosionej części głowy jest 
możliwe i doskonale wykonalne nawet 
przy długich włosach, bez zgolenia. Po­
gląd natomiast jakoby przystrzeżenie czy 
zgolenie włosów miało wpływać na korzon­
ki jest z punktu widzenia dziesiejszego 
stanu wiedzy lekarskiej przesądem.

Mogą to zresztą potwierdzić wszyscy ci, 
którzy goleniem próbowali wpływać na 
bujność porostu włosów.

Golenie głowy pomaga tylko wówczas, 
gdy się głowy niegolonej, a zatem przy 
długich włosach nie myje dokładnie my­
dłem i gorącą wodą, czy też szamponem, 
spirytusem mydlanym itd. Skóra uwlo- 
sionej części głowy wymaga bowiem pie­
lęgnacji w tym samym conajmniej stop­
niu, co skóra twarzy. Wydzielina skórna 
bardzo łatwo gromadzi się między włosa­
mi i wymaga regularnego usuwania

A zatem nie potrzeba golić głowy — 
przypomnieć natomiast należy, że zwłasz­
cza w porze letniej należy dbać o czystość 
głowy, częściej myć włosy i pozwalać im 
również od czasu do czasu odetchnąć świe- 
żem i czystem powietrzem. 1 tutaj jest 
ptześadą zbyteczną, bowiem stałe chodze­
nie bez kapelusza nie wpływa dodatnio — 
zdaniem specjalistów — lecz ujemnie na 
korzonki włosowe.

Temperatura otoczenia włosów w każ­
dej porze roku stale powinna być jedna­
kowa.

Naokoło świata ciężarowym 
samochodem.

Podróż skauta Jelińskiego, który samo­
chodem Buick objechał cały świat, wzbu­
dziła zazdrość wśród szeregu zapalonych 
automobilistów innych narodowości.

Oto mamy do zanotowania nową cieka­
wą próbę tego rodzaju, którą postanowił 
wykonać jeden z mieszkańców Filadelfji 
w Stanach Zjednoczonych M. Miiler, po­
chodzący rodem z Niemiec. Ciekawem jest, 
że wybiera on się w tę daleką i długą po­
dróż naokoło świata nie samotnie, lub w 
towarzystwie jednego przyjaciela, jak to 
zrobił skaut Jeliński, ale z całą swoją ro­
dziną. Z tego też powodu wybrał Miller, 
dla wykonania swego zamiaru, duże cię­
żarowe podwozie G. M. C. — Truck, i zbu­
dował na nim prawdziwy domek. składa 
się on z dwóch pokoi sypialnych, jednego 
stołowego, gabinetu i nawet łazienki.

Pierwszym etapem, który przebył Mil­
ler w tym swoim własnym domku na ko­
łach, był Nowy Jork, gdzie wzbudził on 
wielkie zainteresowanie publiczności swo­
im niezwykłym planem podróży. Z Nowe­
go Jorku skierował się Miller przez Kana­
dę do Alaski, skąd po.jedzie do Meksyku i 
Południowej Ameryki, a następnie do 
Afryki, Europy i Azji. Podróż ma trwać 
cztery lata.

Gołąb przeleciał przez Atlantyk.
Mieszkaniec niewielkiej mieściny fran­

cuskiej na wybrzeżach Normandji bardzo 
gorliwie zajmował się hodowlą gołębi pocz­
towych, które niejednokrotnie brały udział 
w rywalizacjach, odnosząc świetne zwy­
cięstwa. Gołębie miały obrączki z nume­
rami, nazwiskiem hodowcy, Cornely i miej­
scowości Vatrelos. , Przed rokiem jeden 
z lepszych „pocztowców“ znikł bez śladu. 
Cornely był przekonany, że gołąb został 
skradziony. 1 oto przed paru dniami, wy­
chodząca w Ontario, w Ameryce północnej 
gazeta doniosła, iż na brzegu rzeki Mil- 
chigan został schwytany gołąb, na którego 
nóżce znaleziono obrączkę z napisem: 
„France, 225. Cornely. Vat,relos“.

Gołąb ten nietylko przefrunął nad At­
lantykiem, ale przebył jeszcze 1200 kilo­
metrów, które dzieli rzekę Michigan od 
brzegu Oceanul

Masowa obława 
na przestępców w Wilnie
W nocy z soboty na niedzielę na tere­

nie Wilna i okolicy była zarządzona ma­
sowa obława na ukrywających się prze­
stępców i dezerterów. W obławie wzięła 
udział policja, żandarmerja i wojsko. 
Według zgóry opracowanego planu, posz­
czególne oddziały zajęły powierzone sobie 
rejcny, rewidując różne lokale, spelunki 
i miejsca zbiórek różnych podejrzanych 
osób, jednocześnie legitymowano wszyst­
kich przechodniów, znajdujących się tej 
nocy na ulicy. Szczególnie silne oddziały 
okrążyły wzgórze na Antokolu i cały te­
ren przylegający do tej dzielnicy, bowiem 
wiadomem było, że po całym tym terenis 
przesuwają się szczególnie w nocy falangi 
różnych rzezimieszków i ukrywających się 
przed karą. Zatrzymano ogółem 125 osób, 
w tern 3 poszukiwane przez sądy.
II l .... ......... .. lll lim .1 l—

Z życia Towarzystw
Z Tow. Zjedn. Malarzy, Lakierników 1 

Pozłotników w Poznaniu pod wez św. Łu­
kasza, zał. w r. 18G8. Półroczne walne ze­
branie odbyte dnia 7 lipca zagaił prezes 
p. Tempłowicz Antoni hasłem „Cześć sztu­
ce". W obszernie opracowanem sprawo­
zdaniu dał sekretarz p. Koralewski po­
gląd na rozwój Tow. z ostatniego półrocza. 
Z sprawozdania wynika to, iż tow. wzięło 
sobie za główny cel skupić w swem gro­
nie młodą czeladź malarską, by jej dać 
możność dalszego kształcenia się w za­
wodzie, urządzając na każdem zebraniu 
wykłady i t. p. Bardzo dodatnio wpływały 
ły na dokształcenie młodzieży artystycz­
nie wykonywane przez prezesa dekoracje 
w plastyce i modnych ornamentachi kwia­
tach.

Za staraniem tow. z ramienia Związku 
Tow Czeladzi Rzemieślniczej urządzono 
specjalne kursy, w których brało udział 32 
członków.

Tow. brało również udział we wszyst­
kich uroczystościach narodowych, kościel­
nych i towarzyskich. Tow liczy 112 człon­
ków, w tern 16 jubilatów Nie zapomniało 
tow także o wdowach po zmarłych człon­
kach Skarbnik p. Urbański dał następnie 
sprawę ze stanu kasy, oświadczając, iż po­
mimo niskich składek i stosunkowo du­
żych rozchodów, majątek Tow. składa się 
1 400 zł gotówki, 2 sztandarów i bardzo po­
ważnych utensylji, do czego w dużej mie­
rze przyczynił się Cech Mistrzów Malar­
skich z cechmistrzem p. Wremblem na cze­
le.

Następnie bibljotekarz p. Nowicki Sta­
nisław wygłosił sprawozdanie o stanie

NAJ1EP/Zy FRO/ZEK M/DIAN* 
X PIERZE /AM i BIELI X

Do nabycia wszędzie. 825WS6-BI 11»

bibljoteki. Składa się ona z przeszło 
dzieł treści naukowej, historycznej i powie, 
ściowej. Zgodność sprawozdań skarbnika 
i bibliotekarza potwierdzili rewizorzy PD 
Turkiewicz i Majchrowicz.

Po wyczerpaniu porządku obrad, wre. 
czył prezes p. Tempłowicz sekretarzowi 
p Koralewskiemu w dowód jego gorliwi 
25-letniej pracy nad rozwojem Tow wia. 
snoręcznie, artystycznie wykonany 
plom. W serdecznych słowach przemówił 
prezes oraz radny p. Nowakowski do iu. 
biiata.

Z okazji 25-letniej działalności p. Kora, 
lewskiego, złożyli na budowę Domu r>26. 
mieślniczego p. Jańczak Jan 20 zł j „ 
Bentkowski K. 10 zł za co wyrażono 
staropolskie „Bóg zapłać“.

Kupujcie

najlepsza alpnKe i p’ntsry
wyrobu

B-ci Henneberg
Warszawa.

Do nabycia w pierwszorzędnych 
magazynach. Pw 15-O92,2iSlj

Podczas ze.ęczeiia
jest najlepszym środkiem orzeźwiającym 
dobra czekoladka. Karmelki i czekolada, 
największej w Polsce fabryki czekolady 
A. P i a s e c k i S. A. w Krakowie, urządzo- 
nej wg. najnowszych zdobyczy techniki, 
wyrabiane są z najszlachetniejszych i naj­
czystszych surowców i dzięki temu są nie­
doścignione. Pw 3981-70,416

O

W sobotę, dnia 3 sierpnia, o godz. 10 przed poi., zmarł nagle, w 51 roku życia, a w 26 
kapłaństwa, opatrzony św., Sakramentami, ś. p.

Ks. Kazimierz Stankowski
proboszcz krotoszyński, b. dziekan W. P., asesor I. dekanalny i rektor Bractwa ks. ks. Mi­
sjonarzy, inspektor nauki religji w szkołach powszechnych, delegat arcybiskupi przy egza­
minach w seminariach nauczycielskich, prezes Związku Kapłanów „Unitas“ na okręg 

krotoszyńsko • koźmiński.
W Zmarłym stracił dekanat kapłana znanego z gorliwości w całej archidiecezji, 

zasłużonego na każdem polu pracy duszpasterskiej i społecznej. Śmierć Jego żałosnem 
echem odbije się w szerokich kolach społeczeństwa. dw 1477

Eksporta do kościoła parafialnego odbędzie się w poniedziałek, o godz. 18. Naza­
jutrz nabożeństwo żałobne i pogrzeb o godz. 9.

Czcigodnych Konfratrów prosi o memento w imieniu ciężko stroskanego ducho-
wieństwa dekanatu Ks. dziekan Zalewski.

r. medycyny
ą praktyką, możliwie absolwent uniw. niemieckiego 

do r. 1918, potrzebny do współpracy w Warszawie od dnia 
1 września, na czas dłuższy. Przejęcie wielkiej praktyki 
po kilku miesiącach na b. dogodnych warunkach zapewnio­
ne. Pobory wysokie. Pierwszeństwo kawalerowi, władają­
cemu językiem niemieckim dokładnie. Łaskawe wyczerpu­
jące oferty pod zwp 17 982 do eksped. Kurjera Poznańskiego.

Józef Mociejewsffl, dentysto
(dawniej w Dreźnie) przyjmuje od 9 — t *
tylko Słowackiego

teleion 61-94
Dla PP. Urzędników na dogodnych warunkaA 
dla członków kasy chorych odpowiednie

s K Ł A D
narożnikowy w nowowybudowanym domu przy ul. 
we Łąki, zaraz do wynajęcia. n' „¿zie

Oferty należy składać przy Wolnicy 2, parter lew , = 
udzieli się również bliższych informacyj. ...Magistrat XH/a-
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Mtt? HonwW
Rakiety Tennisowe
wielki wybór przyborów
do nauki pływania!przy­

borów kąpielowych

Ksiądz Kazimierz Sfankowski
proboszcz w Krotoszynie.

Ek^portacja zwłok do kościoła parafialnego odbędzie się w poniedzia- 
5. m. o godz. 18. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godz. 9, poczem 
b zwłok do grobu. W nieutulonym smutku pogrążona

rodzina.
Czcigodnych Konfratrów uprasza się o memento.

W czwartek, dnia 1 sierpnia 1929 r. wieczorem, 
zmarł nagle, mój najdroższy mąż, nasz ukochany 
ojciec, teść i dziadek, ś. p. nw 3083

przeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w niedzie­
lę, dnia 4 sierpnia, o godz. 17 w Gostyniu z domu 
żałoby przy ul. Szerokiej 11. O czem zawiadamia 

w smutku nieutulonym
Gostyń, Poznań. żona z dziećmi i rodziną.

W środę, 1 sierpnia 1929 r., zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój drogi mąż i kochany tatuś, syn, brat, 
zięć i szwagier, ś. p. zw 17 961

Teodor Morawski
przeżywszy lat 34. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 4 sierpnia, 
o godz. 5 po południu, z kostnicy cmentarza górczyńskiego.

W ciężkim smutku pogrążona
żona z synkiem i rodzina.

Dnia 1 sierpnia 1929 r., o godz. 9,15 wieczorem, zasnął w Bogu, opa­
trzony Sakramentami św., przeżywszy lat 63, mój ukochany mąż, nasz 
drogi ojciec, ś. p. zw 17 959

Jakób Przybylski
mistrz malarski.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 4 b. m., o godz. 4,45 po południu, 
z Zakładu św. Józefa.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Dnia 3 sierpnia 1929 roku o godz. 10 przed południem, zmarł niespo­
dziewanie, po złożone] Bogu ofierze Mszy św., po krótkiej chorobie, opatrzony 
św. Sakramentami, ś. p.

Spóźnione.
Dnia 30. 7. 1929 r. rano, o godz. 2,30, zmarła 

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa­
kramentami św., nasza ukochana siostra, szwa- 
gierka i ciocia, ś. pi zw 17 981

Pogrzeb odbył się w Gnieźnie 2 sierpnia, o go­
dzinie 11,30 po poprzedzającem nabożeństwie ża- 
łobnem, o godz. 9 rano, w kościele św. Wawrzyń­
ca i pochowana na cmentarzu parafjalnym.

W smutku pogrążone
rodzeństwo Brzozowskich i krewni.

Poznań, Wielkie Garbary 45.

Dnia 2 sierpnia 1929 r., zasnął w Bogu, po dłu­
giej i ciężkiej chorobie, opatrzony kilkakrotnie 
św. Sakramentami, ś. p. zw 17 994

ffn&f
Dnia 1 sierpnia r. b., zmarł członek Cechu 

naszego, ś. p. zw 17 976

Jakób Przybylski
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 4 b. m., 

o godz. 16,45, z Zakładu św. Józefa.
Szan. członków prosimy o liczny udział.

Zarząd
Cechu Mistrzów Malarskich w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się z Zakładu S. S. Miłosier­
dzia w Górczynie w poniedziałek, 5 b. m., o godz. 5 
po południu, o czem zawiadamiają

żona, dzieci, matka i rodzina.
Lubasz, Chodzież, Czempiń, Katowice, Kró­

lewska Huta, Poznań, Caymen, Bukareszt.

Wszystkim, którzy szczerze współczuli z na­
mi w chwili bolesnej utraty drogiej żony i uko­
chanej mateczki, oddali ostatnią przysługę w po­
grzebie oraz złożyli wieńce i kwiaty, ś. p.

Michalinie Szkudlarskiej
składam tą drogą jaknajserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Adam Szkudiarski z córeczką.

Poznań, 3. 8. 1929, Czesława 15. zw 17 990/1

JUGOL płyn na opalanie się wyrobu apteki
Dra Jana Poratyńskiego 

Lwów, plac Bernadyński 1.

Dnia 2 sierpnia 1929 r., zasnął w Bogu, opa­
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
ojciec i syn, ś. p. zw 17 993

Stanisław Chojnacki
przeżywszy lat 28. Pogrzeb odbędzie się w ponie­
działek, dnia 5 b. m., o godz. 5,30, z zakładu Opa­
trzności na Śródce.

Ciężko strapiona
¿ona z synkiem i rodzina.

Poznań, ul. Sienna 5.
Zakład nogrzeo. 8t. Jaśkiewicz, n, Klasztorna 11.

Letnisko

Czepki kąpielowe, gu 
mowę trzewiki plażowe 
i kąpielowe sprzedaje 
po cenach najniższych
Od dziśna wszelkie przy- 
bory do sportu latowego 

10% rabatu.

Wystawiam na P. W. K. 
dziat Wyeh. Fiz.

DOM SPDRTBWS
Poznań, św. Marcin 14. 

Toruń, Mostowa 38. 
Telefon 345.

Cenniki i katalogi wysyłam 
gratl8. t fff 3857-31,109

jako podeszwy do obuwia 
z dołączeniem przepisu u- 
żywania poleca nw 2461
E. Guhl i S-ka
Hart, i Det, Sk ąd Sk t 

Bydgoszcz, ul źjtuga 4.5 
Tel. t«4S.

polecamy od najskromniejszych do najwy­
kwintniejszych, specjalne fasony, dotąd nie 

fabrykowane w Polsce. ™ ¡’«as
Posiadamy stale na składzie gotowe figury.

LAMINA
Poznan, ul. Wrocławska 1&.

Oberża i 16 mórg rr li
na sprzedaż, z powodu podeszłego wieku. Pierwszorzędne 
nowe zabud.. wielka sala, kompl. urządzenie i inwentarz, 
dobra rola, większa wieś z kościołem. Egzystencja z dobrą 
przyszłością. GIERSZEWSKI — NOWACERKIEW, pow. 
Chojnice (Pomorze). zw 17 968

W ulkanizacja
„Centrum*4
Poznań, Piekary 24
naprawia węże i opony 
samochodowe szybko i tamo 

nw 30 -s

przestrzeni 14010 mtr. w Pozna­
niu przy ul Marszalka Focha 
Nr. l8i) sprzedam niedrogo czę­
ściowo. lub razem, oyle zaraz. 
Porozumienie osobiście, lub 
istownie. Michał Kordus, 

Skorosze pod Warszawą, 
poczta Włochy, 

nw 8358

pokój i kuchnia w 
Kobylnicy tuż przy 
lesie od zaraz do 
wydzierżawienia. 

Zgłoszenia
R. Ciążyński,

ul, Masztalarska 5a
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Na Zjeździe Gwiaździstym do Poznania
w dniu 27 lipca 1929 roku

zdobyła

4-cyl. 6/24 KM powietrzem chłodzona 6 osobowa

I-szą nagrodę „Zjazdu Gwiaździstego“ i na­
grodę Komiśji Techn. Sportowej A. W, za naj­
lepszy wynik osiągnięty przez członka A. W, 

przebywszy w 17-tu godz. i 20 min. z obsadą 6 osób km. 1074.TATRA-AUTO SKŁAD FABRYCZNY
Poznań, Kantaka 7, tel. 40-24.

Poszukujemy od 1 września b. m.

do Konfekcji damskiej oraz
samodzielnych starszych i młodszych

ekspedjentów
do oddziałów Materjałów wełnianych, bawełnianych 

i Konfekcji Męskiej.
Wyczerpujące oferty z dołączeniem fotografji upraszamy

B-cia Gumińscy-Dom Towarowy
Starogard, Chojnicka 1. nw 2809

Żywa reklama
niezawodny środek

„OEM lUlir
Każdy może przekonać sie Da 
P. W. K. Demonstruje Sie 
chłopiec, u którego pót twarzy 
w piegach, wągrach. plamach, 
zaś druga jest zupełnie czy­
sta. odś- ieżona tym kremem. 

Żądać w aptek., dróg, perfum.

Fali. Wal, Pbanudiniia"
Bydgoszcz.

Zastępstwa do oddania.
P« 40t«-M,B7?

Wykonuję

ssrderofly
damskie i męskie, 

artystyczne cerowa­
nie oraz wszelkiego 

rodzaju futra 
B8TTCBER, Górna Wilda 43

zw 1796«Tylko
lamin Emalii - Fartu

marki

„SMOK“

są najlepsze i najtrwalsze 
Sto ,,Smokiem“ maluje, 
Nigdy nie żałuje. 8»i82i

Pierwszorzędny rutynowany
kstoikowHilonsistn

z dłuższą praktyką, biegły również 
w niemieckim języku, potrzebny za­
raz. - Piśmienne oferty z odpisami 
świadectw referencjami i wymogów 

pensji skierować do:

N1TSCHE i S-KA., fabryka Maszyn 
w Poznaniu, ul. Kolejowa 1/3.

Pw S994.88.15«

Ekonomista-prawnik
studja zagr., obywatelstwo poi., wolny od wojska, języki: 
francuski, niemiecki, angielski, wioski, poszukuje stanowi­
ska w przedsiębiorstwach hanćl. - przemysłowych. Łaskawe 
zgłoszenia pod zw 17 944 do eksped Kurjera Poznańskiego

Poszukiwany zaraz

buchalter biuralista.
Zgłoszenia z odpisami świadectw do 

Polska Soołka Akcyjna
DUNLOP RUBBER COMPANY S. A. 

Pw 4006-81,187 Oddział w Poznaniu
Fr. Ratajczaka 15. Telefon 1441. 

Zgłaszać się pomiędzy godz. 9—1 i 3—6.

Młodej zdolnej

książkowej
która jest obeznaną z prowadzeniem żurnalu amery­

kańskiego poszukują
WIZA i GÓHECKI, T. z o. p. 

Poznań, plac Wolności 10.
Zgłoszenia od »,15 do 6,30 wieczorem IW 17MB

8iaoo«ne| Publiczności aprzojmir 
donoszę, iż z dniem 4 b.m. otwieram

RESTAURACJĘ
pod Strzechą w Puszczykowie 

.w I7M« Władysław Kaliaowtld.

Ehjfiiiiili-iltiisiJis
z branży artykułów męskich, poszukuję od 1. 9. 1929 roku. 
Zgłoszenia z podaniem pensji, kopją świadectw i fotografji.
Walerjan Splitt — Ostrów (Wlkp.), Rynek 18.

dw 1447 '

Nadmłynarz
poszukiwany zaraz lub później do nowo­
czesnego młyna parowego w Woj. Po- 
znańsk., o przemiale 40 tonn. Wymaga­
ne pierwszorzędne kwalifikacje, energja 
Wiek nie wyżej 40 lat. Zgłoszenia do 
eksp. Kurjera Pozn. pod dw 1466.

Poszukuje się
3 uczenie 
biurowych
z ładnym charakterem pisma. 
Zgłoszenia do „PAR”, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 31,173

Pw HH1I/-3I.17R

JSzeźoiciwo Poszukuję od 1 listopada r. b. do specjał, składu 
z całkowitem urządzeniem skła- 
dowem i warsztatowem zapę­
dem elektrycznym w większem 
mieście przy głównej micy na 
sprzedaż, za cenę 5 501) zł. Zgło­
szenia Agencja Kurjera Poznań­

skiego w Gnieźnie 336. 
nw kom

bielizny, firan i płócien

starszego ekspedjenła
oraz

młodszego ekspedienta
Panowie dokładnie obeznani z branżą, możliwie z dekoracji 
okien wystawowych, są proszeni o złożenie ofert 
nych z podaniem referencyj, pensji i fotogr. Pw 3931-31-4 
Wlad. Juljusz Schreiber, Poznań, Stary Rynek 49.



odbędą się w dniach: wtorek 6, środa 7 i czwartek 8 sierpnia r. b. 
w majętności uniwersyteckiej GOLĘ Ci N tuż pod Poznaniem, przy szosie 
okrężnej, każdorazowo o godz. 10-ej rano. — Wszystkich pp. Ziemian,
Izby Rolnicze i interesujących się najuprzejmiej mam zaszczyt zaprosić.

JÓZEF ZAGÓRSKI-POZNAŃ
Przedstawiciel „FORD - MOTOR - COMPANY“

GŁÓWNE BIURA: ULICA OGRODOWA NR 17. TELEFON 33-84 i 33-85.
Pw 4008-81,190

BNisi e i wasai w aa*
Podstaniczek 1“
Biustonosz 3,50, 2,95, 2,50.1,95,1,75,1,50, 12S
Koszulki dzienne 1"
Pantalony iS8k“p‘’rb'"8.t?rv5',1M 2” 
Kombinacje majteczkowe . . . 6,50, 5,50, 45° 

Nocne Scoszule damskie 7,50, 6,25, 5,50, 45J 

Fartuchy wiedeńskie ^“3,75,235; l75 
Pasek podwiązkowy z 4 podw^„zS 250 
Pasek podwiązkowy ad4ama?SąZ8,5oó 525
Partja gorsetów.............. .. 650
Pasy biodrowe 1 950
Pończochy florowe trS: ić>, 1,95, i,5o, V5
Pończochy sztuczny jedwab do prania . . 3
n, ' Prima til d’ecosse . .... 050Pończochy 6,00, 5,50,5,00, 3
PoilCZOChy jedwab „Bemberger“ 12,50, 9,50, 6^ 

Ręczniki, chustki do nosa bajecznie tanio.K. PRZYBYLSKI
Poznań,

Stary Rynek 56 i ul. Półwiejska 24.
Fabryka bielizny i gorsetów. Tel. 50-55. 

Pw 4001-31,176/7

Oryginalne szklą do zapraw „WECKA
z gumami

format wąski

format szeroki

Szkła „Z!
format wąski

format szeroki

*/< 8h Vi 1V2 litr.
1,95 2,40 2,60 2,75 3,30

7a % V1 D/s 2 litr.
3,15 3,40 3,60 4,- 4,80

ENITA“ Z gumami (format Wecka)
V« ^2 ’/* 1 litr.

1,30 1,40 1,60 1,80
% 7i IV2 2 litr.

1,55 1,65 1,85 2,10 2,40
Oryg. aparaty do zapraw „Wecka“ zi 29,50, „Ideał“ 23,50, 
maszynki do lodów, lodownie, prasy do owoców oryg. Tutti-Frutti itd. 
p». 4oiz-3i,i9i poleca

św. Marcin 21FR. FESCHKE, Poznań,

Poszukuję kupna
■ ta

lub mniejszei 
T,O1?OJ2OJ31Z,Z 

o sile 20-25 P. S.
Oferty z podaniem ceny u- 
orasza się do .PAR“, Aleje 
Marcinkowskiego Ilpod31,l79

Pw WS 31.179

Oszukuje
się ten sam, kto kupuje za 
słabą maszynę do szycia. 
Jako doświadczony zawodo­
wiec i z nakazu sumienia 
prowadzę maszyny tylko 
takie, które przewyższają 
ameryk. „Singera“ i tamo 

je oddaję.
W. Konikiewicz, Poznań 

plac Nowomiejski I a, parter, 
wejście z bramy.
Pw 8589/90-2», 193(4

Tel. 31-5«.

belkowinę, podług listy 
wymiarowej, deski od­
ziomkowe i podłogowe 
łaty i t. d. dostarcza po 
cenach bezkonkurencyj­

nych

Tartak Przemysł Drzewny 
Września, (Wl«p.) tel. 255

n w a i tr>

Itsiiii u IH w linia
męskiego, pólbutki czarne i brązowe sprzedam po 

cenach fabrycznych od 28—38 zt

Skład obuwia — św. Marcin 66.
J2. Krzyżanska śj

zaraz tanio na sprzedaż, sto­
sowna na każde przedsiębioi- 
stwa, zabud. zaw. ca 2 morgi, 
centr. ogrzew., światło elektr., 
położone przy Państw. Kol.

przy wpłacie 15000 zł. 
Liebrecht, Koronowo

IW 17879

Maszynista
do walca parowego dla robót 
szosowych natychmiast po­
szukiwany. Oferty z odpi­
sami świadectw, należy skie­

rować Kurjer zdw 17987

Do wydzierżawienia lub do sprzedania
nieruchomość 5200 m. kw.

w Poznaniu, w pobliżu ul. Mickiewicza, z biurem, stajnią, 
elektrycznem światłem i silą, wodociągiem i kanalizacją 
nieruchomość nadaje się do urządzenia garażu lub zakładu 
fabrycznego. Oferty do Biura Ogłoszeń „Kosmos“, Poznań, 
Zwierzyniecka 6, pod nr. 1274. nw 3097

Potrzebny zaraz lub
póńaiej

ELEW
bankowy, piszacy dobrze 
na maszynie. Zgłoszenia 
z podań era referencji 

nadsyłać

BanR Ludowy. Oborniki
zw 17978

BYŁY
kierownik
i szef buchaltetji poszukuje 
od 15. 8. wzgl. 1. 9. br. odpo­
wiedniego stanowiska za złoże­
niem gwaiancji hi, oteczne) w 
wysokości zł 10—15 tysięcy w 
dobrze prosperującem przed­
siębiorstwie handlowem. Ofer- 
ly do Kuriera Pozn zw 1/972.

MATERIAŁY na UBRANIA I SUKNIE 
FIRANKI =. DYWANY «=

^.GfwwadU
ri -r K i a kzi *CT nVMCI/ COPOZNAN •ST RYNEK52.

NAROŻNIK WOONŁ1

Pw 3984/5-31,132/2

Pomidory
w większych ilościach 

kupuje

J. Wędzi ocb
skład kolonialny 

Poznań, ni. Półwiejska 2 
telef. 1824.

zw 17.984

Dywany
L K. Kuzaj

, 27 Grudnia 9 ,

Ucznia
w naukę malarstwa przyjmie Mi- 
kclaiski. Aleje Marcinkowskie­
go 28. zd 33 879

P. P. PIEKARZE

Maszyny piekarskie
zupełnie nowe, fabrykat zagraniczny, najnowszego systemu

a) maszyna do gniecenia ciasta,
b) maszyna do dzielenia ciasta,
c) maszyna do bicia piany,

natychmiast korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia reflek- 
tantów przyjmuje eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 17 988

Poszukujemy zaraz pierwszorzędnego, samodzielnego

buchaltera-biłansisty
Zgłoszenia z podaniem warunków do: dw 1471

•i /iKw 1

Wobec konieczności zasilania gleby nawozami potasowemi mimo niewysokich cen za zboże najtańszym 
nawozem potasowem jest

1AINIT STEBNICKI
Długoterminowy bezprocentowy kredyt. — Dostawa franko każda stacja odbiorcza kolei państwowych.

Przedstawicielstwo Sp. Akc. Eksploatacji Soli Potasowych we Lwowie
przy Centrali Rolników Sp. Akc. w Poznaniu. zw 17881
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Od 1-go do 15-go sierpnia

Propagandowa sprzedaż ręcznie wiązanych dywanów!
Dywany perskie

i orientalne.
Przed nadejściem nowego transportu postano­
wiliśmy wyprzedać zapas obecny po cenach

niezwykle zredukowanych.
Okazja niebywała. — Piękny 

starannie wybrany prawdziwy 
dywan perski był i pozostanie 
najwspanialszą ozdobą mieszka­
nia. — Kto chce dobrze a po 
wyjątkowej cenie nabyć dywan 
peiski niech zwiedzi teraz nowy 
specjalny magazyn, a zostanie rze­
telnie i fachowo obsłużonym. Ry­
zyko wykluczone, gdyż perski dy 
wan kupiony u nas odbiera­
my każdego czasu zwraca­
jąc pełną sumę.

vi J - UJLCz\

Polskie dywany ręcznie wią­
zane nie przedstawiała lednolite- 
go gatunku. Naszą zasadą jest 
prowadzić tylko najlepszy wyrób, 
to też najsprawniejsze trzy wy­
twórnie, których wyłączną sprze­
daż na Poznańskie posiadamy, 
zatrudnione dla nas cały rok. — 
Przy równym gatunku jesteśmy 
pod względem cen bez konku­
rencji. — Wybór największy w 
Polsce. — Podczas sprzedaży pro­
pagandowej ceny zniżone do 
minimum. Niezapoimnajiny, ze 
wyroby Krajowe mogą być rów­
nie dobre, a nawet lepsze iak 

zagraniczne i popierajmy 
przedsiębiorstwa, które sta­
rają się tego dowieść.

| Dywany wysokiego gatunku są w rzeczywistości tanie, gdyż są trwałe i posiadają nieznikomą wartość. — Prosimy obejrzeć wystawę sklepową.

Centrala Dywanów KAZIMIERZ KUZAJ, »lic, 27 Grudnia nr. ,

L
Największy dom specjalny w Poznaniu

Rob załóż. 1896.

Powszechna Wystawa Krajowa wPeznanin

ZAPROSZENIE
Firma inż. Fr. Dominik, Lwów
ma zaszczyt zaprosić: Władze rządowe, samorządowe, wojskowe, 
P. T. Właścicieli dóbr, Przemysłowców, i t. p., o łaskawe zwiedzenie

naîopffH
patent zgł. nr. 24781

demonstrowany w ruchu na stoisku nr. 30 — dział maszyn 
rolniczych, vis a vis wiatraku.

Pompy te nie naśladują wzorów obcych, masowo zaprowadzonych 
na rynkach polskich, są one myślą twórczą polskiego przemy­
słowca i pracą rąk polskiego robotnika, godne zwiedzenia 

i zainteresowania. Objaśnienia i prospekty na miejsca. 
Zastępstwo na "Wielkopolskę i Pomorze

J"erzy
ulica Dlu&a 12, tel. 20-55.

E 5

Samochody

Mocą uchwały Walnego Zebrania Akcjonarjuszów, z dnia 10 maja 1929 r

GEORGES GEILING & Ci©
SPÓŁKA AKCYJNA W POZNANIU

podwyższa swój kapitał akcyjny, wynoszący obecnie zł 105 000,— o nom. zł 157 500 
do wysokości zi 262 500,— przez wydanie 1 500 sztuk akcyj Serja A. po nom. 
zł 100,— brzmiących na okaziciela oraz 75 sztuk akcyj Serji B. po nom. zł 100,— 
uprzywilejowanych.

Całą emisję przejął niżej podpisany Bank z obowiązkiem zaofiarowania 
dotychczasowym akcjonariuszom na każde dwadzieścia akcyj 10-złotowych I. emi­
sji trzech nowych akcyj 100-złotowych po kursie 104% włącznie kosztów emisji 
z doliczeniem 5% w stosunku rocznym od dnia 1 lipca 1929 do dnia wpłaty, ma­
jącej nastąpić przy zgłoszeniu dokupu. Pw 3716/17-29,168

Nowe akcje biorą udział w zyskach od dnia 1 lipca 1929 r.
Celem dokonania prawa dokupu wzywamy niniejszem posiadaczy dotych- 

czasowych akcyj do przedłożenia w godzinach urzędowych w Centrali Banku na­
szego w Poznaniu lub w oddziałach: w Warszawie, Katowicach, Toruniu, Łodzi, 
Kaliszu i Rybniku, płaszczy celem ostemplowania i uiszczenia równocześnie na­
leżności za dokupione akcje.

Termin prawa dokupu upływa z dniem 10 września 1929 r., po upływie 
tego terminu prawo dokupu upada.

Bank Przemysłowców, Spółka Akcyjna
Poznań, dnia 16 lipca 1929 r. W Poznatu“«

Miii laliji»
Do wydzierżawieni; masywny 
budynek na warsztaty fabry 
kę lub składnicę ca 343 m‘ 
oprócz sklepów i strychu, 
z odpowiednią salą na maszy 
ny i z przynależnemi 6 ubika 
cjami na biura, magazyny 
z możnością użytkowania 
bocznicy kolejowej w Pozna 
niu na Jeżycach, zaraz. Ofer 
ty do eksped. Kurjera Pozn.

pod zw 17 889

sa a

GARAŻE
Fiat 4/20, 6/21, 6/30, 9/31, 14/70 K. M. z ka- 

roserjami 4-6 osob. otwartemi i krytemi.
Minerva 13/55 z karoserją 6 osob. Cabriolet 
Opel 10/40 z karoserją 6 osob. krytą 
Opel 12/60 z karoserją 6 osob. krytą 
Austro-Daimler 17/60 z karoserją 6 osob.

otwartą
Chenard Walcker 5/25 z karoserją 4 osob. 

krytą
Chenard Walcker 6/30 z karoserją 5 osob. 

krytą
Chrysler 11/38 z karoserją 4 osob. otwartą 
Steyr 6,30 z karoserją 4 osob. otwartą 
Peugeot 6/28 (fabr. nowy) z karoserją

4 osob. krytą
w stanie używanym lecz beznagannym oraz 
kilka samochodów potrzebujących napra­
wy, polecamy jako kupna niezwykle oka­
zyjne na warunkach bardzo przystępnych

Brzesldauto Sp. Akc. Poznań
ul. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65.

nowoczesne do wydzierżawienia, dzieft 
i noc czynne. Stacja benzynowa na 
miejscu przy ulicy Dąbrowskiego 33. 

Telefon 69-66

Wullz&siiza.tor“
BORYSIAK i S-ka Telefon 40-96.

Odstąpią natychmiast

człeropokojowe umeblowane 
mieszkanie z kuchnią,

łazienką etc., urządzone z komfortem. Zgłoszenia do 
• Kurjera zw 17930

WgprzetfBi posezonowo moiocyRU!
Obniżyłem znacznie ceny motocykli z dniem dzisiej­
szym. Motocykle angielskie z światłem eiektr., 
3 biegami etc. już od 1700. Na składzie fabrykaty 
Ariel. Rudge, James, Gsllet, Triumph. Warunki 
bardzo dogodne. Pw 3993-31,148

Najw ększy import w Zachodniej Polsce. r

MARJAN MAIK, POZNAN,
WROCŁAWSKA 14.

Poszukuję zaraz

Pw 3700-79,143

Wspólnika
do dobrze prosperującego przedsiębiorstwa w Gdyni, poszu 
kuję — kapitał wymagany 30 000,— zł Oferty skierować
do Biura Ogłoszeń „Devera“, Gdańsk pod „Wspólnik" 

uw 3066

starszego z branży żelaza, sprzętów kuchennych, domowi c 
i artykułów budowlanych, na stanowisko pierwszes® eks?e' 
djenta, Zgłoszenia tylko piśmienne z odpisem świad®®1* 

odaniem pensji, przy wolnym stole i stancji. dw 1 
żnin.y przy wolnym stole i stancji.

J. Górny,
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ZAPRASZAMY DO ZWIEDZENIA WYSTAWY:
— SALONOWYCH MASZYN DO SZYCIA ELEKTRYCZNYCH, GABINETOWYCH oraz ZWYKŁYCH —
— HAFTÓW ARTYSTYCZNYCH, KOLOROWYCH i BIAŁYCH i INNYCH ROBÓTEK, WYKONANYCH

na DOMOWEJ MASZYNIE — dw 6140

— DZIAŁY MASZYN DO SZYCIA RZEMIEŚLNICZYCH i SPECJALNYCH dla WSZYSTKICH GAŁĘZI 
PRZEMYSŁU — w własnym naszym magazynie w POZNANIU, ul. 27 GRUDNIA 16.

Sp. *kc. SINGER SEWING MACHINĘ COMPANY

Z powodu śmierci — na sprzedaż

Wyłączna sprzedaż na Woje w. Poznańskie i PomorskieBRZESKIAUTO £ POZNAN
ul. Dąbrowskiego 29. Telef. 63-23, 63-65.

Pw 4013-31-195

na wsi 4-pokojowy, dla jednej rodziny, 7 kim. 
od Poznania, w dobrem położeniu, z ogrodem 
ozdobnym i przyległym ogrodem użytkowym, 
w całości lub oddzielnie, nadający się na ogrod­
nictwo, hodowlę drobiu lub z powodu ładnego 
położenia na parcelację pod wille. Obszar ogólny 
około 20 000 qm. Światło elektryczne i dosta­
teczna ilość chlewów. Cena razem 15 000 dolarów. 
Oferty do ekspedycji Kurjera Pozn. pod zw 17 928

OBUWIE
męskie, 

damskie,
dziecięce

w dużym wyborze po
niskich cenach poleca

H. STRZYŻEWSKI
najtańsza sprzedaż obuwia 

I piętro Wodna 2 I piętro

oddaje na dnie i godziny tylko star­
szym, lepszym panom.

Ul. Pocztowa 22, parter na prawo.IW }b885

Poszukujemy

ZPfltlOW
z zmysłem organizacyjnym i ta­
lentem sprzedaży, zdolnych utrzy­
mać, rozszerzyć i kierować siecią 
zastępców. Klijentela rolnicza. Do­
chód miesięczny 600—1000 zł i wię­
cej. Pierwszeństwo mają handlow­
cy i ubezpieczeniowcy. Znajomość 
języka niemieckiego konieczna. 
Szczegółowe zgłoszenia z podaniem 
dotychczasowej działalności i odpi­
sami świadectw do ekspedycji Ku- 
rjera Poznańskiego pod zw 17955

_ _ Ąfc

Samochód
marki „FIAT“ 503, 4-osobowy, po gruntów- • ; 
nym remoncie, z 2 zapasowemi kołami na “ 
sprzedaż. — Adres wskaże „PAR”, Aleje

u Marcinkowskiego 11. Pw 4007-31,ie8
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FLY-TO
TĘPI RADYKALNIE

MUCHY, MOLE.IYOMARY 
PLUSKWY, KARALUCHY 
MRÓWKI ORAZ WSZELKIE 
OWADY I ROBACTWO 
WRAZ Z ZARODKAMI

RENOMOWANY
SKŁAD WIN 

KAROL RIBBECK

Wt? Aleksy Lissowskj

POZNAŃ - POCZTOWA 2.3

ZĄDAC WÄ
5

Bracia Waberscy, Gniezno
Telefon 57

polecają z natychmiastową dostawą

Samochody

osobowe,
autobusy,

ciężarów®
i podwozia.

Dogodne warunki spłaty.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“ (z marką „Kogut“) są sto­
sowane przy chorobach: żołądka, kiecek, obstrukcji

i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
Ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym

przeciwko nadmiernej otyłości. 
Ostrzeżenie I Przy zakupie żądajcie oryginalnych 
„Szwajcarskich Ziół“ Gąseckiego z ma.'ką frjbryczną 
„Kogut“ gdyż są już naśladownictwa w podobnem do 
naszego opakowania, a nie mającycb nic wspólnego ze 
„Szwajcarskiemi Ziołami“ naszego wyrobu. Cena

za pud. 2,— złote. nw 10882

SILOSY 1 Wid aof o&dsó w LiESüüüJü™ ^lilllllllli!llllllilillillliliłillliiiilililliillliilll)i..illlliil!liliiiiiliiliiillllliiillii!llllililllllllllllll!g

ul. Dominikańska, narożnik Żydowskiej 
915, 1400, 1455, 1630, 2000 
W niedziele i święta 23*5. nw 2603

według najnowszej konstrukcji żel-betonowej 
(Nr. patentu 24007)

F o pojemności 35 m3 i 118 m3
wykonywa rychło i solidnie
BIURO TECHNICZNE

l DilSlNI. I. EOEJfltfl iHI
Sp. z o. o.

rei. 276-80 Warszawa, Kopernika 30. Tek 27«-so 
Na żądanie prospekty i kosztorysy.

Bodowa cegielni mechanicznych, kominów fa- 
brycznych, obmurowania kotłów parowych

Wykonanie planów i badanie terenów.
/■ Dostawa ramek do suszenia sączków i dachówek.
y nw 2451

Medal złoty 
1927

Biżuterję pierwszorzędną
t wszelkie prace rytownicze wykonuję we 
własnej dobrze zaprowadzonej pracowni 

£w u88 Ceny przystępne
STEFAN ZYG MANIAK 

£ a. kład ry to waiczo-jubilerski 
Telefon J8-37 Poznań, St. Rynek 43, I p. Telefon 2S-3J 

Sprzedaj detaliczna I p.

| Wypożyczalnia

( książek
i B-cia NITECCY
= Ślusarska 7
= (między Wodną a Woźną)

Bogato zaopatrzone 
w wszelkie nowości.

Warunki
prenumeraty
dogodne.

Pw 3956-31,108

W niedzielę, dnia 4 sierpnia r. b., o godz. 17

pohBZ wobu szsmpaiiff
niiiintiiniiiiiiiiiiifiliiililiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiimiiiiiiiiiiiii 

dla własnego użytku. zw 17887

Mo Probiernio Win Owocowycli
P. W. K. pawilon nr. 50-Bazarowy.

W* OGOLNA ZNIZKA CEN
OLBRZYMIE ZAPASY BIELSKICH i ORYGINALNYCH ANGIELSKICH MATERJAŁÓW
Palta i płaszcze latowe — płaszcze nieprzemakalne trensz — kort. Palta dwustronne — płaszcze z podpinkami — palta i kurtki skórzane.

Mundury wojskowe - liberje wszelkiego rodzaju - ubrania męskie i dla młodzieńców.
——   Chlubnie znany oddział miarowy polecamy świata modnemu. ——- —  

WYBÓR NIEDOŚCIGNIONY — — FUTRA STALE NA SKŁADZIE — - CENY NAJNIŻSZE.
— Spodnie — _ Knykery - — Bryczesy — Materjały z metra na płaszcze i ubrania najtaniej. "W

EDMUND RYCHTER - Poznań TELEFONY: 54-25 — 21-71 -26-07 -54-15
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Niniejszem zawiadamiam P. T. Klijentelę, że założoną od 1920 r. Wielkopolską Fabryką Konfekcji 
Damskiej, przeniosłem z ulicy Wielkiej 14 zw 17965

na STAkR^f RY^NEKl 76, 1 piętro naprzeciw Głównego Odwachu 
Równocześnie wyprzedają pozostałe PŁASZCZE i KOSTJUMY poniżej cen fabrycznych.

Nadzwyczajna okazja nabycia taniej konfekcji damskiej.
| Damskie płaszcze £^wpsłzaya* p0°d 15,- zi

Hurt
[ Kostjumy wełniane 20,. a

WIELKOPOLSKA FABRYKA KONFEKCJI DAMSKIEJ

JÓZEF SZUSTER ■ Detal
Ostatnie ki
Największy dziwoląg natury.
Żywy człowiek o głowie i twarzy zwierzęcej pomiędzy 

innemi 1 000 eksponatami Pw 4014-55,378

w Muzeum PZi°“ > chorób wenerycznych 
przy ul. Bukowskiej 20 (Kasyno Oficerskie). 

Muzeom czynne od godz. 10-tej rano do 10-tej wiecz.

F

Lekarz
obejmie zastępstwo 

na prowincji
w zdrowej miejsco­
wości. — Oferty do 
Kurjera Pozn. pod

zw 17958

POZNAŃSKI 
WMDYWW. 

t£l.i48v

M. MINDYKOWSKI
Poznań, ulica Żydowska 33.

Pip 'OS

Samochód
limuzyna, marki Cbewrolet. gotów do jazdy, sprze­
dam za 5500 zł na dogodnych warunkach spłaty.

Zgłoszenia nwp 3094

Z. Bobiński, Gniezno, Chrobrego 7.

RESZTÓ WKAI
440 mórg, ziemia w połowie pszenna, łąk 40 mrg., 2 rybne 
stawy, 4 mrg. ogrodu, zabudowania, wszystko mas. murów., 
pałacyk na suterenach o 8 pok. i kuchni, 9 koni, 20 sztuk 
>ydła, 10 świń grubych, martwy kompletny, obsiew: buraki 
•ukr., pszenica, owies, koniczyna, żyto i t. d.; roczna renta 

450,— zł, od miasta powiatowego 3 kim. Majątek bez żad 
nych długów i ciężarów. Cena 185 000,— zł, ostateczna 180 
tys., wpłaty 100 000,— zł, reszta w/g. ugody. Zgłoszenia: 
W. NETTER, WRZEŚNIA, ul. Gnieźnieńska 5, IL p. nw 2802

Żel - betonowe prace dobrze znający

technik budowlany
oraz

rutynowany poi Jer
mogą się zgłosić.

ROMAN JEZIERNY, budowniczy,'
Poznań, ul. Matejki 54. Teł. 67-70.

najlepszych fabrykatów jak Goodyaer, Goo­
drich, Michelin we wszelkich rozmiarach, 
masywy, przybory i części zamienne po­

lecamy po cenach konkurencyjnych.
BRZmUTO Sp. flkC. POZHflft,

ul. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65.
Pw 3712-ÜÖJ41

Pomyślna okazja.

tata ta w tan

§09 złotych
za wskazanie miejsca na pobudowanie

mniejszego młyna.
Kardynalny warunek: bogata okolica, bezwątpliwe całkowite 
zatrudnienie przemiałem gospodarskiem 150 ctr. dziennie 
Drugorzędne warunki: kilka mórg ziemi graniczącej z więk- 
szem jeziorem lub spławną rzeką, bliskość stacji, gimna­
zjalne miasto nie dalej jak 25 kim. Kwotę wypłacę przy 
podpisaniu kontraktu kupna. Zgłoszenia do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 17 962

Do mającego się otworzyć większego składu kolo- 
njalnego i delikatesów w Bydgoszczy, poszukuje się

zaraz lub późniejI. EKSPEDIENTA
z branży, z odpowiednią praktyką.

Uwzględnia się tylko zgłoszenia z podaniem warun­
ków i referencyj oraz dołączeniem odpisów świa­
dectw i życiorysu pod nw 3056
Skrzynka pocztowa 129 — Bydgoszcz.

blisko dworca, z 5 i 3-pokojowem mieszkaniem, z urządze­
niem gazowem, elektr. i wodociąg., przytem duży ogród, 
4 morgi ornej ziemi, stodoła i chlewy. Większa zaliczka 
pożądana, — Oferty do właśc. nw 3088
M. SCHNEIDER — RAWICZ, UL. 17 ^tycznia 590

t
Siła biurowa

do prowadzenia książkowości i pisania na 
maszynie potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
piśmienne z odpisami świadectw i podaniem 

referencji do Kurjera pod zw 17947

ijlP.W.R.
Wielkopolanin, lat 45, pracowity i sumienny, z wszechstron­
ną długoletnią praktyką w instytucjach bankowych, han 
dlowych i przemysłowych, poszukuje posady. Najlepsze re 
ferencje, wymagania skromne, miejscowość obojętna. Ła 
skawe zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod zw 17967

zajdź do Pawilonu 61 i spróbuj wó­
dek i wyborowych win krajowych

GJB JC JS7G O
Pw 8976*81.185

Dancing
•» I

Bank Pożyczkowy Spółdzielczy z odpow. nieogr. w Poznaniu 
uL Marszalka Focha 47 — poszukuje

Członka Zarzndu
rutynowanego bankowca z praktyką spółdzielczą. Zgłoszę 
nia z podaniem warunków uprasza się przesłać do dnia 20 
sierpnia r. b. Nieuwzględnione zgłoszenia pozostaną bez

odpowiedzi. dw 1455

Instytucja Handlowa w Poznaniu 
poszukuje od 1. IX. r. b.

stenot ypistRi
biegłej w języku polskim i niemieckim. Pisemne 
zgłoszenia z dołączeniem życiorysu, odpisami 
świadectw, oraz padaniem warunków uprasza się 

do Kurjera Poznańskiego pod dw 1459

« ttraii M i Pmy&owie
Codziennie od godz. 5 po pot.
Piwnica bogato zaopatrzona,
(sny umiarRowans! Lokal otwarty do rana!

ZW 17964

Poszukujemy

rutynowanego buchaltera
z dokładną znajomośćeią spraw podatko­
wych i procesowych. Tylko poważne ofer­
ty będą rozpatrywane. — Zgłoszenia z po­
daniem pretensji przyjmuje pw 4003-81,len

HURTOWNIA SPÓŁEK SPOŻYWCÓW 
Tama Garbarska nr. 21.

Poszukujemy zaraz biegłej

ze znajomością języka niemieckiego. Pisemne zgło­
szenia z życiorysem i odpisami świadectw przyjmuje
Automobilklub Wielkopolski

Poznań. Kantaka 1. zw mit
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Członka zarządu-bankowca
poszukuje

BANK KUPIECKO-PRZEMYSŁOWY
Sp. z nieogr. odp. we Wrześni.

Wymagana jest kaucja. Zgłoszenia wraz z odpisami 
świadectw i podaniem warunków przyjmuje 

A. Śmigielski, prezes Rady Nadzorczej
Nowy folwark, pocz. Podstolice po w. Września.

dw 1487

150000 zł
poszukuję na I hipotekę pierwszorzęd­
nego objektu wartości 450 000 zł. Oferty 
do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11 pod 

nr. 55,381

Fabrykę czekolady
dobrze zaprowadzoną w Poznaniu, z budynkami fa- 
brycznemi lub bez, natychmiast na korzystnych warunkach

sprzedamy.
Zgłoszenia do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 17 974

Mieszkanie i biura
z komfortem umebl., w pobliżu pl. Wolności, stosowne dla 
adwokata, lekarza lub hurtownika, w całości lub oddzielnie, 
fio wynajęcia wzgl. odstąpienia. Zgłoszenia do ekspedycji 
__________ Kurjera Poznańskiego pod zw 17 980

Uh siej®
handlowe około 70 m’, położone w centrum m. Poznania, 
przy pryncypalnej ulicy, na wysokim parterze, z centralnem 
ogrzewaniem, oświetleniem elektrycznem, na biura wzgl. 
hurtową sprzedaż towarów włókienniczych, galanterji i t. p., 
natychmiast wprost od właściciela nieruchomości do wy­
dzierżawienia. Spieszne zgłoszenia uprasza się do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 17 986

ZELAZNIAK
rutynowany z dłuższą praktyką w większym składzie 
żel. art. bud., wodociąg, i kanał., władający polskim 
i niemieckim, pragnie zmienić posadę I. pomocnika 
od 1. 10. r. b. Łaskawe zgłoszenia do „PAR“, Toruń, 
Szeroka 46, pod nr. 424. Pw 3999-64,285

Wykwalifikowanych i samodzielnych

lakierników
do działu budowy karoseryj

monterów - mechaników
z kilkoletnią praktyką do warsztatów samochodowych 

przyjmiemy zaraz
Brzeskiauto Sp. Akc. Poznań, ul. Dąbrowskiego 29

Telefon 63-23, 63-65. Pw 4015-31,196
W Poznańskim Dzienniku Wojewódzkim ogłasza się 

równocześnie
PRZETARG PUBLICZNY

Na wykonanie prac dekarskich i blacharskich dla budo­
wli gmachu IZBY SKARBOWEJ przy Wałach Batorego 
w Poznaniu. dw 1460

Otwarcie ofert na prace dekarskie, dnia 14 sierpnia 1929, 
o godz. 11, na prace blacharskie, o godz. 11,15, złożenie ofert 
do godz. 10,45. Wadjum 5%.

Podkładki submisyjne w cenie po 3,— zł, wydaje oraz 
informacyj udziela niżej podpisany Urząd.

Państwowa Inspekcja Budowlana 
Poznań — Miasto

Wały Kościuszki 3 (sutereny).

Parcele
na Łazarzu przy nL Chociszewskiego 1 Kranthofera pod do­
wolną budową sprzedajemy na dogodnych warunkach. 
Adresy reflektantów pod „Tanie grunta“ do „Biura Pracy“, 
Poznań, Plac Wolności 9. bpw 513

Pierwszorzędny magazyn zegarmistrzowsko - jubilerski
w Poznaniu, dobrze prosperujący, z powodu choroby, tanio 
do sprzedania. Oferty do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 17 977

Poważna instytucja w Poznaniu — poszukuje

ksimowm-Bilmisty
oraz

MKowei-stenotypistKi
sił pierwszorzędnych z kilkoletnią praktyką, z dokładną 
znajomością języka polskiego i niemieckiego. Posada stała 
Reflektanci, którzy mogą się wykazać odpowiedniemi kwa­
lifikacjami zechcą złożyć szczegółową ofertę z dołączeniem 
odpisów świadectw do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 17 983

W tutejszym rejestrze Spółdzielni nr. 9, przy spółdzielni 
„Bank Kupiecki", Spółdzielnia z nieograniczoną odpowie, 
dzialnością w Krotoszynie, zapisano, iż uchwałą walnego 
zgromadzenia z- dnia 25 marca 1929, zmieniono firmę na; 
„Bank Kupiecki Spółdzielczy", Spółdzielnia z nieograniczoj 
r.ą poręką w Krotoszynie. nw 2974

Zmieniono § 4 statutu jak następuje:
1. Udzielanie kredytów w formie dyskonta weksli, pojy, 

czek skryptowych oraz rachunków bieżących i pożyczek 
zabezpieczonych bądź hipotecznie, bądź przez poręcze, 
czenie, bądź zastawem papierów wartościowych, wy. 
mienionych w punkcie 5 niniejszego paragrafu.

2. Redyskonto weksli.
3. Przyjmowanie wkładów pieniężnych z prawem wyda, 

wania dowodów wkładowych imiennych, jednak bej 
prawa wydawania takich dowodów płatnych okazicie. 
łowi.

4. Wydawanie przekazów, czeków i akredytyw oraz do. 
konywanie wpłat i wypłat w granicach państwa z tern 
że dokonywanie tych czynności dla nieczionków 
leżnione jest od przynależności jło Związku rewizyjnego

5. Kupno i sprzedaż na rachunek własny oraz na rachy. 
nek osób trzecich papierów procentowych, państwo, 
wych i samorządowych, listów zastawnych, akcyj cen. 
trał gospodarczych i przedsiębiorstw organizowanymi 
przez Spółdzielnie i Związek lub Centrale gospodarcze 
oraz akcyj Banku Polskiego.

6. Odbiór wpłat na rachunek osób trzecich, inkaso weksli 
i dokumentów z tern, że wykonywanie tych czynności 
dla nieczionków uzależnione jest od przynależności d0 
Związku rewizyjnego.

7. Przyjmowanie subskrypcyj na pożyczki państwowe j 
komunalne oraz na akcje przedsiębiorstw, o którym 
mowa w punkcie 5 paragrafu niniejszego.

8. Zastępstwo czynności na rzecz Banku Polskiego i bay. 
ków państwowych.

9. Przyjmowanie do depozytów papierów wartościowych 
i innych walorów oraz wynajmowanie kasetek zabez- 
pieczonych.

10. Udzielenie gwarancji za członków.
Zmieniono § 11 i 12 statutu jak następuje: Udział pod,

wyższono na 1 000,— zł. Podwyższono wstępne od człouk. 
na 10,— zł.

Krotoszyn, dnia 21 maja 1929 r.
Sąd Grodzki

Pneumatyki
stawy światowej jak Michelin-Goodyear- 
Firestone, oraz wszelkie akcesoria, oli­
wa i smary stale na składzie po przy­
stępnych cenach. Pw 3983-31,50

„W ulkanizator“
Borysiak i S-ka

Poznań, ul. 3 Maja 7. Telefon 40-96. 
Garaże przy ni. Dąbrowskiego 33. 

Telefon 69-66.

UCHWAŁA. Na wniosek kupca Anny Szenćer z Mosiny 
udziela się tejże firmie odroczenia wypłat na przeciąg 3 mie­
sięcy do 29 października 1929 włącznie. Nadzorcą sądowym 
mianuje się Leona Michalskiego, Poznań, Jasna 1. Poznań, 
dnia 29 lipca 1929. Sąd Grodzki 2a. nw 2973

Magistrat miasta Lwówka, ogłasza (

KONKURS
na stanowisko

sekretarza miejskiego
Do stanowiska tego przywiązane są pobory według grą, 

py XI. względnie X. płac iunkcjonarjuszów państwowych.
Warunki:
1. Nieprzekroczony wiek 30 lat.
2. Wykształcenie średnie i 6-letnia praktyka samorzą. 

dowa lub wykształcenie powszechne i conajmniej 
8-letnia praktyka samorządowa.

3. Obywatelstwo polskie.
Podanie z uwierzytelnionemi odpisami świadectw oraz 

własnoręcznie pisanym życiorysem należy składać do Magi. 
stratu w Lwówku do dnia 15 sierpnia 1929 roku. dw 1440

Pierwszeństwo mają kandydaci z ukończonym kursem 
samorządowym

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
Posada do objęcia od 1 października 1929 roku.

Magistrat: (—) Schmidt, burmistrz.

UCHWAŁA. W sprawie nadzoru sądowego nad mająt­
kiem kupca Salomona Mornela w Poznaniu, Wrocławska 1, 
umarza się postępowanie zapobiegawcze albowiem dalsze 
przedłużenie tegoż (t. j. trzecie) w myśl art. 12 jest niedo­
puszczalne. Poznań, dnia 26 lipca 1929. nw 2972

Sąd Grodzki 2a.
OBWIESZCZENIE. W rejestrze spółdzielni zapisano 

dzisiaj pod nr. 159 przy spółdzielni „Konsum Pracowników 
Kolejowych", Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością 
w Poznaniu. Odtąd wynosi jeden udział 5,— złotych, rów­
nającym się 5 frankom złotym. Zarząd tworzą odtąd 2 
członkowie. W miejsce ustępujących dotychczasowych 
członków zarządu Jabłońskiego, Lisiaka i Krzkoiowskiego, 
wybrano Antoniego Łukowczyka i Ludwika Makowskiego 
obaj z Poznania. Uchwałami walnego zebrania członków 
zarządu z dnia 10. 3. 1924 r., 19. 5. 1925 i 6. 5. 1926 r., zmie­
niono § 3 (sprzedaż towarów oraz zysk z sprzedaży) § 15 
(wpisowe), § 18 (udział), § 20 (fundusz zasobowy), § 39 (skład 
rady nadzorczej), § 53 (ilość członków zarządu), § 61 (posie­
dzenia zarządu) i § 63 statutu (wynagrodzenie zarządu). Po­
znań, dnia 11 czerwca 1929 r. ___ nw 2971

Sekretarjat Oddział XVIII Sądu Grodzkiego.

Bank Spółdzielczy Poznań, wniósł o pozbawienie mocy 
weksla in Blanco wystawionego przez p. Jankau'a na zle­
cenie Dr. Krulla w Tczewie, a płatnego w Poznaniu przez 
F-mę Vercinsbank, Sp. z ogr. odp. Posiadacza weksla wzy­
wa się, aby się zglosii w tutejszym Sądzie, pokój 69, najpóź­
niej w terminie w dniu 16 października 1929, godz. 12 i oka­
zał weksel Sądowi, gdyż w przeciwnym razie weksel zosta­
nie pozbawiony mocy prawnej. I oznań, dnia 14 czerwca 
1929 roku. Sąd Grodzki. nw 2969

Licytacja dobrowolna
W poniedziałek, dnia 5 sierpnia r. b., o godz. 4,30 po poi, 

w biurze moim przy Wałach Jagiełły 3, sprzedawać będę 
większą ilość: zw 17973

oliwy prowanskiej
w boczkach a 209 kg., w puszkach a 
5,10 i 20 kg. oraz w butelkach a 11tr.
T. BARTKOWIAK, kom. sąd. z poi., POZNAfl

Wały Jagiełły 3.

Napisowe słowo (tłusto) 80 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t a. =* 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyj muje się do godziny 10-

29 POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJ,

Kapelusze
filcowe najgustowrn'sjsze od 10 zł 
poleca „Regina" św. Marcin 78. 

zdw 33 336

Fabryka
etykiet i torebek — drukarnia 
— okazyjnie z powodu wyjazdu 
do sprzedania: cena 25,000 zł, 
wpłata zł 15,000, reszta na raty. 
Zgłoszenia Grudziądz skrytka 
pocztowa 23. zdw 34 794

Skład
z przyległem 3-pokojowem mie­
szkaniem, - wielka sucha piwnica, 
chlew korzystnie do oddania w 
bardzo ruchliwem miasteczku 
przy rynku. Oferty Poznań, ul. 
Półwiejska 29, podw. I, p. E. 
Zieliński. zdw 34 789

Kto
kupuje owoc padany, trzesiony, 
pomidory cebule, warzywa oraz 
wszelkie inne owoce wagonowo. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjerapw 308^

Darmo
Dom 2 skiady w rynku miasta 
Torunia, dochód 1,500 zl miesię­
cznie, cena 85,OM zl. Willa kom­
fortowa 10 pokoi, garaże, 3 mor­
gi ogrodu owocowego, staw ry­
bny w ogrodzie. Cena 70,000 zl. 
wpiaty 40,000. Wilia 7 pokoi, 
ogrodu 1 mórg. Cena 25,000 zl. 
Sprzeda Rzadkowski, Toruń, 
Chełmińska 52. nw 3089

Ubranie
na wysoka figurę sprzedam Ma­
łeckiego 15 parter, prawo. Szcze­
pański. zdw 34 682

Piękny
obraz za gotówkę Tub na raty, 
kupisz tylko we firmie Polbraz 
również szklenie okien i oprawa 
obrazów gustownie i tanio św. 
Marcin 72. vis 4 vis Kościoła, 

bpw 514
Fiat 501

otwarty czteroosobowy w bardzo 
dobrym stanie korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Agentura 
Kurjera Poznańskiego Leszno. 
Komeniusza 42. nw 3086

Skład
kolonialny, towarem, magla, 
mmszknnimn sprzedam. Adres 
wskażg _ Kurjei «dw $4 740

Pocztówki
skrzypiące za naciśnieniem hur­
townie na sprzedaż. Niegolew- 
skich 10. III, lewo. zdwp34 624

Dobrze
zaprowadzony skład rzeźnicki z 
4 pokojami w mieście powiato- 
wem zaraz do sprzedania. Zgło- 
szenia Kurjer zdw 34 483

Cegielnia
z gospodarstwem 70 morgowem 
blisko miasta natychmiast na 
sprzedaż, cena 70.000 zl. Poznań, 
św. Marcin 63. Cyraniak.

zdw 34 689
Dom

piętrowy, 12 ubik., skład ko- 
lonj. i piekarnia, chlewy mar., 
ogród owoc., w wsi ca. 2 tys. 
mieszk., korzystne dla każdego 
rzemieślnika, z powodu wyjaz­
du zaraz tanio sprzedam. Gó­
rzyński, Sokolec, stacja Szamo­
cin^_____ dw 1462

Meble
wszelkiego rodzaju dobrze wyko­
nane z dobrych materiałów kom­
pletne i częściowe na dogodnych 
warunkach. Magazyn mebli, An­
drzejewski. Marsz. Focha 38. Ła­
zarz, przy p- ■ ku WiMiizuw 31 OOU'

Radjo
3 lampowe elimin. Poznań, sze­
roki zasięg, bardzo tanio Mosto- 
wa 33, I. prawo. zdw 34 611

Szafę
sosnową i szafkę mahoniową 
sprzedąm tanio. Ogrodowa 13. II., 
lewo. zdw 34 781

Niemiecki
Rehpinscher ^czystej rasy, tanio
do nabycia 
bary 11, I.

ch Male Gar- 
zdw 34 780

Jamnik
roczny do sprzedania. Oferty Ku­
rjer zdw 34 764

Dom
z wolnym składem, mieszkaniem 
w powiatowem mieście Gosty­
niu, gimnazjum, sąd na sprze­
daż. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 34 804

Kiosk
Wesołe Miasteczko na sprzedaż 
lub wydzierżawię. Adres wska- 
że Kurjer zdw 34 742

Skład
dwupokojowe mieszkanie, cen­
trum Poznania sprzedam. Bruk- 
wicki, Wielkie Garbary 64,

«dw 3172«

Szpic
młody tanio do nabycia. Romana 
Szymańskiego 8, 11. lewo.

zdw 34 719
Ślubne

obrączki złote od 16 do 100 zł, ze­
garki szwajcarskie od 20 do 100 
zl. oraz wybór podarków w biżu 
terji poleca Chwilkowski. św. 
Marcin 40. zdw 34 771

Pianino
nowe z powodu wyjazdu sprze­
dam za 2100 zl. Romana Szy­
mańskiego 10. ..Tricot".

zdw 34 715
Okazyjne brylanty

Najtańsze źródło zakupu Zyg­
munt Kutzner. św. Marcin 50

zdw 34 767

Gospodarstwo
27 mórg pszennej ziemi, 2 morgi 
laki, mniejszym mieście przy kolei 
żywym martwym inwentarzem na 
10 lat wydzierżawi. Objecie 3.000 
zl. Wprost od właściciela Gospo­
darstwo 16 mórg wprost od wła­
ściciela na 8 lat wydzierżawi 
mniejszym mieście, budynkami, 
inwentarzem. żniwem, objęcie 
2.50Q zi. Zgłoszenia Sowiński, Po­
znań, św. Marcin 22, teł. 18-97,

«dw 34 582/3

Skład
kolonialny także na warsztat, 
śródmieście tanio sprzedam, -z 
Adres Kurjer St. Rynek

rw 6 151
Domek

morga ogrodu przy Poznaniu, 
wpiata 3000. Wskaże „Kragut , 
Kozia 21. zdw 34

Gospodarstwo
mniejszym mieście. 16 
pszennej ziemi. 2 morgi laki. M’ 
dynki murowane, żywym, mart­
wym inwentarzem, pelnera zar 
wein zaraz na sprzedaż Cena 
10.000 zl. wpłaty 6-8.000 złotych- 
Zgłoszenia Sowiński. Poznań, sw. 
Marcin 22, teł. 18 97 zdw 34 5800

Maszynę
krawiecką sprzedam Kuśnierski 
ZiPlnnn K zd W 34 40*

1.500
kw. mtr. na podbudowę. sprzs- 
dam. Adres wskaże Kurjer

zd w 34 456

Parcela
pomiędzy dwoma frontami 
rzysinie na sprzedaż Poznań 
Starolęka. Oferty Kurjer

«dw 34 213/4
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Maszynę
kr8wiecka (Singerai, fuzje z fu- 
ï.oleni tanio sprzedam. Poznnń- 

38. HI- lewo. zdw 34 5S7 8ik>
Kanapy

ułpnki, kluby, materace, najta 
¡¿e'j za gotówkę, raty., Strzelec-
ka ________ zdw 3d G88 S)

Domek
chlewy doT.nboniu, masywny, ch!

Jico morga ogrodu 0.000 ,Cen- 
łiuni". Żydowska 5. rw 6172 3trum

Dom
i.tr nowy 4 pokoje skład, blisko 
fMnania 8.000, wpłaty 4.000. 
*nentrum“» Żydowska 5. 

rw 6170/1

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sta- 
nikowski. Woźna 12 (Butelska).

bpw 421

W Gdyni
sprzedam za połowę ceny pięknie 
położona parcele. Zgłoszenia Ku- 
rjer rw 6161

Leżankę
nowa sprzedam tanio Łukasze­
wicz. Rynek Jeżycki 2. IV.

zdw 34 520

Pierze
świeże darte nie- 
darte. puch poleca 
Stanisław Dyc* 
kowski Wierzbie- 
cice 13.

zdw 34 424 5

Place
budowlane przy Sienkiewicza, 
Kochanowskiego sprzedam przy 
dogodnych warunkach Zgłoszenia 
Kurier zdw 34 605

Skład
cukierków z mieszkaniem korzy­
stnie na sprzedaż. Adres wskaże 
Kur jer zdw 34 535

Koncesja
restauracyjna na sprzedaż wódek 
do odstąpienia. Oferty . z poda­
niem warunków do Kurjera

zdw 34 779

Aparat
fotograficzny używany kupie O- 
ffcity Kurjer zdw 34 593______ -

Skład
kolonjalny z towarem, mieszka 
nie 2 pokojowe za 4.4C0 sprzeda. 
Rutkowski Poznań Grobla 29.

zdw 34 537/8

Stół
24 osobowy, rozciągany. sprze- 
dain. Dąbrowskiego 88, parter, 
prawo. zdw 34 562

Praeservativ-Kostol
usuwa pot nóg zupełnie jedna bu­
telka za 1 60 
rjach.

aptekach i drogę- 
Pp 3737 29.199

Jadalnię
dębowa, zegarem, dobre wykona­
nie. sprzedam tanio. Stolarnia 
Bukowska 9. zdw 34 761

Powozkę
lekką używana na jednego konia 
kupie zaraz. Zgłoszenia z poda­
niem ceny do „Kurjera Poznań­
skiego" Stary llynek rw Glu4

Skład
obuwia, nadający się na każda 

miotrwałą sprzedam tanio. — branże z mieszkaniem przy *uch- 
0*111 . 90 cLłflH zdw 34 738Uiwej ulicy sprzedam. Adres

wskaże Kurier Stary Rynek

Kasę
„mm..-----• sprzeda:
Karbowa 20. sktad

Aparat
kinematograficzny typu Erne- 
„.nua kompletny sprzedam. — 
oferty Kurier zdw 34 7.¡5______

rw 0117

Kiosk
na P. W. K. na wodę sodowa i 
słodycze tanio oddam. — Oferty 
Kurier zdw 34 504

Fiat
503. sportowy, malo używany, ta- 

i oddam. Oferty Kurier
zdw 34 565

Meble
wszelkiego rodzaju na raty na 
najdogniejszych warunkach spła­
ty poleca Stefan Pahl Mar­
szalka Kocha 29 magazyn mebl.. 
Telefon 64 25. Pw 3263 29 120

Pokój
elegancko umeblowany z forte 
planem zaraz wynajmie Kandul 
ski. Śniadeckich 14. zdw 34 768

magiel.
Kupię

Oferty Ku ner 
zdw 34 705

Kupię
używany kaflowy przenośny piec. 
Adres wskaże Kurjer zdw 34 u»y

Skład
Iródmieście Poznania, mieszka­
nie zaraz sprzedam. Oferty Ku­
rier raiw 24 

Magięf
„„edam. Oler,y Kurier

Na
artykuły

posezonowe udzie­
lam 10 do 

rabatu. Polecam
przepiękna bieliznę 
damska- koronki
hafty, najmodniej 
Sza biżuterie arty 
jjuly kąpielowe 
dileclece. sukienki 
ubranka, fartuszki 
ciapeczki. wyprą 
wki dla niemowląt 
zabawki. Wybór
olbrzymi. Ceny

najniższe.
Jankowska 
Podgórna 10.

Pw 3204-29.192

Salon
mahoniowy, inkrustowany, biblio 
teki, sekretary, komody, ser- 
wantki lustra, fotele, krzesła, 
steły, stoliki na sprzedaż. Skar- 
bcwa 4, parter, lewo.

zdw 33 930

Skład cukierków
Dwa duże okna wystawow. z mie­
szkaniem przy ruchliwej ulicy w 
Katowicach Do sprzedania za­
raz Z powodu wyjazdu zagrani­
ce. Zgłoszenia Kurier

zdw 31604
Drogerię

w obrębię Wystawy sprzedam ta­
nio. Kurier zdw 32 297

Samochód
¡karetka „Citroen ‘ zaraz na sprze 
daż Fr. Maciejewski. Dąbrow­

skiego 28 zdw 33 203
Piekarnia

w centrum Poznania z 3 pokoi, 
mieszkaniem również piekarnia 
w Krotoszynie z mieszk. do od­
stąpienia. Zgłoszenia Kurier

zdw 33 505
Skład krawiecki

w Poznaniu mniejszy, dobra egzy­
stencja z kcmpletnem urządze­
niem i warsztatem z powodu wy­
jazdu tanio do odstąpienia. — 
Zgłoszenia Kur jer zdw 33 537

Singer
maszyna krawiecka ua sprzedaż., 
Ul. Grudzieniec 47 b, podwórzu,! 
parter, prawo. zdw 34 600

Motocykle Rex Akme
i Motosacoche najlepsze, najtań­
sze. Dogodne spłaty Koszczyń- 
ski. Pasaż Kino Apollo.

zdw 33 948

Cukier
nieesysty dla pszczół, lub innych 
podobnych celów po 90 zł za 100 
kg poleca Piotr Michałowicz Po- 
znad. 1>- ^yperska U^Przelado- 

Pw 3823-30.31
Lokomobilę

, Ramson“. przewoźna, w dobrym Miejska
stanio. gotowy do użytku, auto- Jooo-_______
mstyczną szlifierkę, tarczówki,) pwłracyrkularki, wóz kasę żelazna i luira
sprzedam tanio. Bittner. Dąbrów- damskie różne polecam najtaniej, 
skiego 79. zdw 34 530

Wózki dziecięce 
i lalkowe

F-a A. Likowski Poznań, Szkol 
na 3. Zał, 1855. tel. 12-07. Przyj 
mu je sie reparacje.

zdw 34 471

Wózki
neme nowe, dopóki rapa« star

Piekarni
miejscowość obojętna poszukuje 
zaraz. Zgłoszenia Agencja KU; 
riera Poznańskiego Gniezno *»«„ 

nw 3091

Hotel
¡»tuczony restauracją, składem 
kotonjalnym. 3 morgi ogrodu, 2 
minuty od kolei, przy wielkich fa­
brykach. 10 pokoi, zbiór dzienny 
300 - 400 zl bez konkurencji, zaraz 
pa sprzedaż, cena 30.000 zl, wpła­
ty 8—12.000 zl. reszta na G lat. — 
Zgłoszenia Sowiński, Poznań, św. 
Marcin 22. Telefon 18-97.

zdw 34 578/9

Piec
kaflowy pokojowy i kilka drzwi z 
futrami na sprzedaż. Michałow­
ski, Waty Zygmunta lOa.

rw 6 111

Skład
przy nl Pótwiejskiej zaraz sprze­
dam, Adres wskaże Kurjer

zdw 33 634

Porcelanę
kupić tylko w Hurtowni Wro- 
niecka 24, w podwórzu, tam sie 
zawsze dobrze i tanio kupuje.

zdw 33 895

Szafa
biała, stół, kanapka, 2 fotele, 2 
krzesła i łóżeczko dziecięce tanio 
sprzedam. Modelski, Przeladow 
nia Miejska, od 10—1 przed poi. 

zdw 31 787

Cukiernia - jadłodajnia
z powodu wyjazdu zaraz do 
sprzedania. Adres wskaże Ku 
rjer zdw 34 784

Sklep
na warsztat odstąpię zaraz. Dry- 
niel, Kozia 3. rw 6169

Siana
kilkaset centnarów sprzeda Ma- 
jetność Boguslawki. p. Sulęcin, 
pow. środa zdw 34 062

Sprzedam
fabrycznie nowy samochód „Di­
ii“ 1929 r 4 osobowy po cenie 
przystępnej nadający sie do pp. 
lekarzy, podróżujących i t. p. Ła­
skawe zgłoszenia proszę skiero­
wać Kurjer zdw 34 041

Łóżka metalowe 
ozdobne resztę tanio wy przędą je 
Przewodnik, skład żelaza św 
Marcin 30.

Sutanna
dobra nieużywana tanio Mostowa 
»I, I. prawo zdw 34 160

Kupię
izy*“doa“awa natychmUs“! repa- domek dochod. gródkiem, mia­
nuje poleca tanio Kosicki. Małe atach Wtelkop.. wplata 10 12.000.
Garbary 7 A 2 podwórze. Poszukuje 1—2 pokoj. mieszk.. zasamary « a. z poowurze. lpiacę zg6ry ,ub udzie,Ę pozyCZki.

Murawski Mich., Poznań. Górna 
Wilda 96. zdw 34 788

rw 6098/9
Motocykl

____________ .,_____ — .na balonach F N. 5 HP nowy.
Naprawiam, przefasonowuję fu- sprzedam tylko za gotówkę. Po­
tra damskie i męskie podług naj- znań Al Marcinkowskiego 8. fo- 
newszych modeli Praca solidna, tografja. zdw 33 945
fachowa E. Patkowska. Maszta
la raka 7 I. bpw 419

Puder
cukierniczy PE-EM wypróbowa­
nej i znakomitej jakości, przy­
rządzony specjalnie do wyrobów 
cukierniczo-piekarskich oraz fa­
brykacji cukierków a szczególnie 
drażetek, puszysty ; niełwardnie- 
jący który daje wyrobom cukier­
niczym piękny jasno biały połysk 
i utrzymuje je stale w stanie zu­
pełnie suchym i oardzo pokup- 
nym. dostarcza po cenach bez 
kokurencyjnych jedyny wytwórca 
Piotr Michałowicz Zakłady Prze­
mysłowe Poznań, ul Szyperska

Bufet
na sprzedaż w dobrym stanie. 
Zgłoszenia ..Express ' Podgórna 
10. Pw 4006 58.437

Parcelę
pod budowę kupie okolica 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 34 085

Złoto
srebro, brylanty kupuje Zyg­
munt Kutzner, Św. Marcin 50

zdw 34 766

Piekarnia Kupię
z mieszkaniem w Gnieźnie na ¡aparat fotograficzny z 
sprzedaż z calkowitem urządzę- obiektywem Gterty z ceną do 
niem. cena 3 50!) zl. Zgłoszenia ! Kurjera zdw 34 489
Agencja Kurjera Poznańskiego.
Gniezno 335 nw 3092

Darmo
dom S piętrowy w Toruniu przy 
ul Szerokiej, skład i mieszkanie 
wolne 7 pokoi. Cena 75.000 sprze-

1445 Telefon ¡2881 ^‘.2885 da_ Kządkowski. Toruń. ChełmiiU

Motocykl
przyczepk» lub bez sprzedam 

Dąbrowskiego 
zdw 34 470

tanio Rogowski 
78.

Sypialnia
dębowa nowoczesna tanio 
sprzedaż. Adres Kurjer

zdw 34 413
Koszule męskie

krój, odszyćie doskonale wykonu­
je Grochowski Wierzbięcice 24 a 

zdpw 34 420
Maszyna 

rymarska korzystnie na sprze­
daż. Mylna 17 w suterenie.

zdw 34 495
Motocykl

3 KM korzystnie na sprzedaż 
Siemieradzkicgo 11 suteryna.

zd w 34 494

Adres Telegr. ..Hurtcukru ’ Re 
rezentacja w kilku rejonach 
’olski są do oddania.

Pw 3-5,38-28 63

ska 52.

Majątek
ziemski od 1,000—2.000 mórg do­
brej kulturze dla poważnych re- 
flektantów poszukujemy. Upra­
szamy o łaskawy zarys i cenę. — 
Spółdzielnia Osadnicza. Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 17a, III. 
piętro. zdw 34 292

Szpic
biaty do sprzedania Bednarowicz 
Młyńska 13. zdw 34 508

Bernardyn
pies zaraz na sprzedaż Matejki 
nr. 56. zdw 34 515

Samochód
•Praga" czteroosobowy, otwarty 

okazyjnie sprzedam. Poznań, ul. 
Wierzbięcice 4 zdpw 34 444

Jadalnie 
sypialnie kanapy leżanki, mate­
race nakładki najtaniej za go­
tówkę na raty Ludwig. Dolna 
Wilda 76 bpw 3 439 40

Dorożka
samochodowa 6 osobowa Opel sta' 
la koncesja z powodu choroby 
4.000 „Centrum“, Żydowska 5.

rw 6167

Odzież
zawodowa dla le­
karzy. malarzy, 
monterów. pie­
karzy i t p. Wy­
konanie własne Za­
łatwiam przesyłki

zamiejscowe. Wielki wybór bie­
lizny na składzie. Pietraszak. 
Poznań, Wielka 14.

Pw 3 266-30.24

Dom
we Wronkach w najruchliwszym 
punkcie, obejmujący skład. 3 po-
koję i kuchnie wszystko wolne 
sprzeda tanio względnie wydzier- 

zdw 34 146 żawi Lewandowski. Wronki. Po­
znańska 135. zdw 34 545

Rower
¡pótwyScigowy malo używany o- 
kazyjnie sprzeda za 150 zl. Ło- 
piński. św. Wojciech 21. 

zdw 34 449

Skład
towarów kolonjalnych i delikate­
sów w mieście powiatowem na 
romorzu. dobre położenie w ryn­
ku t urządzeniem i towarem ko­
rzystnie do sprzedania. Zgłosze­
nia pod zdw 33 819 do I£urjera 
f oznańskiegp

Restauracja 
przy ruchliwej ulicy zaraz na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer

zdw 34 406

Samochód
Burki Fiat 505. otwarty lub kry­
ty, w dobrym stanie, natychmiast 
•oraystme do sprzedania. Zglo- 
,7Cnr?r: Aleje Marcinkowskiego **, iv., prawo. Melewski.
- zdw 34 185

Taczki
do skrzyń i worków, dopóki za­
pas starczy, dostawa natychmiast 
i reparacje poleca tanio Kosicki. 
Małe Garbary 7 A. 2 podwórze, 

rw 6100<l

Wózek
(sporcik) prawie nowy sprzedam. 
Skrzypczyńska. Strumykowa 15. 

zdw 34 701 2

Sypialnia
™a™n,iowa. jadalnia dębowa ko­
rzystnie na sprzedaż Stolarnia. 
Saperska 3. zdw 34 241

Bernardyna
,k„®i?s>eoznego sprzeda Rzym- 

Kawiarnia, Matejki 5G.
zdw 34 772

Piekarnia
bardzo dobrze prosperującą, piec 
piersiowy, tniasto powiatowe, 
najlepszy punkt, do objęcia 1,500 
z: spiesznie odda Wszechpolska 
Agencja. Poznań. Długa 5.

zdw 34 657/8

Skład
kapeluszy damskich z nbikacją 
sprzedam tanio. Oferty Kurjer

zd w 34 409
Wilka

bardzo ostrego dobrego stróża 
sprzedam Langowski, Przemy­
słowa 12 zdw 34 400

Wózki
dziecięca tanie i dobre poleca — 
„Gumy". 27 Grudnia 16 pod w. 

zdw 29 618

Folwark Warszawa
pod Wronkami 180 mórg, ziemia 
2 i 3 klasy dobre budynki elek­
tryczna siia i światło, na sprze­
daż Oferty adwokat Koszewski, 
Poznań. Plac Wolności 17.

zdw 31 088

. Radioamatorzy
♦to/pan®ze źródło zakupu za go- 
di,„„2 ■. na raty. pogotowie ra- 
v„^er>‘, elektryczne ..Elektro 
(“„■ Pólwiejska 30 telefon 58-20

sprzeciw ulicy Kwiatowej), 
zdw 34 031

Materace
sprężynowe, nakładki, leżanki, 
kanapy najtańsze tylko w pra- 
ccwni materaców. Wielkie Gar 
bary 9. zdw 34 653 4

. Drogeria
° Ptosperujnca w mielcie 

wi.,u,atowein <Poznańskie) z po 
,,, S s,l'i;unków familijnych za 
«kev '¡''dania Wpłaty 12- 15 ty­
ki,i' ualsze ugoda. Zgłoszenia P.U'jer dw 1427

Gospodarstwo 
94 morgi ziemi pszennej, bura­
czanej, dom 5 pokoi, chlew pod 
papą, stodoła szopy pod cyn­
kiem. inwentarze uadkotnpleine. 
cena 75.000, wpłaty 50 000. sprze­
da „Nowość". św. Wojciech 2.

zdw 34 651 2

Skład
perfumerii, mydet artykułów do­
mowych i kuchennych, zaprowa­
dzony z stałą klientelą, w dobrem 
położeniu w Gdyni lub Lesznie 
z telefonem z powodu braku zdro­
wia jeden sprzedam korzystnie 
(objekl 20.000 zł). Zgłoszenia do 
ekspozyt Kurjera Poznańskie­
go w Gdyni npw 3077

. Restauracja
Dinrz^ Prosperująca do sprzeda 
Kupi!’ Poznaniu Adres wskaże 
■- Jer 1 ozuąiiab zdw 33 707

Antyki
£ Ukl ’yybór Bracia Pióro Ale 
" “tarcinkowskiego 23. Kp 661

Samochód
Ford, model 27. zupełnie jak no­
wy, na nowych oponach, korzyst­
nie do nabycia. Telefon 2i94.

zdw 34 C22-3

Okazjal
Nasadzka do auta 6 osobowego 
również 2 nowe koła bardzo ko­
rzystnie do sprzedania Zgłosze­
nia telefon 56-87. zdw 34 4<5

Maszynę
pończoszniczą Recora sprzedam 
korzystnie. Oferty Kurjer

zdw 34 750

Parcele
„ _ _____ _____ po 3 i 8 zl na m kw. przy do-
wyni. Mi godz od Poznania w lad- 'godnych warunkach do nabycia.

Dom
5 pokojowy z ogrodem owoco- 

, m. 14 godz od Poznania w lad- ----------  -------- - .
uym położeniu 2 min od dworca ! Wiadomości udziela właściciel od 
sprzedam. Oferty Kurjer 2—6 godz. przy uh Marszalka
-- adw33 63914« z------ - liocha 177, »dw84S9«

Najkorzyst­
niejszy zakup 

futer
obecnie tylko w 
firmie W Króli­
kiewicz. ul. Pod­
górna 6. Wielki 
wybór Reparacje 
w własnych pra­
cowniach pierw­
szorzędnie i tanio 
Prosimy korzy­
stać z zakupów
przedsezonnwTcb 

Pw 4271-29,92
Tapety

Najtańsze źródło zakupu I. Szy­
mański. Kcynia Rynek 29

nw 2602

Znaczki
polskie, gdańskie kupuję najwyż­
szych cenach Gwarna 9. I pię­
tro, lewo od 6—3. zdw 34 791

Rowery
gumy części stale na składzie. 
Warsztat reparacyjny. Czerniak, 
Pólwiejska 11 zdw 34 671

Baczność cegielnie
szybrowy. cienki papier rolach 
poleca korzystnie firma Ka­
sprzak, Poznań. Skarbowa 14.

zdw 34 683

KUPNA

Fortepian-pianino
tub fisharm. nadające się do 
lokalu celem kupna poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 404.

8 KAMIENICF

Kamienicę
3 ptr. w pobliżu ul św Marcina 
w Poznaniu z dochodem 15.000 zł 
rocznie sprzeda sie za cene urzą­
dzoną Szczegóły Aleje Marcin­
kowskiego 22 pokój 61. od godz. 
8 do 10 i od 15 do 16.

zdw 33 170 

Obraz
jest najcenniejszym upominkiem 
wielki wybór ceny najniższe t-l- 
ko we Firmie Witold Leworsk; 
Wrocławska 36 specjalność ra- 
wa obrazów Kw

Meble
na raty i za gotówkę po najniż 
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13 Klijenteli zamie.isco 
wej odstawiamy wlasnvm same 
chodem Pw 3115 18-'

Drukarnia
mniejsza w Poznaniu zar 
sprzedania Oferty Kurjer

zdw 34 048
„Apana“

pomoce naukowe, czeskie sz 
laboratoryjne „Eserco" oi 
przyjmuje do reparacji wszell 
aparaty fizykalne i lekarskie.

Pw 3987-55.371
Młyn

wodny motorowy i 28 mórg do­
brej prywatnej roli w korzys 
położeniu sa zaraz do sprze 
Zgłoszenia u Buse. Rudki, 
ta Trzemeszno zdw

Motocykle
2 Anstro-Motoretty tanio 
sprzedaż. Kraszewskiego L

iw 2309

Balony

bary 38

Zegarki
złoto, srebro alfenida. nagród’ 
sportowe, poleca Gąsiorowski 
Frankowski, św Marcin 34 tele 
fon 55-28. bpw 3: :

3 Fordy
samochody nowe osob i ciężaro­
we tanio sprzeda imodei 1929)
, Konina' Sp z o p Automobile 
Poznań ul Dąbrowskiego 83 tu. 
telefon 77-67 i 54 78 nw 11

Maszynę
do pisania wyrób zagr. korzyst­
nie sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 34 210

Bandonjnm
nr sprzedaż. Roszkiewicz. 
Bogdanką 9. zdw i

W Gdyni
wany z placem ca 5 000 mtr. kw 
sprzedani lun zamienię na rolnic

nw 3078

2 kamienice
cztero i trzypiętrowa na Łazarzu 
35 lokatorów, sprzedam natych­
miast. Dochód miesięczny (usta-

'ta^^sTrzęd^011^?^ rS&fk2fSosia^
;aek'° Z8aPmJ:za 4 Oi™ka ^d ^3

nice“ do filii Kurjera Pozn. Ła­
zarz. ul Marsz Focha 74. Adam­
czewski zdw 33 853

Kamienica
oficyna piętrowa druga oficyna 

sklepem kolon jalnrm bardzo

Pw 3552 63.688
Plasiik

maszynę pedałową, używaną do 
cukierków kupie Oferty z ceną 
do Kurjera zdw 33 200

Mniejszy młyn
z coś ziemia, graniczący z dużem 
jeziorem lub rzeką, biisko stacji 
albo większego miasta, kupię. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 33 459

Mały domek
cały wolny, z 1—3 mórg ogrodu 
w Bydgoszczy i bliskiej okolicy 
lub Pakości. Barcinie albo Nakle 
kupię natychmiast za gotówkę 
warunek: posesja winna grani- 
czyń z Brdyujściem. kanałem 
Bydgoskim albo Notecią. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 33 464

Poszukuję
skład mieszkaniem od 1. 9. Ofer­
ty Kurjer zdw 34 342

Pianino
do ćwiczeń poszukuje naucz, mu­
zyki. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 84 309

Skład
debry z mieszkaniem poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 324

Dcm
składem 1 ogrodem poszukuje w 
większem mieście. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 34 323

Kupuję
za gotówkę meble wszelkiego ro­
dzaju rzeczy Dom Komisowy 
Podgórna 2 Pw 3975

Mięte
pieprzną suchą rumianek kupuje 
Poznań, Apteka Ratajczaka 12. 

zd w 33 649

Gramofony
używane tubowe kupuję. Oferty 
Kurjer jw 2310

Kupię
kilka chodników i dywanów w 
dobrym stanie. Oferty Kurjer 
Stary Rynek rw 6144

Placu
opiniowanego z szopą lub bez po­
szukuję na Łazarzu. Oferty Ku­
rjer Stary Rynek rw 6145

Ubikacje
fabryczne z piwmicami suchemi 
w obrębię miasta Poznania gdzie 
prąd elektryczny wodociąg i ka 
nalizacja wydzierżawię lub kupie. 
Oferty wyczerpują e do Kurjera 

zdw 34 402

Kupuję
wszelkie używane meble „Ex­
press Komisowy", Sw. Marcin 75. 

zdw 34 527

Kupię
pianino za gotówkę. — Oferty z 
prowincji lub Poznania do Ku­
rjera zdw 34 543

Poszukuję
kupna wózka dla chorego w bar­
dzo dobrym stanie. Opis i cenę
pod zdw 34 539

Skład
węgli do sprzedania. Strzałowa 8

adw 34 791

Dom
jednopiętrowa z chlewami, masy­
wnie budowany oraz 4 morgi do­
brej żytniej ziemi, zaraz na sprze­
daż Zgłoszenia przyjmuje wła­
ściciel M. Hoffmann Miłosław, 
ul. Józefa Kościelskiego 2. 

zdw 34 207

Dom
z ogrodem w Wąbrzeźnie na Po­
morzu, 3 piętrowy, sprzedam ta­
nio za 45.000 zt. przy wpłacie 
30.000. Dom znajduje sie w śiicz- 
nem położeniu, przy ruchliwej u- 
Iicy. przed 17 laty budowany. A. 
Leśniewiczowa, ul. Grudziądz­
ka 10. zdw 34 551

Kamienicę
z wolnom mieszkamera w Pozna­
niu przy wpłacie 35 000 — kupie. 
Dokładny opis konieczny w ofer­
cie Kurjer zdw 34 477

Dwa pokoje
z k,ichnią oddam bezpłatnie za 
wypożyczenie do 10.000 zl na I, 
hipotekę. Place przytem wysoki 
procent Oferty Kurjer zdw 33 611

Poszukuję
pożyczki ca 20 000 zl zabezpiecze­
nie procent dobra i stalą posa­
dę ewent! później dwupoko.iowe 
mieszkanie w Poznaniu. Oferty 
Kurjer zdw 34 170

15.600 złotych
pożyczki poszukuje za pierwszo- 
rzednem hipoteeznem ewent ul. 
weksiowem zabezpieczeniem i do­
brem wynagrodzeniem Zgłusze­
nia Kurier dw 1380

15—20.000 zł
na pierwszą hipotekę poszukuje 
się na kamienice w centrum 
miasta z 3 składami wartości 
140.000 zl. Oferty Kurjer 

zdw 31 978

Przedstawicielstwo
tylko bardzo poważnej i znanej 
fabryki krajowej lub zagranicz­
nej przyjmie miody rzutki kupiec 
mający znajomości w sferach ku­
pieckich. posiadający gwarancjo 
300 000 zl gotówką oraz samo­
chód Na życzenie referencje po­
ważnych firm Zgłoszenia z szcze- 
góiowem opisem i warunkami do 
Kurjera zdw 34 074

Poszukuję
pożyczki 15 20 000 na l hipotekę 
nieruchomości na prowincji gwa­
rancja bardzo pewna dam 15 % 
lub podług ugody, uotn ubezpie­
czony na 59.000. Oferty Kurier 

zdw 34 106
Wspólnika

do prowadzenia starego zdrowego 
przedsiębiorstwa rzeźbiarsko ka­
mieniarskiego i wszelkich wyro­
bów cementowych przy,imię zaraz 
z powodu choroby Dla kawalera 
okazją ożenienia sie Zgłoszenia 
do ekspedycji Kuriera Poznati- 

lakiego pod zdw 34 510^U
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Z kapitałem . Mieszkanie
15.000 zl wstąpię jako czynny lub 2—5 pokojowe z komfortem w no
eichy wspólnik tylko do pewnego j wym domu za 2 letnim czynszem 

ao bez odstępnego do wynajęcia. — 
Oferty Kurie»* zdw 34 378

przedsiębiorstwa. Zgłoszenia 
Kikurjera zdw 34 364

Szukam
3—4.000 pożycaki na 1. hipotekę 
procent według umowy. Oferty 
Kurjer zdw 34 442

Pokoi
6 kuchnia wygodami od s 
rza 5.000 za dzierżawą, 
tjum', Żydowska 5,

Szofer
do dobrze prosperującego przed 
siębiorstwa jako wspólnik z go­
tówką 600 zł potrzebny. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
zdw 34 526

Mieszkanie

wicz. Mosina
Mieszkania

2.000 zł
poszukuję pod dobre zabezpiecze­
nie, wysoki procent. Kurjer

zdw 34 605
Mielźyfiskiego 28.

Poszukuję
400 zł, wysoki procent, gwaran 
eja weksel, dobre żyro. Oferty 
Kurjer zdw 34 758

dla 1—2
Pokój

zdw 3-1 710

Wspólnika
do stolarni w Poznaniu z gotów­
ką około 2,500 zl. Oferty Kurjer 
zdw 34 777

Mieszkanie
ypokojowe centrum wproś 

gospodarza wydzierżawię 2 
zgóry. Cyraniak, Poznań. 
Marcin 63. zdw &

3.000 zł
pożyczki na gospodarstwo rolne 
wartości 50.000 poszukuje. Spie 
szne zgłoszenia z podaniem pro­
centu do Kurjera zdw 34 746

Pokój
kuchnia za dzierżawą od gospó 
darzą .Żydowska 5. rt

9 SZUKA MiESZK.

Pierwszorzędna
Katowicka Fabryka lemoniad i 
wody sodowej szuka przedsta­
wiciela na Poznań na czas wy­
stawy i potem. W rachubę 
wchodzą tylko osoby posiadają­
ce kapitał na zastaw butelek i 
towaru. Wiadomość: 1. Kato­
wice „Polindustria", plac Miar­
ki 7, telefon 25-38. 2. w Pozna­
niu Inż. Stalve, ul. Skryta 5, 
I. p. Pw 4010-71.228

Mieszkanie
pokój, kuchnia wprost od gospo 
darza poszukuję młode mafżeń 
stwo. Dzierżawa rok zgóry. Ofer 
ty Kurjer zdw 34 169

Szukam
, .koju, kuchni wprost od 
darza. Zgłoszenia Kurjer

zdw 34 155

50.000 zł roczny 
zarobek

Zastępstwo nowopatentowanych 
artykułów do oddania. Pro­
spekty wysyła fabryka „Baron" 
14 rue Lamoriniére Anvers, 
Belgique. dw 1461

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje mieszka 
nia od gospodarza 3—4 nokojo 
wego za dzierżawę naprzód. Zglo 
szenia Kurjer zdw 34 361
Baczność p. G
szukam mieszkania 1—2 pokojo

Posznknję
kapitalistów na pierwszorzędne 
hipoteki. Cyraniak. Poznań, św. 
Marcin 63 zdw 34 640

dzierżawę zgóry za 2—3 lata 
ewentualnie poniosę także wszel- 
kie koszta renowacji. Spieszne 
oferty do Kurjera zdw 32 441

Wstąpię
jako wspólnik do składu towarów 
krótkich z własnym towarem. 
Oferty Kurjer zdw 34 620

Małżeństwo
poszukuje 2 pokoje z kuchnią lub 
3 pokoje. Oferty Kurjer jw

Posznknję
10 tysięcy zł na I hipotekę domu 
w Poznaniu wartości 60.000 zł. — 
Zgłoszenia Agentura Kurjera Po­
znańskiego Leszno. nw 2786

Posznknję
2—3 pokoi z kuchnia Czynsz zgó­
ry. Oferty do Kurjera Poznań 
skiego pod jw 2314

8 PO WYNAJĘCIA

4-pokojowe
mieszkanie zaraz wolne, centrum, 
zwrot odszkodowania 6.000 zl. — 
Adres Kurjer zdw 32 700_______

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią od gospoda­
rza. cztery lata zgóry dzierżawa 
Miesięcznie 150 zl. Tadrowski. 
budowniczy. Nowy Itynek 13.

zdw 32 958

2 pokoje
z kuchnia wprost od gospodarza 
za czynszem zgóry poszukuję. — 
Oferty Kurjei zdw 34 393

Pokój
kuchnia lub 1 pokój wprost od 
gospodarza za dzierżawą zgór’y 
lub zamiana 1 pokó? na 1 pokój 
z kuchnią. Oferty Kurjer

zdw 34 586

Posznknję
1—2 pokoi z kuchnia dzierżawa 
50—60 zl miesięcznie Zgłoszenia 
Staszica 6, parter, lewo.

zd w 34 472
Dwa

pokoje, kuchnia jest do wynaję­
cia zaraz od gospodarza w Po­
znaniu Wschodnim (Główna), ul. 
Smolna 9. zdw 34 320

1.200
zgóry za pokój z kuchnią lub bez 
kuchni dam. Oferty Kurjer

zdw 34 594

Odstąpię
mieszkanie dwu pokojowe z nowe- 
mi meblami, łazienka i duży bal­
kon. Adres wskaże Kurjer 
zdw 34 270. Pośrednicy wyklucze­
ni.

Mieszkanie
7 pokojowe komfortowe, II. pię­
tro z meblami w centrum miasta 
za 15 tys zl od 1 września jest 
do oddania. Zgłoszenia do Kurje­
ra zdw 34 367

2 pokoje
w centrum I. piętro na biura od- 
najmę. Pawlicka, św. Marcin 6617. 
Dora ogrodowy. zdw 34 555

„Fragut"
Kozia 21, bezpłatnie uprasza 
zgłaszać mieszkania. pokoje 
wszelkie ubikacje. zdw 34 665

'10 ZAMIAST"" 
m^^katoa

Zamienię
duże słoneczne mieszkanie bez 
portjerstwa na portjerstwo lub 
bez. Adres wskaże Orędownik 

zdw 34 716-7

Mieszkanie
we willi w Sołaczu 4 pokoje, 
przynależności i ogród za czynsz 
1—2 lat zgóry oddam znraz. — 
Oferty Kurjer zdw 84 752

Mieszkanie
dwupokojowe Jeżyce zamienię na 
większe. Oferty Kurjer

zdw 34 686

Mieszkanie
2 i 5 pokojowe zaraz wprost od 
gospodarza do wynajęcia przy ra­
diostacji, czynsz za 2 lata zgóry. 
piśmienne zgłoszenia do Kurjera 
zdw 34 755

Pokój
nlekrępujące wejście utrzyma 
niem wynajmę. Pólwiejska 8. III 
prawo. dw 1425

Pokój
solidnemu panu wynajmę. Mic­
kiewicza 7. III., lewo, zdw 32 917

5 pokojowe
mieszkanie za zgodą gospodarza 
zaraz wolne. Oferty Kurjer

zdw 34 381 A

Mieszkanie
2 pokoje z przynależnościami za 
2 letnim czynszem 3.800 wprost 
od gospodarza Kurjer zdw 34 379

Pokój
frontowy ładnie umeblowany dla 
lepszego pana niekrępującem 
wejściem wynajmę od 1 8 Skry­
ta 13/14 III. lewo. zdw 33 210

Mieszkanie
pokoje, kuchnia, łazienka przy 
adjostaeji, 15 miesięcy dzierża- 
a zapłacona z meblami lub bez 
istąpię. Oferty Kurjer

zdw 34 485

Pokój
z kuchnią do wynajęcia zaraz. 
Polna 38, skład drzewa.

zdw 34 439

1—2
próżne pokoje frontowe odstąpię 
za dzierżawę zgóry. Oferty Ku­
rjer zdw 34 504

Oddam
pokój z kuchnią za wypożyczenie 
5.000 zl. gospodarz Oferty Kurjer 

zd w 34 433

Mieszkanie
5 pokojowe I piętro, nadajace sie 
dla lek. med. lub lek. dent. na
Srowincji wprost od właściciela 

o wynajęcia. Zg’oszenia Kurjer
zdw 32 375

Poszukuję
2 panów z utrzymaniem 5 100 zł 
zaraz. Pieczyńska. Wielkie Gar 
bary 22. III. zdw 34 199

Słoneczny
miły, biały, umeblowany pokój 
dla panienki wynajmę tanio. Wi­
dok na ogródki i ulice Jeżyce 
Poznańska 27. w podwórzu pro 
sto, II. piętro prawo, zdw 34 189

2 próżne
pokoje tanio do wynajęcia, 
na Wilda 106 Piasecki.

______ zdpw 34 481 ___
Gór-

2 chłopców
gimnazjalnych z całera utrzyma­
niem przyjinę na stancje M Sob- 
kowiak. Witlkie Oarbary 49.

rw 6968

Pokój
elegancki 1 lub 2 osobowy, sło­
neczny. czysty od 15. wolny. Pa­
trona Jackowskiego 11. parter, 
front, prawo. zdw 34 248

Elegancko
umeblowany pokój telefon i _ 
najmę Ratajczaka 49. III. prawo 

zdw 34 397
Pokój

do wynajęcia. Piekary 5 w podw 
i- ptr. prawo. zdw 34 521
8 Lepszego

pana na wspólny pokój oraz po­
kój frontowy dla 2 panów, wej- 

3 ście klatka schodowa Kopernika 
- lOa, II. ptr zdw 34 523

Pokój
z osobnem wejściem wynajmę. 
Plac Sapieżyński 3, III. lewo, 

zdw 34 525
- Pokój

/rontowy, dobrze umeblowany dla
- dwóch inteligentnych panów za- 
. raz do wynajęcia. Telefon w do­

mu. Ogrodowa 11. III. lewo.
zdw 34 563
Pokój

umeblowany dla 2 osób lub bez- 
. dzietnego małżeństwa. Brzozow­

ska, Działyńskich 2. parter, 
zdw 34 568
Pokój

meblowany wynajmę. Miękną, 
Śniadeckich 6, parter. Łazarz, 

zdw 34 659

Małżeństwu
wynajmę pokój, używanie kuch­
ni. „Fragut", Kozia 21. 

zdw 34 664

Frontowy
pokój, oświetlenie elektryczne, 
wynajmę panom. Guździolowa. 
Pólwiejska 25. zdw 34 663

Elegancki
salon, niekrępujący dla pana 
możliwie przyjezdnego zaraz. — 
Drygalska, Ratajczaka 9, I. 

zdw 34 748
Pokój

dobrze umeblowany utrzymaniem 
15. 8. wynajmę. Aleje Marcin­
kowskiego 16. TI. prawo, 

zdw 34 619
Pokój

balkonowy elegancki niekrępują- 
cy dwom panom utrzymaniem 

bez. Mostowa 33. I. prawo, 
zdw 34 612
Pokój

umeblowany solidnemu pann wy­
najmę. Grobla 30. II. lewo, na­
rożnik Wielkich Garbar. 

zdw 34 621

Gwarna 8
III. prawo pokoje maty i wspól­
ny wynajmę zdw 34 615

Pokój
dobrze umeblowany solidnemu 
nanu wynajmę Cieszkowskiego 7 
III. ptr.. prawo. zdw 34 637

Elegancki
wygodny pokój blisko Wysta­
wy wynajmę. Skryta 1 I., pra­
wo. zdw 34 660

Pokój
niekrępujney do wynajęcia. Ja­
worska, Zanikowa 5. III. 

zdw 34 670

Elegancki
nokój zaraz do wynajęcia plac 
Nowomiejski 5a. TtT lewo, 

zdw 34 669

Tanio
Pokój 1—2 panów Matejki 88, 
dom podwórzowy IT. p.

zdw 34 668

Pokój
umeblowany panience wynajmę. 
Cena 25. Małeckiego 27. III. lewo 

zdw 34 488

Pokój
słoneczny balkonowy dla 1 lub 2 
osób wynajmę zaraz. Kręta 24. 
III. prawo. zdw 34 573

Pokój
Strzelecka 11, I. lewo, zdw M 591

Pokój
z wejściem niekręnujncem z scho­
dów do wynajęcia dziennie, ty­
godniowo Wielkie Gnrbary 18. 
II. lewo. rw 6142

Pokój
ładnie umeblowany na 2 inteli­
gentne osoby na stale lub przej­
ściowo dc wynajęcia Kościelna. 
Grunwaldzka 30 blok II. 

zdw 34 401

Pokoje
Zielona S, I prawo zdw 84 405

Pokój
umeblowany dwom nanom. Ko­
ścielna 49. Niechelątkowska. 

zdw 34 403
Pokój

duży 2—8 osób Szamarzewskiego 
19. I lewo zdw 34 410

Pokój
umeblowany wolny zaraz Roma 
nowska. Mostowa 4. zdw 34 450

Pokój
wynajmę 1 lub 2 paniom. Kurka. 
Wlerzbięcice 30 zdw 34 441

Ratajczaka 27
IT. piętro, frontowy, dwuosobo­
wy — z pianinem elegancki po- 
kój do wynajęcia. zdw 34 513

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Jasna 
16. II. lewo zdw 34 508

Pokój
umeblowany. Waty Zygmunta 
Augusta 2, I. lewo. zdw 34 4 99

Pokój
umeblowany z elektrycznem o- 
świetleniem do wynajęcia. Wy­
spiańskiego 1, I. lewo.

zdw 34 419
Pokój

do wynajęcia dla panów lub pań 
Kwiatowa 13 III prawo, 

zdw 34 417
Pokój

umeblowany dla 1 lub 2 panów 
zaraz lub od 15 do wynajęcia. — 
Rychter. Grunwaldzka 25. 

zdw 34 469
Pokój

umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Małe Garbary 4. I.. prawo, 

zdw 34 533
Wspólny

pokój (pana). Małeckiego 23, III., 
lewo. z^w 34 57C

Pokój
umeblowany w śródmieściu, fron­
towy zaraz do wynajęcia. Rom. 
Szymańskiego 10, III prawo, 

zdw 34 593

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie Dla przy­
jezdnych złotych 3—5 dziennie. 
Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo), 

zdw 34 336

Dla
przyjezdnych pokoie umeblowane 
Dąbrowskiego 52 1 prawo,

zdw 34 491'2
Pokój

wspólny z pościelą lub bez wy- 
najme zaraz lub 15. Gen. Prą- 
dzytiskiego 55. IV.. prawo, 

zdw 34 661/2
Pokój

1—2 osobom. Kreta 6. Stasińska, 
zdw 34 782

Wspólny
pokój panu. Morawska, Grocho­
we Łąki 7. zdw 33 360

Pokój
kuchnie wynajmę czynsz zgóry. 
Strzałkowski, (śródka). Ostrówek 
10. zdw 34 698

Czysty
dobrze umeblowany pokój z wszel- 
kiemi wygodami do wynajęcia. 
Śniadeckich 19. 11. lewo, 

zdw 34 681
Pokój

umeblowany 25 zł. Gen. Kosiń­
skiego 17a. III. lewo.

zdw 34 703

Elegancki
pokój bez pościeli dla 2 osób wy­
najmę (100). Kołaczkowska.
Szewska 14, II. rw 6152

Pokój
słoneczny, umeblowany wynajmę 
na biuro lub małżeństwu. św. 
Marcin 78, IT. lewo zdw 34 714

Pokój
umeblowany, osobne wejście, 
światło elektryczne zaraz wynaj­
mę. Kraszewskiego 3, II. lewo, 

zdw 34 709

Pokój
panom utrzymaniem. Wrocław­
ska 13, IV. prawo, front, 

zdw 34 723

Przyjinę
dwie panienki na wspólna stan­
cje, Mendrzyńska. Pólwiejska 21. 

zdw 34 730

Pokój
dwom osobom. Kochanowskiego 
23, II. lewo, zdw 34 733

Pokój
frontowy niekrepujący do wyna­
jęcia. Marszałka Focha 81. II.. 
lewo. zdw 34 792

Pokój
umeblowany wynajmę dwom o- 
sobom. Marszałka Focha 49. III., 
lc-wo. zdw 34 759

W śródmieściu
pokoje frontowe. Aleje Marcin­
kowskiego 17 a II piętro, lewo, 

zdw 34 760

Pokój
dla panów i panienek zaraz. Ko­
pernika 7, parter. zdw 34 774

Paniom
lub panom pokój wspólny, śród­
mieście. Wskaże Kurjer 

zdw 34 770

Małżeństwa
pokój frontowy, śródmieście. «— 
Wskaże Kurjer zdw 34 769

Pokój
wynajmę, balkon, dla dwóch pa­
nów zaraz. Graniczna 13 I. pra­
wo. zdw 34 463

Pokój
mniejszy wynajmę zaraz pann Inb 
przyzwoitej panience. Dąbrow­
skiego 56. II prawo zdw 34 490

SZUKA POKOJU^O

1—2
pokoi próżnych lub umeblowa­
nych z używaniem kuchni poszu­
kuje młode małżeństwo z 2 letnią 
córeczka. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 34 437

„Informator"
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie. Dla przy 
jezdnych złotych 3—5 dziennie 
Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo), 

zdw 34 336

Pokoik
przechodni panu. Zielona 7, I., podwóz, jràw UNUi

Pokój
balkonowy dla 2 panów zaraz. — 
Kraszewskiego 11 III. ptr, lewo, 

*dw24 43fl

Pokoju
tznego poszukuję pani (n- 

rzędniczka na stałej posadzie) u 
osoby, któraby sie zaopiekowała 
5 letnią córeczka. Pościel i bie­
lizna własna Oferty Kurjer 

■d w 34154

Pokoju
próżnego lub częściowo umeblo­
wanego. Zgłoszenia Kurjer Stary 
Rynek rw 6122

Pokoju
w pobliżu ul Dąbrowskiego dla 
skromnej panienki od 15. 8. 29. 
poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 34 395
2 pokoje

bez używania kuchni w śródmie­
ściu poszukuje bezdzietne mał­
żeństwo Łaskawe oferty z ceną 
Kurjer zdw 34 473

Poszukuję
skromnego pokoju bez pościeli na 
Łazarzu. Oferty z podaniem ceny 
do Kurjera zdw 34 518

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje nieumeblo- 
wanego jednego lub dwóch pokoi 
z kuchnią lub dużeg> pokoju. — 
Oferty do Kurjera zdw 34 505

Pokoju
1—2 umeblowanych ewentualnie 
używaniem kuchni poszukuje mło­
de inteligentne małżeństwo. Wa­
runki Kurjer zdw 34 412

Małżeństwo
z dzieckiem poszukuje przyzwoi­
tego. słonecznego pokoju bez u- 
żywania kuchni, ewtl. bez poście­
li, możliwie z wejściem z klatki 
schodowej niekrepującego, na
stale, od 1 9. Zg’oszcnia z poda­
niem warunków Kurjer 

zdw 34 542

2 pokoi
z komf. na Jeżycach lub w śród­
mieściu poszukuje part, do TI. 
ptr. z pianinem. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 34 606

Poszukujemy
umeblowanych pokoi dla stałych 
i przyjezdnych. „Informator“ Ra­
tajczaka 15. zdw 84 602

zdw 34 602

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje zaraz na 
szereg miesięcy słonecznego poko­
ju z utrzymaniem lub bez w gór­
nej części Poznania. Oferty z 
podaniem warunków uprasza się 
do Kurjera Poznańskiego pod 

dw 1456

2 pokot
próżnych, kuchnia lub używanie, 
telefonem lub bez poszukuje na 
stale. Oferty Kurjer zdw 34 642

Pokojn
wygodnie urządzonego o niekrę- 
pttjącem wejściu, w pobliżu Sa­
du Apelacyjnego, od 1 września 
poszukuję. Zgłoszenia z poda­
niem cenv i adresu do Kurjera 
nod dw 1468.

Sznkam
pokoju próżnegr najchętniej od 
gospodarza Zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 617

Dwóch
braci poszukują skromnego poko­
ju niekrepującego. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 34 616

Pokoja
słonecznego, możliwie ze Swia 
tłem elektrycznem. fortepianem, 
okolicy Bramy Dębińskiej. Gór­
nej Wildy (do Rynku) od 15 8. 
poszukuję. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 590
H 1? LOKALE

Poszukuję
lokalu w dobrem oolożeniu do 
handlu towarów krótkich z miesz­
kaniem. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego Stary Rynek 

rw 6085

Dwie
ubikacje na warsztaty do wszel­
kiego przedsiębiorstwa do wyna­
jęcia. Nowak Sielska 36. 

zdw 33 426

UbikacyJ
parterowych suchych poszukuje 
na cicha fabrykacje Kurjer 

zd w 34 474
Na biura

lub cichą pracownie w centrum 
1 albo wiecej jasnych pokoi od­
dam. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 428

Lokal
przemysłowy circa 80 m kwadra­
towych. suchy i jasny, ca piętrzę 
do wynajęcia. Bittner, Dąbrów- 
skiego 79. zdw 34 529

Pokój
na biuro, telefon, elektryczność 
zaraz wynajmę. Adres Kurjer 

zdw 34 728

Pokoja
na poważne biuro poszukujemy. 
Oferty Kurjer zdw 34 762

Biuro
lokale na hurtownie Stary Ry- 
nęk wydzierżawi gospodarz.
Oferty Kurjer zdw 34 147.

jjSjT 14 DZIERŻAWY

Ubikacja
nadająca się na składnicę i do 
celów przemysłowych do wynaję­
cia przy św. Marcinie. Adres
wskaże Kurjer zdw 34 418

Biuro
lokale na hurtownie Stary Rynek 
wydzierżawi gospodarz. Oferty 
Kurjer zdw 34 147

Dzierżawy
5—.12 mórg z mieszkaniem posztt 
kuje zaraz ogrodnik okolica Gór- 
czyn — Jeżyce. Oferty Kurjer 

/ zd w 34 109

Ubikacja
do wydzierżawienia na pracownie
wszelkiej branży Mylna 24.
\ rw 6147
) 1

Obszerne
mieszkanie śpichrze stajnie 
mowane przez Rolnika wyd?- 
żawi od 1 października rb i 
sprzeda Spółdzielczy Bank 
notecki w Chodzieży dw u,

Poszukuję
próżnego składu zaraz |u^ 
niej najchętniej od gospoda, 
Oferty do Kurjera zdwiłdil/**-

Kiosk
murowany, 4)4X4%, z przyl^K 
pokoikiem w bardzo ruchliw7”1 
punkcie miasta wydzierżawi i,® 
kowski, Górna Wilda 114 “»•

zdw 34 544
Skład '

z mieszkaniem w powiatom 
mieście Gostyniu, giinnazj?? 
sąd zaraz do wydzierżawien!’ 
Zgłoszenia Szezesnowska p1, 
znań, Patrona Jackowskiego 
L__________  zdw 34

100
morgowe gospodarstwo i 
plctnyin martwym i żywym ■ 
wentarzem dobremi budynki,1“' 
na lat 8 do wydzierżawieni, 
morgi 2 centnary, do objęcia la ’ 
15.000 złotych pow Poznań "rj 
miasta i kolei 2)9 km. Gospod, 
stwo w dobrej kulturze. Zgln., 
nia Orędownik zd 33 992 'Z9'

10
. Willa

pokojowa z ogrodem
wym w Puszczykowie do 
jęcia. Pawlak. Wodna 26 

zdw 34 655

owoeo.
wyaa-

Zakopane
„Radowid" pensjonat z pięknym 
widokiem na góry ogród pje|C“ 
tarasy, kuchnia wykwintna ’ 
ceny przystępne np

Truskawiec
pensjonat I klasy ..rwonka“ 
przyjmuje zgłoszenia utrzymani« 
pierwszorzędne, ceny umiarkow. 
ne. Pw 3822-29 igj

Letnisko
willa Bosfor. Park, jezioro 1«. 
dzie. plaża rybołóstwo. teńnia 
kościół, kuchnia pierwszorzeitn. 
8 zł dziennie Od i sierpnia bedJ 
wolne pokoje Adres poczta far 
nowo—Podgórne maj. Batorowo 
teł. 9 Dojazd autobusem p, 
browskiego 58 zdw 31 gsj

Rabka „Opatrzność"
Wzorowy pensjonat majorowe! 
Liske. Centrum, solanka lom 
garaż, telefon 23. zdw 3215;

Puszczykowo 
pokój kuchnia na lato do wyna­
jęcia willa „Bajka" ul. obok So- 
lectwa._________zdw 33 913

Zaniemyśl
Zakład Sióstr ma ieszcze wolne 
pokoje dla letników rwp6155

Jastrzębia Góra
Pensjonat „Pilice" są jeszcze 
wolne pokoje na sierpień.

Pw 3970-63.778

Zakopane. „Januszek"
ul Chałubińskiego. pensjonat 
Wandy Rychlickiej z Poznania. 
Najzdrowsze położenie, rozległy, 
piękny park świerkowy, kryte 
werandy, pokój ładny z wykwint- 
nem utrzymaniem, sierpień 10 do 
12 zl, wrzesień 8,50 zł. zdw 34 553

Uzdrowisko Zagórze
pow. Morski, druga stacja od 
Gdyni, okolone górami lesisietni 
poleca pokoje z utrzymaniem lub 
bez. Komunikacja do Gdyni i na 
Kel bardzo dopodna. Prospekty 
wysyła Administracja Uzdrowi­
ska w Zagórzu. zdw 34 584

Puszczykowo
pokój na sierpień na dogodnych 
warunkach do wynajęcia przy 
dworcu. Zgłoszenia Restauracja 
Centrum, Stary Rynek 8.

rw 6165

Poszukuję
letniska zaraz w suchej i lesistej 
okolicy na 4—5 tygodni dla poje- 
dyńczej. starszej osoby z całkowi- 
tem utrzymaniem. Oferty do Ku­
rjera zdw 34 786

Letnisko
dla 8 osób blisko Poznania w 
zdrowej lesistej okolicy poszuki­
wane. Oferty Kurjer zdw 34727

Żegiestów
willa ..Helena". „Słoneczna“. — 
„Zacisze", pok-je z utrzymaniem 
na sierpień i wrzesień Na wrze­
sień ceny zniżone Bielecka.

nw 3065

Świadków
przejechania 21 marca śp Wikto­
ra Niechcialkowskego przy ulicy 
Wjazdowej narożnik Towarowej, 
upraszam o zgłoszenie się Rozalja 
Niechciałkowska Kościelna 49.

zd w 34 404

Baczność
Szanownych przechodniów na ul. 
Wodnej którzy byli naocznymi 
świadkami uderzenia samochodu 
na jadącego na rowerze pomocni­
ka piekarskiego w piątek przed 
9 rano. Proszę o łaskawe poda­
nie adresu do Komisariatu Po­
licji nr. 1 za wynagrodzeniem, 

zdw 34 498

Hala
Przecznica 7. w czwartek godz 7 
nie mogłem przybyć Proszę po­
nownie B B. Aleje Marcinkow­
skiego 21 zdw 34 421

Niewiasta
w czerwonym długim płaszczu, 
która skradła torebkę w Operze 
dnia 31 bm jest poznana Upra­
sza się tylko o oddanie 
do garderoby Opery, zdw 34 4«*



Poszukuję
porządnej rodziny do wychowania 
dziecka. Oferty Kurjer

zdw 34 482

Numer 356 = Kurjer Poznański, sobota, 3 sierpnia 1929 = Strona 23

Dnia
.¡erpnia 1929 - o godz 11 od- 

• 5‘¡p sie w Komendzie Placu 
K”;.ań. Plac Wolności 16 (w 
'Juźórzul przetarg na dwa wo- 
P0“: jedna parę szorów roboczych 
•Łamanych w bardzo dobrym 
#nie. zdw 34 411

Pracownia Gorsetów 
„Wanda“

Strzelecka 23 24 Wykonuje szyb­
ko sumiennie wszelkie pasy ban­
daże do pociąży operacji i t. p. 
Biustonosze wszelkiego rodzaju 
oraz reparacje gorsetów ..Mada­
me X“. zdw 34 519

Kawaler
lat 28. na stałej posadzie, nawią- 
że znajomość z panną od lat 18—- 
24. Cel matrymonialny Zgłosze­
nia Kurjer zdw 34 514

Książeczkę 
,-iśkową na nazwisko Jankę 
Stuciaw unieważnia sie.

zd w 33 679

Elegancko, szykownie
wykonuje konfekcje damską, bie­
liznę, całkowite wyprawy. Sza; 
kiewiczowa Ratajczaka 11 a. II. 
wejście, Haftoplis. zdw 34 512

Kawaler
lat 32 blondyn kierownlczem sta- 
nowisku pozna celem ożenku nan-
ne nie biedna do lat 25, sympa-________ _______ . ______ _
tyczna z dobrej rodziny. Laska- naukowa, beletrystyka, szuka za- 
we zgłoszenia z fotografią, zwrot jęcia na godziny. Przyjmuje tlu- 
i dyskrecja zapewniona, proszę maczenia naukowe lekcje. Zglo- 
do Agentury Kurjera Poznań- szenia Kurjer zdw 34 390 
skiego Leszno. Komeniusza 42.

nw 3087

Poszukuję Panienka Czeladnik
studentki do udzielania lekcji ma-lz lepszej rodziny poszukuje ja-,piekarski, lat 24 poszukuje P?aa' 
tematyki z zakresu 8 ki. gimn.|kiejkolwiek posady, zna sie na dy zaraz, miejscowość obojętna, 
za wikt i mieszkanie. Zgłoszenia ekspedycji Zgłoszenia Kurjer Oferty Kurjer zdw 34 4ou 
Dąbrowskiego 151 parter, prawo ■ Poznański zdw 34 398 _. , _

zdw 34 426 -------------_----. -------------- OSOba
krytycanem położeniu poszukują 
posługi przed południem. Oferty 
do Kurjera zdw 34 467 _________

Lektorka
polski, specjalność francuski, — 
obeznana literaturą religijną,

Panienka
pragnie sie wyuczyć haftu ma­
szynowego. Oferty Kurjer 

zd w 34 391

Uciekł
arek 3 lipca Uprasza sie od-

jft za wynagrodzeniem przy św 
uarcinie 54. Iii. prawo.

zd w 34 399
Unieważniama weksle na 509 zl i 150 zt, wy 

’owionę przez p. inż Mieczysła­
wa Szpakowskiego z Warszawy. 
Weksle te skradziono mi dnia 17. 
, rb. Dr. Janina Zniniewicz.
'• zdw 34 44)7

Prace
tokarsko-mechaniczne. precezyjne 
maszyn, przyrządów stempli, ma- 
tryców. narzędzi, armatury oraz 
kombinowane nadzwyczajne wy­
konuje jako specjalność Antoni 
Jakubiak, warsztat tokarsko-me* 
ćhaniczny Poznań, ul. Mylna 17. 

zd w 34 493

Kolczyk
•eubiono przy ul. św. Wojciecha. 
tfpraFzara o oddanie za nagroda. 
Pasikowska, św. Wojciech 29. 
r zdw 34 675

Piece
przestawiam, naprawiam. — Pie- 
cownik, ul. Bukowska 41. u p. 
Wojtkowiak. zdw 34 5G6

Dwa
weksle S 200 zl wyst 31. 7., plat- 
,c22. 10.. akceptant Teodo- No- 
itaczek Swarzędz. Rynek 4. wy­
dawca Jan Żurek, ul. Marceiiń- 
tka z żyrem Jerzy Szalów Unie­
ważniani takowe i ostrzegam 
„rzed dalszem nabywaniem.
' zd w 34 458

Najtaniej
okuratnie i punktualnie wykonu 
Je wszystkie prace. Salon Mód 
„Zofja“, Bukowska 1 

zdw 34 561
W 24 godzinach

wykonuje suknie Salon Mód ,Zo 
fja*, Bukowska 1, II, piętro

zdw 34 559

Każda elegancka pani
obiera sie tylko w salonie mód 
.Kresowianka", św Marcin 16 17 
»ejście litera F. Dla pp. urzęd­
niczek dogodne warunki.

bpw 375
Gabinet Kosmetyczny 

Piekary 18, I. p.
Masaże twarzy i głowy — sta 
ranne i higieniczne wykonanie — 
Masaże odtłuszczające - mas'» 
- wszelkie zabiegi wchodzące w 
zakres nowoczesnej racjonalnej 
kosmetyki bpw 397

Pluskwy
teple radykalnie gazami trujące 
mi - Tępię szczury karaluchy 
Amicus u! Małpek‘egt 15 U.

zdw 98 375

Dwa korty
wynajmuje ft godz. 1 zloty Spól- 
dzielnia 7. Dyonu Żandarmerii. 
Wały Jagiellończyka (Grolman).

zdw 33 143
Plisuję

suknie starann.e zaraz Ratajcza 
ka 38, II. lewo zdw 33 677

Wszelkie
reparacje zegarków ora naprr 

wszelkiej biżuterii wykon<pe
sumiennie tanio firma F T*.r 
kowika plac Wolności ] po • 
filarami) Pw 1726 082.^6

Dębowe
siedzenia do ustępów, prima wy­
konanie 9 zl sprzedaje telefon 
«•86. zd w 34 628

Obiady
smaczne tanie wydaje Gwarna 8. 
HI_______________zd w 34 614

Pierwszorzędnie
gjtltonitje białą bieliznę Stankie­
wicz, Grobla 4 parter, lewo.

zdw 34 608
Pracownia

eleganckiej bielizny damskiej., mę- 
ikiej. pościelowej podług na.inow- 
szych żnrnali Wykonanie pierw- 
izorzędne. Wielkie Garbary 18, 
wejście Woźna. II. prawo.

bpw 515

Spawanie
intogeniczne cylindrów karterów 
{rowie i aluininji wykonuje Tenis, 
Wielka 6. zdw 34 672

Biuro procesowe
Poznań Podgórna 7, I. piętro, 
czynne od godziny 8—7. Za’atwia 
wszelkie sprawy sądowe, podat­
kowe, . mieszkaniowe, skargi, 
wnioski, odroczenia, prośby itp. 
szybko, tanio. Przepisywanie na 
maszynach, tłumaczenie. Udziela 
Porad prawnych darmo.

zdw 34 571/2
Eleganckie

Mody damskie wykonuje szybko 
i tanio. Słowackiego 39. III. pra­
wo. jw 2306/7

Tapicer
Lewicki, Grobla 4. naprawia ma­
terace 3. leżanki 4. zdw 34 634 5

Wózki
dziecięce i budki obciągam eratą 
i reparuje. Gumy i Itóika na skt 
Gzie. Siodlarnia Szewska 11.
„___ bpw 417 8

Gierrrowicz
Małe Garbary 9. poleca najta­
niej wszelkie artykuły tapicer- 
«ie, szpagaty, gurty. płótna, 
wiosie, wały, gobeliny, dreliszki. 
___ zdw 34 765

Chusteczki
gęleca hurtownie Jan Pluciński, 
“tary Rynek 51. rw 6166

Wesele robi się
Erzyjęcie bedzie tip-top! Pokaże 

ucharz co umie! Nasza panien­
ka bedzie miała Amerykanina!

II. piętro Zachwycił sie nia. widząc ja wy­
chodzącą z firmy Dutkiewicz na 
Gwarnej 8. gdzie właśnie zakupi­
ła piekne pantofelki' Kw 722

Brunetka
lat 32 krawcowa posiadajaca 2 
tys gotówki i wyprawę pokój ku­
chnia poszukuje znajomości pa­
nów na jakimkolwiek stanowisku 
w celu ntatrymonjalnym Wdow­
cy niewyklnczeni. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 34 783

Łaciny
matematyki, fizyki do matury 
udziela doświadczony pedagog. 
Górna Wilda 36. m. Masclkow- 
skiego „Z“ 1—3 lub listownie, 

zdw 34 737

Ekspedjentka
z branży piekarnio-cukierniczej 
poszukuje posady względnie za rjer zdw 54 466 
bufetową. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 34 387

Poszukuję
posady portjera lub inkasenta» 
mogę wstawić kaucje- Oferty Ku-

25 MUZYKA

Panienka
lat 20 znajaca szycie, haftowanie 
przyjmie posadę do dzieci, miej­
scowość obojętna. Łaskawe piś­
mienne zgłoszenia do Kurjera

zdw 34 384
. Szofer - służącyOrkiestry kawaler lat 27. z dobreini świa-

dete I smyczkowe dobrze zgrane dectwąmi, pewny kierowca po- 
pięknie umundurowane poleca szukujte posady zaraz lub^jpóź-
Guziński, Al
28. tel 39 27

Marcinkowskiego 
bpw 510

niej. Oferty Kurjer zdw 34 382

Udzielam
lekcji gry na skrzypcach, mando­
linie. gitarze. Śniadeckich 11. III. 
lewo. zdpw 34 394
■POSZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
kujących posady * tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych
Aptekarski

elew z roczną praktyką poszukuję 
posady najche’niej w Poznaniu. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 33 722

Uezeń
zecer mający 3 lata nauki celem 
dalszej praktyki poszukuje posa­
dy. Oferty Kurjer zdw 34 539

Panienka
miłego charakteru przyjmie po­
sadę u lepszych państwa do dzie­
ci zaraz lub później. Oferty Ku 
rjer zdw 34 751

Akuszerka
St. Krajewska. Wilda. Wybic­
kiego 15. przyjmuje pani udziela 
porady i pomocy po'ożniczej.

zdw 34 500'1

la

Wspólniczki
z kapitałem około iO.OOO. celem 
kupna składu kolonjalno-delikate- 
sów. poszukuje kawaler, lat 28, 
cel matrymonialni’. Panie do lat 
25 którym zależy na szcześliwem 
pożyciu maiźeńskicm, racza ła­
skawe oferty wraz z fotografia, 
za której zwrot oraz dyskrecje 
ręczę s owem honoru, nadesłać do 
K urjera zdw 34 546

Ślązaczka
lat 40. inteligentna, bezwzględnie 
uczciwa poszukuje natychmiast 
posady gospodyni w majątku. — 
(’hętnie podejuiie sie prowadzenia 
domu u wdowca z dziećmi lub 
księdza. Ukończyła semlnarjuin 
nauczycielskie, szkole freblowską. 
gospodarstwa domowego, robót 
ręcznych, szycia w Cieszynie. La 
skawe oferty: Irena Langerowa 
Ornontowice 9 b. Poczta Orzesze 
Górny Śląsk. Pw 3952-58.432

Młynarz
z fachowem wykształceniem« 
dzielny, energiczny, biegły w kaU 
kulacji, władający językiem pol­
skim i niemieckim, z długoletni* 
praktyką na kierowniczych sta­
nowiskach w większych młynach« 
poszukuje posady kierownika 
wzgl. młynarza. Ignacy Janków- 
ski, Skoki. zdw 34 552

Poszukuję
posady zaraz woźnego, portjera. 
magazyniera, inkasenta, podró­
żującego. Oferty Kurjer

zdw 34 749
Małopolanka

z dobrem gotowaniem, znająca 
wszelką pracę domową, przyjmie 
posadę od 15. 8. lub zaraz. Ofer­
ty Kurjer zdw 34 757

Szofer
z praktyka szuka posady prywat- 
nej. Miejscowość obojętna. A. 
Kalużny, Przybroda, pow. Po­
znań, poczta Rokietnica, u Ki­
je wskich. zdw 34 547

Osoba
starsza i sumienna poszukuje po­
sady jako gospodyni do samotnej 
osoby od 15, 8. Zgłoszenia Kurjer

zdw 34 479

Szofer
kawaler, lat 26. 7 letnia prakty­
ka, posiadający bardzo dobre po­
lecenia, poszukuje stałej posady 
od 15. b. m. lub 1. 9. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 34 532

Stenotypistka 
polsko-niemiecka poszukuje posa­
dy. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 34 595
Gospodyni

kucharka młodsza. . która samo­
dzielnie dobrze gotuje, z odbremi 
świadectwami, poszukuje posady 
od 15. 8. 29. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 34 589

Panienka
lat 18, z dobrej rodziny poszuku­
je posady do dzieci. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 34 596

F etochemigr af j a
wytwórnia klisz drukarskich. — 
Aleje Marcinkowskiego 1 (Dom 
Królowej Jadwigi) wejście Ba­
bińskiego 6. Kw 707

Przeprowadzki
do wszelkich miejscowo.-«-- na pro­
wincji oraz zwózki towaru baga 
żu itd w miejscu uskuteczniam 
samochodem ciężarowym Zgłosze­
nia Nowy Rynek 3. telef r 14-61

zdw 28 422

Dyetetyczno*klłma* 
tyczne Sanatorjum

Dra St Domańskiego w Ol how 
cacłi p Sanok otwarte cały rok 
Hydroterapia — Elekt rotora pia 
z uwzględnieniem gińekoloff.n i 
położnictwa < horohj płucne wv 
kiuczone Góiv la* — rzeka 

dw 6357
Akuszerka

Starszy
kawaler na państwowej posadzie, 
posiadający 3 000 zl pozna panią 
posiadająca własną posiadłość. — 
Cci matrymonialny. Oferty Ku­
rjer zdw 34 517

Panna
lat 27, _ przystojna, gospodarna, 
posiadajaca 3 000 zl gotówki i wy­
prawę. wyjdzie zamąż za

Szofer-mechanik
poszukuje posady. Łaskawe zgto 
szenia Kurjer zdw 34 328

Kasjerka
z dobreini świadectwami poszuku­
je posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 34 294
Maszynistka

,__,XT ______  „___.¿g.i początkujące poszukuje posady
mieślnika na stałej posadzie. Po- Zgłoszenia do Kurjera zdw 34 215 
ważne oferty Kurjer zdw 34 528 - . .. - •Inteligentna 

panienka szuka posady jako to 
warzyszka lektorka starszej pa 
ni lub dozorczyni dzieci Mie.isco 
wość obojętna. Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego p,od 

zdw 34 020

Wdowiec
rolnik-kupiec, lat 40, z trojgiem 
dzieci 5—14 lat. posiadający ma­
jątku wartości około 100 000 zt. 
pragnie pojąć za żonę pannę lub 
wdowę, <3o 40 iat. Zgłoszenia
przystojnych, religijnych, dobrze 
wychowanych panien z odpo- Szofer
wiednim majątkiem, wraz z fo-|trzeźwy i sumienny z praktyką 
tografją należy skierować do szuka posady. Oferty Kurjer
¿{urjera pod zdw 34 729. Sprawę 
traktuje sie dyskretnie i hono 
rowo.

Wdowa
Kleinwiichterowa w Poznaniu. Iintehgentna przystojna z 3 poko- 
centrum miasta, ul. Romana Szy-hW“1 mieszkaniem z meblami 
tnańskiego 2. pierwsze piętro. le-!nle Poglądów nowoczesnych, za- 
wo. drugi dom od Placu święto-‘ 00zna Pana na poważnem stano- 
krzyskiego. zdpw 34 179 wisku do la* 45 najchętniej kup-
-. i. _________ ________________ ____________ r'O 1 n li f-ioil r, 11. n L’c.1 m n +

Fryzjerka
poszukuje panie do czesania. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 33 975

Pielęgniarkax znajomością masażu jest wol­
na. Oferty Kurjer zdw 34 385

Żaluzje
naprawiam i wykonuje oraz wszel­
kie prace stolarskie. Poznań, 
Kantaka 5, Gloger. zdw 34 531

Putra
modernizuje na najnowsze mode­
le, wszelkie naprawy, poszywa­
nia, pracownia futrzanych wyro­
bów. Wieloletni mistrz Bodiego 
Wrocławia. Jankowski, Kręta 23. 

zdw 34 534

Wdowa
bezdzietna, w średnim wieku, 
sympatycznej powierzchowności, 
dobrego charakteru, posiadająca 
cośkolwiek gotówki poszukuje pa­
na do 55 lat. inteligentnego na 
dobrym stanowisku w celu ma­
trymonialnym Oferty Kurjer 
__________zdw 34 522_________

Panna
lat 21. brunetką, przystojna, in­
teligentna i muzykalna z prze­
szłością nieskazitelną, pragnie za­
poznać pana na wyższem stano­
wisku celem zamążpójścia. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 34 465
Sympatyczna

blondynka, lat 24, pozna inteli­
gentnego towarzysza Cel matry­
monialny. Oferty Kurjer

zdw 34 540
2 panny

lat 21 i 22 przystojne, wykształ. 
i nie biedne, pragną zapoznać pa­
nów w celu matrymonjalnym Pa-

zdw 34 110
Binraiistka

poszukuje posady, — Zgłoś 
..Par" Aleje Marcinkowe 
11 pod 55.351 Pw 3919-55 351

Inteligentna
panienka z praktyką poszukuje 
posady do dzieci Łaskawe zgło-cą lub urzędnika Cel matrymo- szenia Kurjer zdw 34143 njalny. Oferty Kurjer 

zdw 34 699
Panna

lat 30. blondynka, inteligentna, 
przystojna, z przeszłością nieska­
zitelną, nieposiadająca majątku, 
szuka znajomości starszych pa­
nów celem zamążpójścia. Wdow­
cy nie wykluczeni. Oferty do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 34 464

Zamożna
panna wyjdzie tylko za urzędnika 
w celu matrymonialnym. Oferty 
Kurjer zdw 34 487

NAUKA

Lekcyj
niemieckiego i francuskiego 
dzielam tanio Oferty Kurjer

rw 6094
Do matury

przygotowuje eksternistów magi­
ster filozofii. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 142

Bona
inteligentna kochająca dzieci po­
szukuje posady Oferty Kurjer

zdw 84 138
Młynarz

kawaler lat 25. poszukuje posady 
zaraz lub później: chlubne świa­
dectwa. może stawić kaucję. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 049
Młodsza

książkowa z praktyką obeznana z 
żurnalem amerykańskim weksla­
mi. ze znajomością pisania na 
maszynach poszukuje posady za­
raz lub później. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 34 137
Bankowiec • książkowy
poszukuje odpowiedniej posady 
ewentl na majątku Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod 

zdw 34 206
Fachowiec

wszechstronnie obeznany z fa­
brykacją wszelkich wytworów 
ceramicznych i betonowych, bie-Pedagogium , , .. . .. ............

Pdznańskie, kursy od IV—VIII g!y w ą!9w‘e i piśmie polskiem i 
gimn. Wpisy codziennie od 18—19 “X1”.1®; iem. szalka zaraz lub 
Skarbowa 5. II p. opłaty niskie. I pow,le“ni&e<i loerowni-
Wykladają prof. gimn Nauka w ; K?ir?o-otaSn^,1S^;a ?S'°iSAe>inla do dogodnych godzinach wieczornych Kurjera I ozn. pod dw 1444
----------- --------------------- Biuralistka

Potrzebny początkująca ukończona szkolą
korepetytor celem udzielenia fran- nZ;lri?lo'il2,.lla,n^lo7ił,pos^uka^e 
euskiego i geometrii uczniowi S>°sadylj^afł'2J\e oierty Kurjer 
wyższej klasy. Zgłoszenia Kurjer 1<>zn- ztlw

zdw3fl392 Panienka
a praktyka handlową -»oszukuje 
posady Oferty Kurjer 

zdw 33 688
Kursy

stenografii pisania ua maszy­
nach ksieg. wjść Tyran Zawoj­
skiej ul Strzele33 narożn k 
Placu świętokrzyskiego Jeżyce. 
Poznańska 2830

Francuskiego
angielskiego udziela doświadczo-

......... Skrzypek
bpw 411/2 ? własnym repertuarem troszuku 

je posady. Oferty uprasza się do
Kurjera Poznańskiego, 
Sródka śrw 50

nowie z wyższem wykształceniem P,a Dj"£?yc,’n'kTi 
urzędnicy państwowi zechcą a Ogrodowa 10. II mtessk. Milew-
zaufaniem się zgłosić Kurjer 

zdw 34 446
skich. zdw 34 502

Panienka
lat 18, wykształcenie z Szkoły 
Wydziałowej i z praktyką poszu­
kuje jakiejkolwiek posady. Ofer­
ty Kurjer zdw 34 478

Posady
magazyniera inkasenta, woźnego 
wzgl. przedstawicielstwa poszu­
kuje energiczny kupiec kolonjali- 
sta. mogący złożyć większa gwa­
rancje hipoteczną oraz oddać lo­
kal do dyspozycji. Zgłoszenia Ku­
rjer Stary Rynek rw 6138

Dzielna
fryzjerka poszukuje posady zaraz 
lub od 15 sierpnia Oferty Kurjer 

zdw 34 408
Rutynowana kasjerka

starsza, samodzielna w książko- 
wości gospodarczej kupieckiej, 
koresnondencji i wszelkich pra­
cach biurowych poszukuje stano­
wiska zaraz lub później. Oferty 
Kurjer zdw 34 447

Krawcowa
i bieliźniarka przyjmuje prace w 
dom, wykonanie dobre i tanio. — 
Łąkowa 13, IV. piętro, lewo. I. 
drzwi. zdw 34 569

Krawcowa
dzielna przyjmie posadę w inte­
resie lub poza dom. Oferty Ku­
rjer zdw 34 574

Krawcowe
pierwszorzędne w Salonie Mód 
..Zofja“. Bukowska 1, II. ptr. 
Nowy gmach P. K. O. zdw 34 560

Szofer
z dłuższa praktyką dobrze pole­
cony szuka posady. Oferty Ku­
rjer zdw 34 601

1.000 zł
kaucji złoże przy objęciu posady 
inkasenta, woźnego, stróża kamie­
nicy lub przedsiębiorstwie z do- 
bremi świadectwami. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 34 604

Skrzypek
z repertuarem poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer śrw 51

Posiadamy
* centrum parterowy lokal 
Murowy, telefon maszynę do 
Pisania, palent na 1929 r., per­
sonel biurowy oraz wyrobione 
stosunki w przemyśle i handlu 
y Śląska, oczekujemy propo- 
zyp'J handlowych. Oferty pod 

„ J;“ prosimy kierować 
wiar Katowice, Poprzeczna 8.i 

Pw 4009 71 227 7 1

Pani
elegancka, przystojna, posiadają­
ca własne przedsiębiorstwo zbo­
żowe wartości 80—100 tysięcy, o- 
az większą sumę w gotówce, po

Poznańskie 
Kursy Budowlane

uruchomiają we wrześniu kursy: , . 
przygotowawczy pierwszy, dru-

Polsko-niemiecka
stenotypistka

z praktyką poszukuję posady. 
Oferty Kurjer zdw 34 082

Krawcowa
na wszelką garderobę

gi. Prospekty wysyła, zgłoszenia , • - ------ -
przyjmuje Sekretariat: Kraszew-iy dom ewentualnie na. wyjazd, 

zna pana na poważnem stanowi-1skiego 17, III., prawo Znaczek ¿głoszenia Kurjer zdw 34 311 
sku, eleganckiego, do lat 45. Ma- dołączyć. _ zdw34432

BluSkarbo- Gimnazjastów

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
osób Oferty Kurjer zdw 34 443

Ochrcniarka-
pielęgniarka

z kilkuletnią praktyką, dobremi 
świadectwami szuka stosownej 
Dosady. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 24 438

Introligator
dzielny w swym zawodzie poszu­
kuje posady. Łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 34 516

Ekspedjentka
(mężatka) w krytycznem położe­
niu szuka posady. Oferty do Ku­
rjera zdw 34 509

Sierota
służąca poszukuje posady do 
dwóch lub trzech osób. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 34 597

Dziewczyna
poszukuję pracy po południu. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 506

Dziewczyna
uczciwa i pracowita z świade­
ctwami poszukuje zaraz posady 
do wszystkiego także w restau­
racji w Poznaniu Oferty Kurjer 

zdw 34 497
Początkująca

biurowa z pisaniem na maszynie 
z znajomością stenografji'poszu­
kuje pracy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 34 431
Biurowej

pracy z kaucją lub wstąpię jako 
wspólnik. Oferty Kurjer

zdw 34 430
Szofer

kawaler. 4 lata praktyki z dobre- 
mi świadectwami poszukuje po­
sady od 15. 8. 29. Adres wskaże 
Kurjer zdw 34 427

Biuralistka
piszaca na maszynie poszukuje 
posady w godz wieczornych. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 423

Mikser
oraz subiekt zdolny do baru, po- ’ 
szukuje posady. Wiadomość: Re-1 
stauracja Teatru Wielkiego. — | 
Smidt. zdw 34 422 j

Ogrodnik
z kilkuletnią praktyką, obeznany 
w swym zawodzie, jak w pielęg­
nowaniu parku, cięciu drzew 
krzewów owocowych, hodowli 
kwialów i jarzyn poszukuje po­
sady jako żonaty od 1. 9 Zgło­
szenia Kurjer zdw 34 416

3.5C0 zł
dam kaucji i dobre świadectwa 

otrzymanie posady woźnego,

Młodszy
czeladnik młynarski, lat 24, i 
egzaminem, z dobrem świadec­
twem poszukuje zaraz posady. 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia Stefan Cieślak, Rożno­
wo ,pow. Oborniki. zdw 34 548/9

Pomocnik
malarski poszukuje pracy, 
szenia Kurjei zdw 34 597/8

Zglo-

Pierwszorzędny 
Jazzbandzista skrzypek
wolny. Oferty Kurjer pM 

dw 1463
Dziewczyna

uczciwa która samodzielnie go­
tuje, szuka pracy do wszystkiego. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 706

Książkowa
bilansistka pisze na maszynie, 
polsko niemiecka, szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 34 700

Młody
samotny mężczyzna beznagannej 
przeszłości, z rodziny kupieckiej, 
poszukuje posady woźnego, kon­
trolera lub jakiejkolwiek innej. 
Zgłoszenia Kurjer rw 6153

Skromna
uczciwa i sumienna osoba, samo­
dzielnie gotuje, zna prasowanie, 
pracowita prosi c posadę służącej 
lub gospodyni. Oferty Kurjer

zdw 34 711
Sierota

poszukuje posady zamiejscowej 
do wszystkiego, polskim, niemiec­
kim zaraz lub 15. Oferty Kurjer 

zdw 34 708
Przyjmuję

węzełka bieliznę, wyprawy do 
szycia. Kalinowska, św. Marcin 
15. zdw 34 724

Rutynowany
krojczy z krojem praktycznym 
pracując w poważnych firmach 
poszukuje posady zaraz lub od

9. Oferjy Kurjer zdw 34 743

Artysta-malarz
wykonuje portrety, monogramy, 
powiększa rysunki do haftowa­
nia. Maluje na materjalach (ba- 
tikowanie). daje lekcje wypalania 
na drzewie, wzory proszę oglądać 
codziennie Woźna 18 w podwó­
rzu. na lewo III. p.
 zdw 34 736

Dziewczyna
uczciwa poszukuje miejsca z go­
towaniem zaraz, najchętniej do 
dwojga osób Oferty do Kurjera 
______ zdw 34 687

jatek nie wymagany, 
trymonjalne ..Record", 
wa 15, telefon 40-18.

...... »dw 54 55«
przyjmę na pensję Kolska, Zie-
U>na 2, U. •dw M 7SS

Biuralistka
poszukuje posady — Zgłoszenia
yPąr", Aleje Marcinkowskiego i portjera lub t P Oferty nrof^
U pod 65351 Pw 8919 5536114« Kurjęr» »dw 54 418 *

Maszynistka
biegła pod dyktando 6 lat prak- 
tyki. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 34 453 weny
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Osoba
sumienna. znająca gotowanie, 
szycie, prasowanie i gospodar­
stwo domowe, szuka posady za­
raz lub później. Oferty Kurjer Id w 34 756

Dziewczyny
z dobrem gotowaniem, prasowa 
niem, czystej i uczciwej poszu­
kuje od 1 wrześnio adwokatowa 
Borkowska, łtawicz. ul. Polna 5 

dw 1442
Panienka

lepszem wykształceniem, steno­
grafia polska, jeżyk niemiecki, 
poszukuje posady najchętniej u 
lekarza. Oferty Kurjer

zdw 34 775
Pokojowas dobremi poleceniami, czysta i 

uczciwa poszukuje posady zaraz. 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 34 440

Ogrodnik
a wyższem wykształceniem przy- 
rodniczo-ogrodniczem. kilkuletnia 
praktyka ogrod., dwuletnia praca 
samodzielna w zakładach wzoro­
wych oraz pięcioletnia praca pe­
dagogiczna. poszukuje posady za­
raz lub 15. 10. 1929 r. w szkołach 
ogrodniczych lub techn Biurach 
Ogrodniczych jako planista. Zgło­
szenia pod zdw 34 459

Mężczyzna
w średnim wieku z inteligentnej 
i porządnej rodziny przyjmle sta­
ła posadę inkasenta z kaucja lub 
inne zajęcie. Zgłoszenia upraszam 
Kurjer zdw 34 480

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, lat 2T, 
Pomorzanin, zę szkoła rolnicza 
i dłuższa praktyka, obecnie 
pracuję samodzielnie, poszukuje 
posady na większym majątku 
jako inspektor-zarzadca wzgl. 
tarszy elew. Łask. zgłoszenia 
'urjer Poznański dw 1464.

śti
K

Młodszy
omocnik kupiecki z branży ko- 
onjalnej. delikatesów, win i wó­

dek poszukuje nosady zaraz. — 
Miejscowość obojętna. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 34 656

Fe

Posługaczka
na cały dzień szuka zajęcia. Ofer­
ty Kurjer zdw 34 633

Sierota
lat 26. inteligentna uczciwa, zna­
jąca dokładnie gospodarstwo do­
mowe. kochające dzieci szuka po- 
ramiejscowej posady Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 34 610

Posługaczka
szuka posady na przedpołudnie 
zaraz. Oferty do Kur jera

zd w 34 603
Sierota

szuka posady do składu piekar­
skiego za maleni wynagrodzeniem 
Oferty do Kuriera zdw 34 692

Panienka
lat 21 z kursem szkoły gospodar­
czej poszukuje posady na wiek- 
szem majątku jako elewka po­
czątkującą od 1 września. Oferty 
Kurjer zdw 33 182

Książkowy
bilansista poszukuje posady, u- 
stawia bilanse reguluje książki 
Oferty Kurjer zdw 33 260

Gospodyni
kucharka, młodsza, wykwalifiko­
wana, pracowita i sumienna po­
szukuje posady 15. 8. Oferty Ku­
rier zdw 34 371

Panienka
z dobrej* rodziny, władajaca pol­
skim 4 i niemieckim jeżykiem, 
pragnie wyuczyć sie fryzjersiwa 
Oferty do Kuriera zdw 34 387

Karmełkarz
dzielny swym zawodzie poszuku­
je posady możliwie zaraz. Miej 
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
zdw 34 363

Krawcowa
samodzielna, z dobrym krojem, z 
długoletnią praktyka, poleca sie 
w dom zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 34 307

Panienka
inteligentna poszukuje posady ja­
ko ekspedientki do składu kolo 
njalnego lub piekarskiego. Ofer­
ty Kurier zdw 33 946

Pobocznego
zajęcia po południu szuka kasjer­
ka niemieckim, praca obojętna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 127

Stolarz
dotychczas w kilkoletniej posa 
dzie jako stolarz domowy w 
wiekszem przedsiębiorstwie, po 
szukuje stałej posady Łaskawe 
zgłoszenia prosimy kierować do 
adm. „Sokół". Poznań. Wrocław­
ska 18, pod „Stolarz". nw 3063

Uczciwa
dziewczyna umiejąca gotować, z 
własną pościelą szuka posady za 
raz lub 15 8 Oferty Kurjer

zdw 34 076

Poszukujemy
panów (nie) jak ież d >mokraż- 
nych do sprzedaży pokupnych ar­
tykułów Znaczek nn odpowiedź 
załączyć. Em Ka Werk Mysio 
wice G/śl Pw 6 387 71 438

Nauczycielka
z dobrej rodziny do 10-letniej 
dziewczynki od t 9. Maj. Grale 
wo. pow. Działdowo Pomorze,

dw 1436
W dobrach

Lukom potrzebny od 15 sierpnia 
rb. leśniczy możliwie z wyższem 
wykształceniem Oferty z dola 
czeniem odpisów świadectw kiero 
wać do administracji dóbr Lu­
kom. p Zagórów, pow. słupecki 

dw 1437
Uczciwy

służący, kawaler, dobrze poleco­
ny. potrzebny od 1 września, za 
raz doświadczona starsza gnspo 
dyni, znająca sie na pierwszo 
rzędnej kuchni, chowie drobiu 
zaprawianiu konserw, do wiek 
szego dworu na Pomorzu Zgło 
szenia z odpisami świadectw i 
podaniem pensji pod dw 1443

Fryzjerka
potrzebna zaraz Płonka. Aleje 
Marcinkowskiego »a

zdw 34 222
Ekspedjentki

do mej sprzedaży detalicznej mo­
gą sie natychmiast zgłosić. Re­
flektuje sie tylko na pierwszorzę­
dne siły z dłuższą praktyką Ka 
zlinicrz Przybyła Fabryka Wyro- 
bó Mięsnych Poznań ul św. 
Marcin 24. zdw 33 938

Może
się zgłosić szofer ś!usai*z.
bezdzietny, który przejmie stró- 
żostwo domu i znający centralne 
ogrzewanie Reflektuje sie *ylko 
na spokojnego trzeźwego i z do­
bremi referencjami człowieka. 
Wynagrodzenie według ugody 
przy wolnem mieszkaniu. Zgłosze­
nia Teichertowa Jarocin.

dw 1432
Dzielnego

czeladnika stolarskiego na bu 
dowlaną prace przyjme zaraz na 
stalą prace, wolne utrzymanie. 
Michnikowski Kotowo. p. Po­
znań. zdw 34 148

Poszukuje się
pracowitych, uczciwych bardzo 
dobrze poleconych kawalerów — 
szofera-służacego stangreta - szo­
fera i energicznego borowego — 
Strzelca dobrego hodowcę zwie­
rzyny i znającego sie na tresurze 
psów oraz na hodowli ryb a w 
szczególności karpi. Zgłoszerra 
wraz z odpisami świadectw nad­
syłać do Kurjera Poznańskiego 
zdw 34 1 68. Nieuwzględnione po­
zostaną bez odpowiedzi.

Krawcowe
na płaszcze damskie tvlko samo­
dzielne potrzebuje Wiśniewski. 
Stary Rynek 53 54 wejście z Je­
zuickiej. fabryka konfekcji dam­
skiej. zdw 34 117

Potrzebna
zaraz na wieś ksinżkowa-wyre 
czjciełka, obeznana z ksiażkuwo- 
śtia W. I. R., piszaca biegle na 
maszynie i znajaca gospodarstwo 
domowe. Zgłoszenia z dołącze­
niem kopji świadectw pod adre­
sem Majętność Manieczki, pow. 
Śrem. dw 1445

Książkowa-kasjerka
która samodzielnie prowadzi żur- 
nal amerykański, potrzebna zaraz 
lub później na wieś. Zgłoszenia 
tylko na piśmie z życiorysem od 
pisami świadectw i żądaniem pen­
sji przyjmuje Bank Zbożowy. 
Tow. Akc.. Poznań. Plac Wolno­
ści 8. II. Zgłoszenia nieuwzgłed- 
nione pozostaną bez odpowiedzi

zdw 38 583
Apteka w Lubawie

(Fomorze) poszukuje praktykan­
ta zaraz lub później - Ma­
turzyści, którzy zechcą sobie o- 
brać zawód aptekarski, zei hen 
sie zgłosić. zdw 33 813

Samodzielny
pomocnik zegarmistrzowski po­
trzebny zaraz Kraszewskiego 15. 
skład. zdw 34 094

Poszukuję
zaraz czterech pomocników garn 
carskich na nową i stałą prace 
Br Zarzycki Chełmża Paderew 
skiego 26 tPomorze)

zdw 3» 061

Nauczycielka
wychowawczyń, do trojga dzieci 
5 7. 6 lat celem przygotowania 
dziewczynki dc 1 klasy gimnazj 
potrzebna od 1 września Zgłosze­
nia z wymaganiami przyjmuje 
Majętność Gałązki Małe, powiat 
Pleszew dw 1393

Dziewczyna
do dzieci, zdrowa czysta i reli­
gijna umiejąca szyć prasować i 
cerować najche niej z prowincji 
potrzebna od 15 sierpnia r. b. 
Piśmienne zgłoszenia z życiory­
sem. fotcgrafją i podaniem wy­
sokości wymaganej pensji przyj­
muje 11. Sitarkówna Poznań 
Plac Lipowy 3 zdw 33 244

Kelner
zarazem bufetowy z kaucją a- 
raz potrzebny Hotel Centralny, 
Chojnice. zdw 33 643

kursy krótkie oraz wyr' lodów 
cukiernicze wyroby: gotowanie 
wykwintne przy pierwszorzędnym 
kuchmistrzu — wyuczy Szkoła 
Gospoda rczo-Za wodo wa św Mar­
cin 69 tamże wydaje sie znako­
mite obiady od 2-316 złotych z 
5 dań. nw 2581

Malarz
specjalista firmowy, uczeń z za­
miłowaniem do malarstwa po­
trzebny. Adres wskaże Kurier

zdw 34 567
Woźny

do biura, z gwarancja, może się 
zgłosić. „Nowość”, św. Woj­
ciech 2. zdw 34 645 6

Kasjer (ka)
mogący (a) poza zajęciami kaso 
wemi udzielać lekcyj dwojgu dzie 
ciom la’ 8 i 7 w zakresie klas 
przygotowawczych poszukiwany 
na wieś zaraz ewent.l później - 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
nadsyłać Dom Laskownica po 
czta Grylewo (Wielkopolska).

zdw 34 059 60
20—30 zł

można zarobić dziennie. Zgłosze­
nia od 6—8. Czartorja 8, I. pra­
wo gdzie rewir. zdw 34 697

Czeladników
stolarskich na meble i budowle 
poszukuję. Jan Jaclinann. Pnie­
wy. rw 6 150

Inteligentną
osobę poszukuję na po południu 
do 2 starszych dziewczynek. Ofer­
ty Kurjer zdw 34 678

Wprawne
maszyniarki. ręczniarki konfek­
cję męska przyjmie. Długa 4, 
front, IV. piętro, lewo.

zdw 34 674
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Sew. Mielżyńskiego 5. skład.

zdw 34 713
Posługaczka

z gotowaniem na cały dzień po­
trzebna zaraz. Kasprzak. Stary 
Rynek 55. zdw 34 718

Służąca
potrzebna św. Marcin 4. Rem- 
pulski. zdw 34 739

Chłopiec
do posyłek potrzebny. Wojcie­
chowski, Focha 55. zdw 34 741

Chłopca
do posyłek nrzyjmie „Biuro Pra­
cy". Plac Wolności 9. bpw 512

Do apteki
poszukuje od 1 września laboran­
ta. dobrze poleconego z dłuższą 
oraktyka w aptece Zielona Apte- 
sa. Wejherowo Pomorze.

dw 1465
Posługaczka

czysta i zdrowa, znajaca pranie 
bielizny i prasowanie potrzebna 
zaraz. Turzyńska, Al. Marcin­
kowskiego 2. wysok' narter. lewo, 

zdw 34 690
Do

mego specjalnego składu cukrów, 
kawy i herbaty potrzebna od 1 
września dzielna samodzielna kie­
rowniczka filji. Oferty możliwie 
z kaucja i fotografia przy wol­
nym stole i stancji »prasza L. 
Grabarski. Gostyń, tel. 122.

nw 3084
Ucznia

uczciwych rodziców do składu że­
laza przylmip zaraz firma W De- 
górski, Wronki zdw 33 903

Gospodyni
z gotowaniem potrzebna od 1-sro 
września Odpis świadectw żąda­
ną pensje przesłać m. Rządkowo, 
p. Kaczory now. Chodzież

dw 1451
Wychowawczyni

do lVn letni dziewczynki z szreiem 
potrzebna do dworu. chctnie 
przyjmie osobę z Kresów, inteli­
gentna. kochajaca dz;eci. Oferty 
zadaną pensje przesiać m Rząd­
kowo, p. Kaczorv Tołkaczowa. 

dw .1450
Dyrygenta

do prowadzenia orkiestry i udzie­
lania lekcyj gry na mandolin'“ i 
gitarze poszukuj» się na pt?’e. 
Zgłoszenia krótkim życiorysem 
Kurjer zdw 34 389

Dyn!. Inżynier
budów maszyn potrzebny na sta­
łe za odpowiedn. oplata, do udzie­
lania nauki zawodowej i rysun­
ków od t. 9 1929 Zgłoszenia z 
krótkim życiorysem Kurjer

zdw 34 388
Służącą

z gotowaniem do wszystkiego 
potrzebna zaraz Grabowska, ul. 
Mostowa 39. II. piętro.

zdw 34 178
Krawca

samodzielnego jako wspólnika 
najchętniej z gotówką przyjmie 
poważna firma. Oferty Kurjer

zdw 34 303

Przedstawiciela
na dzielnice pomorska do zorga­
nizowania rozsprzedaży pierwszo­
rzędnego artykułu z zyskiem 50 
proc, poszukuję zaraz lub później 
Kaucja pożądana do 2 000 zł. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 34 365

Pań i Panów
poszukuje do rozprzedaży pierw­
szorzędnego artykułu bezkonku­
rencyjnego na wysoką prowizję 
do 50 procent Zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 34 366

Dziewczyna
potrzebna zaraz Kraszewskiego 

i 19, skład delikatesów. jw 2311

Nauczycielka
wychowawczyni z prawem nau­
czania potrzebna do chłopczyka 
5 i dziewczynki 8 letniej. Pożą­
dane francuski i muzyka. Pier­
wszorzędne rferencje. Zgłoszenia

Drogerzysta
młodszy, dzielny ekspedjent po­
trzebny zaraz Zgłoszenia z od­
pisem świadectw fotografia, po­
daniem żadanej pensji przy wol­
nem stole, stancji uprasza Dro­
geria pod Aniołem Pakość, 

zdw 34 383
Dziewczynka

do posyłek potrzebna Arlt, mag. 
obuwia. Plac Wolności 18. 

zdw 34 524
Dziewczyna

do dzieci jako przychodnia po­
trzebna zaraz. Zgłoszenia od 4 z 
do 6» Kręta 24, II. ptr. lewo. 1

zdw 34 536 r
Ekspedientki

z kilkoletnia praktyka do składu < 
rzeźnickiego poszukuje zaraz. — 5 
Dobre warunki. Pawelczak.
Wierzbiecice 23. zdw *»4 541

Do ustawienia
bilansu i uregulowania pewnych 
zaległości w książkach poszukuje 
się osoby wykwalifikowanej na 
okres 4—6 łyg na majątek blisko 
Poznania Oferty przy wolnem u- 
trzymaniu i mieszkaniu nadsyłać g 
Kurjer zdw 34 47C i

Potrzebna
egzaminowana marszantka stro- 
ju od 15 8. 1929 z utrzymaniem. 
Zgłoszenia: Astra Kościan — 
Wielkp., Rynek 28 rw 5130

Szofer
z dwuletnia praktyka, z zawodu 
kowal, z dobremi świadectwami 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia tylko 
piśmienne z podaniem pretensji 
przy wolnem stole przyjmuje — < 
Tartak. Przemyśl Drzewny. — 
Września. rw 6141

Dwie
ekspedientki dzielne, dobrze po­
lecone potrzebne zaraz lub póź­
niej. Gruszczyński. Oborniki. — 
skład konfekcji i b’awatów.

rw 6147
Ręczniarka

potrzebna. Chwaliszewo 27/28. w 
podwórzu. 1. weście. III. prawo 

rw 6149
Robotnik

tylko uczciwy, obowiązkowy, któ­
ry pracował w zakładach meb’ar- 
skich potrzebny Kałkus. Wro­
cławska 19. zdw 34 451

Służąca
wiejska do pracy domowej i w 
ogrodzie potrzebna od 15. 8. — 
Adres Kurjer zdw 34 440

Posługaczka
młoda zaraz potrzebna. Wojcie­
chowska, ul. Towarowa 21 a.

zdw 34 585
Uczenica

ir.oże się zgłosić do artykułów 
damskich. Warunek: mieszkają­
ca na Wildzie. L. Piotrowska, 
św. Marcin 9/10. skład artykułów 
damskich. zdw 34 575

Biegła ekspedientka
z dłuższą praktyką w branży 
rzeźnickiei otrzyma sta'ą. dobrą 
posadą w Katowicach. Zgłoszenia 
pisemne z dołączeniom fotografii 
należy skierować do: Alfred Ne- 
bel. sk'ad wędlin, Katowice, ul. 
3 Maja 15. zdw 34 570

Inteligentna
nanienkn do trzech dzieci lat 10, 
8 i 5. która musi być pomocną 
przy odrabianiu lekcyj szkolnych 
i usługą przy dzieciach potrzebna 
15. 8. lub od 1. 9. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 34 607

Książkowa
samodzielna, biegła w księgowa­
niu i liczeniu znająca język pol­
ski i niemiecki w mowie i piśmie 
możliwie z branży obuwia, oraz 
uczenica do składu obuwia potrze­
bne zaraz lub później Zgłoszenia 
z przedłożeniem świadectw. St. 
Talaga, St. Rynek 95 96. maga­
zyn obuwia. zdw 34 603

Panna
do pracy domowej potrzebna za­
raz. Wielkie Garbary 23. II. le­
wo. rw 6156

Krawcowe
na damskie płaszcze konfekcyjne 
oraz młodsza panna potrzebne. — 
Adres wskaże Kurjer

zdw 34 676'7
Szwaczki

wprawne w szyciu lepszych far­
tuchów poza dom potrzebne. Ma­
rian Garstecki, Fabryka Fartu­
chów, ul. Kozia 19 rw 6159 60

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po­
trzebna zaraz. Krysztofiak. Stru­
mykowa 34. II. rw 6157/8

Zdolne szwaczki
specjalistki we fartuchach poza 
dom mogą się zaraz zgłosić Fa­
bryka bielizny i fartuchów „Ge- 
zet", Wroniecka 4 zdw 34 720 1

Ucznia
do magazynu elektrotechnicznego 
ukończona szkoła handlową, zdro­
wego i uczciwego, poszukujemy. 
Wyczerpujące, własnoręcznie Di- 
sane oferty upraszamy do Ku­
riera zdwp 34 163

TELEGRAM
Pałac Dancingowy na P. W. K,

(wt. L. Mucha i S-ka)
WESOŁE MIASTECZKO

zawiadamia na j u prze ¡miej PP. Gości, że z dniem dzi­
siejszym zmienił program artystyczny. Występy 
wybitnych sił: kwartet Lanckoy. dw 1434
TANCERKA BAĆEREL1. Wirtuozi na ksylof«,. 
uiacb Palusa (cudowne dzieci). Orkiestra koropo. 
zytorów Karasińskiego i Kataszka, 

Wstęp wolny. Ceny umiarkowane. 
KUCHNIA PIERWSZORZĘDNA.

Służąca

Służąca
zdw 34 618

zdw 34 613
Czeladnik, szewckich

zdw 34 722
Bieliźniarka
a na lepsza prace i 
nagazynu bławatót 
podaniem pensji.

Wolna
męskiej z

zdw 34 644
Potrzebna
dziewczyna najchętniej 
do wszelkich prac do-

Gospodyni

Potrzebna

zdw 34 696
Posada

Uczeń
inteligentny, z wykształceni.» 
średniein potrzebny. Zgłoszeń? 
pisemne z własnoręcznie pisany? 
życiorysem. Edward V\ enzlik. ¡? 
żynier. Koncesj. Przedsięb. juJ* 
ljoracyj Rolnych, św. Marcin ń 

zdw 34 773 48
Montera

na samochody zaraz. Patr. Ja. 
kowskiego 15 zdw 347^

Młodsza
gospodyni-kucharka z dobre»! 
świadectwami potrzebna od 15 g 
Zgłoszenia piśmienne lub osobi 
ste w godz. 5—6 po południu 2 
Szafrański, ul. Sew. Mielżynsy’ 
go 22. _____ zdw 347?

Służąca
młodsza, uczciwa potrzebna „ 
raz. Bączkowski Grunwaldzka i dom parterowy_______ zdw ¿4 jjj

Początkująca
biuralistka poszukuje posady, 
Oferty Kurjer zdw 34 457

Uczeń
szeweki potrzebny. Kuśnierski 
Zielona 5._______ __zdw 34 45j

Chłopiec
do posyłek może sie zgłosić Dt 
Afenda i Dr. Dembecki, adwokat 
ci. Plac Sapieżyński 5

zdw 34 486
Zdolnego

fryzjera damskiego lub fry 
kę, specjalisty w strzyżeniu 
poszukuję od 1. 9. lub 15. i 
Zgłoszenia z podaniem wa 
ków uprasza Salon Da 
Klinger, Wejherowo, po 
morski, ul. Gdańska 6.

zdw 34 810

zdw 34 638
Bieliźniarka

zdw 34 632

Bufetowego

nw 3099

Nauczycielka-
wychowawczyni

z pozwoleniem

Pomocnik

Posługaczka
przedpol. potrzebna. Zgłoszę- 
nie Woźna 13a. Ili lewo.

zdw 34 667
Uczciwa

dziewczyna umiejącą gotować 
wszelkiej pracy potrzebna zars 
Kr. Piliński. restauracja. 
Wrocławska 13. zdw 34 6
Foszukujemv od 1. 9. albo li u. 

młodszego, dzielnego

wzgl. ekspedientko z granży Wa. 
watnej ze znajomością branży to. 
warów krótkich. Zechc- się zgło­
sić tylko pierwszorzędne siły z 
I a referencjami, władające po­
prawnie jeżykiem polskim w sło­
wie i piśmie. Znajomość jeżyka 
niemieckiego pożądana. Podać 
wymaganą pensje, referencje i do­
łączyć odpis świadectw. Nic za­
łączać znaczków na odpowiedź i 
fotografii. f.’v li 992

A. L. KLIMEK, 
LuLlinicc G. Ś.zdw 34 554

Wspaniała

kolja brylantowa
ca 60 karatów okazyjnie do nabycia

W. SZULC, w Poznaniu,
plac Wolności 5 — Tel. 14-84.

Pff H99R «I 175

Humor zagraniczny

— Przysłała mi pani kilka poszarpanych chusteczek, 
które do mnie nie należą — to pomyłka...

— Nie, proszę pani — to pani się myli. To nie chu­
steczki, to są pani koszule ... (London Opinion) S. F.

Pyy^rłrdntn na wrzesień 1029 r. za cbs wydania razem włącznie tygodniowego do- 
IZ.tzVi|»JiciLCł, datga ¿lustr. ...Ilustracja Poznańska* i „Nowiny Sportowe“: w Po- 

1 znaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 86 
kwartalnie zł 14 58 pod opaska w Polsce zł 9 00 pod opaska w innych krającn zł 1100 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t p. 
wydawn nie odpowiada 2a dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa oomagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,

z

na 8,ron>« 6-lamcwej 25 gr na stronie 4 lamowej 60 gr na strome 
vlila czwartej 100 gr na stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami po- 

tocznemi 200 gr od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skompł ko­
wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do godz. 18 80. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wie 
czornego do godz 10 w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogłosze­
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowc 15 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149. 
V
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